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I LIETUVIU RADIJO D-JOS PROGRAMOS |
J. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 10:00 vai. vak. — WWKL 1600 kc
Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenes I 
pranešimai, naujienos, muzika (vietinės žinios, 
parengimai: koncertai, šokiai, ir t. t. Vestuvės 

puotos, liūdni pranešimai). j
495 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-7142
J. P. GINKUS AD. JEZAVITAS VALAKAS

Direktorius Muz. Dir. Pranešimų Dir.

Winter Garden Tavern, Inc, 
Puikus baras, restoranas ir didelė salė susirin
kimams, vestuvėms ir kitokiems sociališkiems 

pobūviams 
SAVININKAS

VYTAUTAS BELECKAS
1883 Madison Street, Brooklyn 27, N. Y. 
(Prie Forest Ave. stoties) (Ridgewood)

Tel.: EV 2-9586
VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Dėmesio, KARIO skaitytojai!
Šių metų KARYS Nr. 1 dėl įvykusių tam tikrų kliuvinių tik dabar pasiekia skaitytojus. Va

sario-kovo mėn. dvigubas numeris tuojau seka, ir kiti numeriai rodysis reguliariai.
Atkreipiamas mielų skaitytojų ir platintojų dėmesys, kad KARIO adresas lieka tas pats, bu

vęs praeitais metais, būtent: KARYS, 680 Bush wick Ave., Brooklyn 21, N. Y. Nurodyto š. m. 
1-me numeryje adreso prašoma nenaudoti.

Šia proga primenama visiems tiems KARIO skaitytojams, kurie ligi šiol nėra sumokėję pre
numeratos už 1953 metus, paskubėti už praeitą laiką atsiteisti. Kiek kas skolingas, buvo pra
nešta neseniai išsiuntinėtuose paraginimuose. Su atsiteisimu prašoma nedelsti ir tuo nesunkinti 
KARIO žygio.

Visiems, skubiai už praeitą laiką atsiteisusiems, bus nuoširdžiai dėkingas

KARYS,
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

■. . '' V - ■ . \ ■ •

1954 m. kovo mėn. 20 d.
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(steigtas Lietuvoje 1919— 
Nepriklausomybės kovų— 

metais

Atgaivintas Jungt. Ameri
kos Valstybėse 1950 

metais

PASAULIO LIETUVIŲ KARIŲ - VETERANŲ MĖNESINIS ŽURNALAS

Nr. 1 (1295) SAUSIS-JANU ARY 1954 m.

★
Nesustabdoma laiko tėkmė 

neša mus, ir mes, štai, vėl pra
dėjome Naujuosius 1954-sius 
Metus. Ne mūsų rūpestis vien 
spėlioti ar pranašauti, ką jie at
neš neramiam pasauliui. Kokių 
vilčių ar kartaus nusivylimo jie 
suteiks namuose ir Azijos snie
gynuose žudomai lietuvių tau
tai, po visą pasaulį išblašky
tiems laisviesiems jos žmonėms-

Bet kokie įvykiai, darbai ir 
žygiai — neateina ir nepasidaro 
patys savaime. Gyvenimo ratą 
suka žmogus. Žmogus ir 
žmonės, savo darbu, savo 
ištverme ir idealistine kovos 
dvasia, kuria tiek savo asmeni
nį, tiek visos tautos gyvenimą, 
darbus ir žygius-

Jau dešimtuosius metus he
rojaus atkaklumu besigrumian
ti Lietuva kraujo antspaudu į- 
pareigoja mus, visus laisvuo
sius lietuvius, bent išlikti lietu
viais ir padaryti visa, kas yra 
mūsų galimumų ribose.. Taigi, 
ir šių 1954-jų metų tradicine 
proga, mes ir be jokių pranaša
vimų tikrai žinome, kad mums 
ir mūsų Gimtajai žemei jie bus 
tikrai laimingesni tik tuo atve
ju ir tiek, kiek mes patys kiek
vienas išsilaikysime lietuviško
sios kovos dvasioje, kiek nepa- 
lūšime ir nedingsime kovoian- 
čiai Tėvynei “be likusio ženklo, 
jog žmonėmis buvę. .

Nepriklausomos Lietuvos mo- 
/ kykla ir kariuomenė mūsų vyri

jai pakankamai giliai idiege 
gražiąsias tautines tradicijas, 
be kurių mes jau seniai būtume 
supilkėję ir paskendę svetimuo
siuose vandenyse. Viena tokių 
labai ryškių mūsų kariuomenės 
tradicijų, mūsų auklėtojų ir mo
kytojų — Nepriklausomybės ko
vų veteranų—mums įsąmonin-
KARYS

NAUJĄ 
BARĄ 

PRADĖJUS
ta, tai savosios spaudos pamė
gimas, jos ugdymas ir tobulini
mas-

Mums būdavo kalbama ir ra
šoma, kad šaunus spausdintas 
žodis—esąs pats didysis moky
tojas ir auklėtojas; kad sklan
džiai ir aštriai spaudos ženk
lais išreikštos žmogaus mintys 
yra, tarsi, kulkos, tiek savųjų 
nesusipratimui palaužti, tiek 
tėvynės priešui į pačią širdį 
smogti . . •

Nepriklausomos Lietuvos ka
riuomenės savaitraštis-žurna- 
las KARYS, per 21-rius metus, 
tėvynėje atliko didžiulį mūsų 
jaunuomenės švietimo, moky
mo ir auklėjimo darbą. Tad yra 
suprantama, kodėl jis atgijo, o 
per trejus pastaruosius metus 
prigijo, ir šioje Jungtinių Ame
rikos Valstybių šalyje.

Sunkiu darbu, paskutiniu do
lerių ir sutelktinėmis pastan
gomis ligšiol ''išlaikytas mūsų 
KARYS, štai, naujomis jėgomis 
ir visa energija žengia priekin. 
Naujasis 1954-jų metų darbo 
baras, reikia tikėtis, ne tiktai 
išlaikys savo ligšiolinėse gretose 
mūsų žurnalo bičiulius, bet ir 
sutelks dar daugiau naujų jė
gų: naujų skaitytojų, bendra
darbių, visokeriopų rėmėjų iš vi
sų šalių, kurias tik KARYS, pla
čiai bežygiuodamas, apkeliauja.

Kiti metai — kiti lapai!
Ak, ir mūsų KARIO puslapiai, 

štai, kuklesni, plikesni, nešvie-

'k
čiantys geru popieriumi. Tačiau 
— būkime realistai. Gyvename 
karo būklėje. Sunki įtempta ir 
visa mūsų gyvenamoji aplinka- 
Kaip ir anksčiau, kovų metais, 
žurnalas savo išviršiumi supil- 
kėdavo, laikraštinę formą įgy
davo, tačiau ir po paprastesnių 
drabužiu, po kuklia kareiviška 
miline, labai gyvai ir kariškai 
pulsuodavo KARIO širdis, — jo 
raštų mintys, jo šviežias, sod
rus, gaivus ir gyvenimiškai įvai
rus didesnės apimties turinys-

Turima patirtis ir žurnalo eg
zistencijos realybė, šio brangi 
mečio akivaizdoje, kol susikurs 
geresnės sąlygos, ir dabar dik
tuoja mums panašiai elgtis, 
kaip ir anais 2-jo Pasaulinio ka
ro kovų ir negando metais. Ta
čiau, kai sukrusime į didžiąją 
KARIO talka, kai visi įdėsime į 
jį savosios plunksnos indėli — 
ir šie pilkieji lapai sušvytės žva
lia kovos dvasia, šviežia minti
mi. įvairesne forma. Didesnė 
apimtis leis didesniam kiekiui 
autorių ir dažniau pasisakyti.

Taigi, visu mūsų bičiulių ran
kose ir geroje valioje tolimesnis 
visuotinis žurnalo pasisekimas. 
Si mūsų gražioji kultūrinė tra
dicija gyvuos tol, kol mes ją visi 
puoselėsime ir plėsime. Gyvas, 
įdomus laikraštis ar žurnalas — 
ne vieno žmogaus darbas.

Persitvarkiusion redakcijon 
susibūrę senieii KARIO darbuo
tojai, nuoširdžiai pradedame šį 
platų, atsakingą spausdinto žo
džio darbą, tvirtai tikėdamiesi 
visų mūsų karių, šaulių, vetera
nų, legionierių, visų senų ir jau
nų, lietuviu talkos ir visokerio
pos paramos.

SIMAS URBONAS ’

T 1
Lieiuvcs Nacionalinė

; ". Mažvydo Biblioteka
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MŪSŲ TRADICINE 
LINKME

Jau 1919 metų pirmasis KA
RIŠKIŲ ŽODIS, o vėliau KA
RYS, per visą nepriklausomos 
valstybės laikotarpi rūpestingai 
švietė, mokė ir auklėjo Lietuvos 
karius. Per kariuomenę ir mo
kyklą KARYS plačiai pasklijo 
visame krašte-

Todėl, kad jis savo jauna, di
namiška dvasia, savo tradicine 
tautine, krikščioniška mintimi 
ir sodriu, lakiu žodžiu — didžią 
istorinės Lietuvos praeitį, mūsų 
tautos kovas ir jos vyrų žygius, 
tampriai susiedavo su gyvena
mąja dabartimi. Tvirtu pasiry
žimu ir teisingos kovos dvasia 
visuomet būdavo persunkti KA
RIO puslapiai.

Vadinas, jis nenuilstamai die
gė ir ugdė tą, vadinamą karinę, 
dvasią, kurios taip daug reika
linga ir šiandienos lietuviška
jam laisvės frontui; dvasią, ku
ria nepalaužiamai alsuoja visas 
azijinių okupantų slegiamas 
mūsų gimtasis kraštas.

Tad anuometinės KARIO lin
kmės gairės — buvo teisingai 
nusmaigstytos.

Mūsų kariuomenės ir KARIO 
išauklėtoji bendruomeniškumo 
dvasia, sava kultūrinė spaus
dinto žodžio vertės supratimo 
tradicija — pasirodydavo gyva 
ir baisingų pasaulinės audros 
sūkurių metais. Kai tik 1941 m. 
Vilniuje pasirodė atgijęs KA
RYS — 60,000 lietuvių ji tvir
tai parėmė savo nepalūžusiais 
pečiais, savo tyra lietuviška šir- 
džia—savo plunksna. Jie atsilie
pė iš okupuotos Lietuvos plotų, 
iš snieguotų bunkerių Rytų 
fronte . ■ •

O kada abiejų didžiųjų oku
pantų išblaškytus mūsų vyrus 
KARYS vėl pasiekdavo iš bom
barduojamų Vokietijos didmies
čių (Berlynas, Weimaras) —lie
tuviams jis buvo vienintelis vil
ties žiburys, gaisrų dūmuose, 
kančiose ir nežinioje paskendu
sioje Europoje . . . Per jį susiži
nodavo. susirišdavo mūsų vyrai, 
uždaryti reicho darbovietėse, 
benamių stovyklose; vyrai, atsi-
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dūrę priverstinėje tarnyboje, 
nuo šiaurinės Norvegijos fijor- 
dų, iki Italijos kalnynų.

Kaip gi dabar? Kuriuo keliu?
Trejetą metų šiame krašte 

vargo kelius išėjęs, KARYS ir 
toliau tęsia žygį savo tradicine 
linkme.

1) Semdamasis stiprybės iš 
praeities, gaivų dvasinių jėgų, 
savų tradicijų, šaltinį KARYS 
įžvelgia ir nepriklausomos Lie- 
t u v o s netolimoje praeityje. 
Anas 22 metų savarankiško gy
venimo laikotarpis — tiek na
mų, tiek pasaulio lietuvybei — 
tųrėio ir tebeturi didžiulės 
reikšmės.

2) Įvertindamas ir didžiuo
damasis istorinės Lietuvos ka
rių žygiais, Nepriklausomybės 
kovų laikotarpi ir labai augštą 
lietuvio kario dvasinę galią 
— KARYS įsakmiai nurodo 
šviečiančiu pavyzdžiu mūsų 
jaunajai kartai. Tiek Nepriklau
somybės kovų dalyvių aukas, 
narsumą, sumanumą ir pakel
tąjį karo vargą, tiek Antrojo 
Pasaulinio karo meto lietuviš
kųjų dalinių karių ryžtą, pasi
aukojimą, tiek mūsų krašto 
partizanų herojinę enoneją, — 
KARYS kėlė ir kels aikštėn, nes 
ir vieni ir kiti dirbo, kovojo ir 
tebesiaukoja tos pačios Lietu
vos laisvei ir garbei- ,

3) Mūsų vyrų tarnyba JAV 
kariuomenėje, dalyvavimas Ko
rėjos kare ir budėjimas Euro
pos kontinente — sudaro visai 
naują laikotarpį, kuriame lietu
vis karys jungiasi bendron ko
von, drauge su kitų Jungtinių 
Tautų vyrais, prieš didįjį žmo
nijos priešą — komunistinės 
Maskvos imperializmą- Šių mū
sų karių gyvenimo ir žygių 
vaizdavimas — būtina KARIO 
pareiga; o drauge ir dėkinga 
medžiaga mūsų skaitančiai vi
suomenei. Pagaliau — juk ir 
dabartis, laiko būvyje, virs isto
rine praeitimi.

4) Bendrųjų karybos princi
pų priminimas, naujos idėjos ir 

linkmės karo mene, o taip pat 
supermodemaus ginklavimosi 
reiškiniai (išradimai, nauji 
ginklai) — taip pat turėtų su
daryti vieną pagrindinių žurna
lo turinio dalių.

5) Visa čia suminėtų sričių 
medžiaga bus stengiamasi pa
teikti suglausta, gyva, įvairia 
forma, kad KARYS nebūtų vien 
archyvinės medžiagos rinkiniu. 
Mūsų žurnalą reikia padaryti į- 
domų ir naudingą visiems: tiek 
tėvynę nedaug teprisimenan
čiam jaunuoliui, tiek šiandie
nos vyrams JAV kariuomenėje, 
tiek visų laipsnių Nepriklauso
mos Lietuvos veteranams; o 
drauge ir visiems lietuviams, 
kuriuos likiminė kova dėl Lietu
vos ir lietuvybės — pavertė am
žinaisiais kareiviais ...

6) Tvirtai atsiremdamas į 
mūsų vyresniosios kartos kovų 
veteranus, ir savo jautrų žvilgs
nį nukreipdamas į jaunuome
ne — i dabartinius ir busimuo
sius tėvynės gynėjus — KARYS 
dažna proga primins visuome
nei ir Lietuvos Laisvės Kovų 
brolius—invalidus. Jie yra vie
ninteliai gyvieji mūsų nepri
klausomybės paminklai. Gili 
pagarba ir parama šiems vy
rams, atsidūrusiems svetingos 
šalies gyvenimo realybėje. —■, 
taip pat yra vienas pagrindinių 
KARIO programos punktų. Kai 
tauta giliu susikaupimu gerbia 
savo žuvusiuosius dėl krašto 
laisvėš, logiška ir natūralu, jog 
reikia rūnestingai globoti ir gy
vuosius, kovų sužalotus vetera
nus. kad jie kuo ilgiau gyventų 
mūsų tarpe.

7) KARYS yra visų politinių 
srovių ir įsitikinimų lietuvių 
vieningos kovos organas. Bet 
kuriai siaurai tendencijai, ne
kalbant jau apie grubią partinę 
polemiką, — KARYJE nevieta!

Savaime suprantama, jog šią 
pagrindinę mūsų žurnalo prog
ramą patenkinamai išpildyti 
mums padės tik nuoširdi visų 
mūsų bičiulių talka; talką ir vi
suotinis sujudimas jungtis dva- 
sinėn kovon dėl lietuvybės iš
laikymo, dėl laisvos, nepriklau
somos, demokratinės Lietuvos 
ateities.

REDAKCIJA

KARYS
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NESLĖPKIME SAVO ------ —
—------------ ATSIMINIMŲ

ST. BUTKUS

Kiekvienas žmogus turi įdo
mių atsiminimų. Ypač jų nema
ža duoda karai arba šiaip svar
besnieji įvykiai- Vieni sugeba 
gražiai juos papasakoti arba 
aprašyti, kiti tai nesugeba.

Atsiminimų pasakojimas bei 
aprašymas nereikalauja didelio 
mokslo. Net mažai raštingas 
žmogus gali įdomiausiai juos 
parašyti- Tai sakau savo patirti
mi.

KARYJE dirbau per 20 metų 
ir man tekdavo tvarkyti atsi
minimų skyrių. Prisipažinsiu, 
kad daugiausia jų prirašydavo 
mažiau raštingi. Ir kągi, jų at
siminimai būdavo gana įdomūs 
ir skaitytojų mėgiami. Redakci
jai tekdavo nemaža paprakai
tuoti tuos atsiminimus taisant, 
dailinant, bet jausdavai malo
numą, galėdamas gabaus ma
žaraščio įdomias mintis per
teikti kitiems.

Pamenu iš Neoriklausomybės 
laikų. Vienas draugų gražiai 
papasakodavo savo kovų išgy- 
venirpus- Paraginau jį parašyti 
į' KARĮ- Pradrįso. Parašė: Pir
mąjį jo rašinį turėjau gerokai 
išmarginti raudonu rašalu- Pa
rodžiau jam ir įdėjome i KARĮ. 
Antrąjį jau mažiau betaisiau, o 
toliau jis pradėjo jau visai ge
rai ir gyvai rašinėti.

Dar gražesnį pavyzdį turė
jau iš praėjusio karo- Vienas 
mūsų kareivių Rytuose, kovose 
su bolševikų partizanais, pate
ko į priešo nelaisvę. Dvi savai
tes išgyveno partizanų nelaisvė
je. Paskui pabėgo ir savo dviejų 
savaičių nelaisvėje išgyvenimus 
parašė KARIUI, kuri tada lei
dome Vilniuje. Kukliai savo 
laiške pabrėžė, kad jis yra ma
žamokslis ir nedrįso i laikraš
čius rašyti, bet jo vadai jį įkal
bėję pamėginti.

Pasiėmiau tuos atsiminimus 
sutvarkyti. Darbas buvo sun
kus. Beveik kiekviename žody
je po 2 arba 3 klaidos- Jokių 
kablelių ir taškų. Ištaisyti ne

įmanoma. Teko perrašyti. Net 
du vakarus praleidau, kol juos 
sutvarkiau. Ir pagaliau išėjo į- 
domiausias atsiminimas, kokių 
labai retai pasitaiko. Anot Vaiž
ganto.— tikras deimančiukas.

Daug įdomių atsiminimų tu
rime ir mes, dabar Vakaruose 
apsigyvenę lietuviai, būtent, iš 
1940—1944 m. okupacijų ir ko
vų Lietuvoje, iš 1941 m. parti- 

’ zaninių kovų, 1941—1944 m. ko
vų Rytuose su raudonąja armi
ja arba jų partizanais. O juk 
tai mūsų istorinė medžiaga- 
Neleiskime jai pražūti- Dauge
lis mūsų, vokiečių prievarta į- 
jungti į karių dalinius, kovojo 
Jugoslavijoje ir kitur. Ten pa
tyrė įdomių išgyvenimų. Svar
bu ir juos užrašyti ir pasidalyti 
su mūsų žurnalo skaitytojais.

Kai kurie tokių atsiminimų 
bijo. Girdi, kariauta ne Vakarų 
pusėje. Nėra ko bijotis. Vaka
rai šiandien jau žino, kad vokie
čiai prievarta pavergtuosius į- 
jungdavo kariauti. O kovos 
prieš bolševikus šiandien jau 
nebe’ “nusidėjimas;”; kaip 'tai 
buvo Vokietijoje, UNROS ir IRO 
laikais, kada negalėdavome 
prieš juos išsižioti . . -

Taigi, kas turime kokiu atsi
minimų iš kovu su bolševikais— 
rašykime. Rašykime visi — ir 
daugiau, ir mažiau raštingi. 
Jeigu kas dar niekad nesate ra
šę — irgi nesvarbu. Kas bus “ne 
tain” — redakcija pataisys. At
siminimai ne tik reikšmingi is
torijai, bet įdomūs ir. skaityto-

Vilniuje mirė pik.
žiniomis iš už geležinės uždangos, 

Vilniuje, po neilgos sunkios ligos, 
miręs buv. Lietuvos kariuomenės 
pulkininkas Antanas šurkus, 62 m. 
amžiaus. Velionis ilgiausiai tarnavo 
7 pėst Žemaičių Kunigaikščio Bute- 
geidžio pulke, o vėliau P. L. Prezi
dento Karo Mokykloje.

1941 m. birželio 10 d., drauge su 
kitais mūsų vyresniaisiais karinin-

THE WARIOR
magazine for the veterans of Lithua
nian descent and for Lithuanians in 
the wide wolrd. Published monthly by 
•‘KARYS”, 680 Bushwick Avenue, 
Brooklyn 21, N. Y. Subscription $5.00 
per year. Single copy 50 cents. En- 
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OF PUBLICATION: 680 Bushwick 
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jams. Nenusineškime jų į ka
pus, nes tai nusidėjimas prieš 
mūsų istoriją. Rašykite tik 
vienoje lapo pusėje, kitą palik
dami tuščią.

Antanas Šurkus
kais, buvo išvežtas Rusijon Į “kur
sus.” Turimomis žiniomis, pik. A. 
šurkus visą pastarąjį pokario laiką 
dirbo Lietuvoje, DOSAAF (savano
riška organizacija bendradarbiauti 
su armija, aviacija ir laivynu). Jis 
buvęs šios organizacijos respubliki
nio komiteto pirmininko pavaduo
toju.
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PREZIDENTĄ PRISIMENANT 
ANTANAS SMETONA 

1874 - 1944 
------------------------------  V. RASTENIS ------------------------------

Pastarasis nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo laikotarpis, 
arba, kaip jau vieno kito bando
ma išsitarti — “Pirmosios Res
publikos” laikotarpis yra neat
jungiamai susijęs su Antano 
Smetonos vardu-

Pirmojo Pasaulinio karo me
tu Vilniuje veikusiame Lietu
vių Nukentėjusiems dėl Karo 
šelpti Komitete, kuris tuo me
tu faktiškai buvo ir vokiečių 
okupacijos metu Lietuvoje pasi
likusios mūsų inteligentijos 
“politinė virtuvė”, pirmininka
vo A. Smetona.

1917 m. rugpjūčio 1 d- Vilniu
je susirinkusio lietuvių “Orga
nizacinio Komiteto” vykdomojo 
biuro pirmininku tapo A. Sme
tona.

1917 m. rugsėjo 18—22 dd. į- 
vykusi Lietuvių Konferencija, 
viešai prabilusi apie Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimą, iš
rinko Lietuvos Tarybą, išvedu
sią Lietuva į nepriklausomybę. 
Lietuvos Tarybos pirmininkas 
buvo A. Smetona-

1918 m. spalio gale tapo pa
skelbti laikinieji Lietuvos Kon
stitucijos dėsniai, kurie atku
riamos valstybės viršūnėje nu
matė Augščiausį Prezidiumą. 
To Prezidiumo — triasmenib 
prezidento — pirmininku buvo 
išrinktas A- Smetona.

1919 metų balandžio 4 d., lai
kinuosius Konstitucijos nuosta
tus pakeitus ir įsteigus Respub
likos Prezidento instituciją, 
pirmuoju Lietuvos Respublikos 
prezidentu buvo išrinktas A. 
Smetona, šiose pareigose jis 
pasiliko iki Steigiamojo Seimo 
susirinkimo 1920 m. gegužės 
mėn. 15 d-

1926 m. gruodžio 17 d. Įvykių 
pasėkoje A. Smetona vėl tapo 
Lietuvos Respublikos Preziden
tu ii- nasiliko juo faktiškai ligi 
bolševikų Įsiveržimo į Lietuvą 
1940 m. birželio 15 d-, o teisiš-

4 

kai — ligi mirties, 1944 m. sau
sio 9 d.

Jei “Pirmosios Respublikos” 
laikotarpi formaliai skaičiuoja
me trukusį nuo 1918 m. vasario 
16 dienos iki 1940 m. birželio 15, 
tai to laikotarpio ilgis yra 22 

. T

metai ir 3 mėnesiai. A. Smeto
na Lietuvos Respublikos prieša
ky tame laikotarpyje išbuvo iš 
viso 15 metų ir 8 mėnesius, t. y., 
arti 71% viso to laiko. O kadan
gi Respublikos Prezidento vaid
muo Lietuvoje nebuvo pasyvus, 
bet greičiau priešingai, tai su
prantama, kodėl šio Lietuvos 
istorijos laikotarpio neįmano
ma atjungti nuo~Antano Sme

tonos vardo bei jo vaidmens 
Lietuvos gyvenime-

* * ♦
Kitas klausimas, kaip tas 

vaidmuo vertintinas. Atsiminti 
yra Antano Olio 1950 metais - 
Clevelande, kaip tik A. Smeto

nos paminėjimo proga, pasakyti 
žodžiai. Jais buvo pabrėžta, kad 
beveik . kiekvienas politiniame 
gyvenime pasireiškiąs asmuo 
sukelia apie save prieštaringų 
nuomonių bei vertinimų. Net ir 
Abraomas Lincolnas, dabar ver
tinamas su tokia pagarba, savo 
laiku yra buvęs labai karštų 
ginčų objektas. Tik vėlesniais 
laikais ginčai nuslūgsta ir išryš-
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kėja, katrie — teigiami ar nei
giami — vertinimai nusveria.

Dešimties metų laikotarpis, 
štai jau praslinkęs nuo prezi
dento Antano Smetonos mir
ties, yra dar pertrumpas galu
tiniam jo vaidmens įvertinimo 
balansui nustatyti. Nuomonių 
prieštaravingumas, nors — jau 
gerokai atslūgęs, dar nėra vi
siškai nuslūgęs į tokį lygį, ku
riame galėtų reikštis visiškas 
objektyvumas, nedrumsčiamas 
nei asmenų, nei politinių gru
pių suinteresuotumo. Tačiau 
pasyvinė to balanso pusė vie
šojoj opinijoj tolydžio nustoja 
dirbtinio pabrėžimo ir dėl to 
artėja prie tikrojo savo svorio. 
Tuo pačiu metu ir aktyvinę jo 
pusė tolydžio apsivalo nuo gin
čytinos vertės padailinimų. Ob
jektyvaus įvertinimo bruožai 
pradeda ryškėti-

Tą įvertinimą turėti objekty
vų svarbu ne vien tik dėl kal
bamo asmens garbės. A. Sme
tonos vaidmens vertinimas ne
išvengiamai siejasi su vienu iš 
įdomiausių ir svarbiausių Lie
tuvos istorijos laikotarpių. Tas 
laikotarpis, vyresnėsės kartos 
dar gyvai prisimenamas, jauni
mo akyse jau yra istorija, pra
eitis. Jei savo laiku šūkis “iš 
praeities stiprybę semkime” bu
vo kreipiamas į Kunigaikščių 
Lietuvos ląikus, tai dabar jau ir 
šis į praeitį slenkąs laikotarpis 
tampa tinkamas tam šūkiui 
taikyti. Tai irgi jau praeitis, iš 
kurios yra daug ko pasimokyti 
ir stiprybės pasisemti. Bet tarn 
kaip tik ir svarbu, kad to mo
kymosi bei stiprybės šaltinio' 
vaizdas būtų ko objektvvesnis,. 
q. ne vienaip ar kitaip iškraipy
tas. '

♦ • ♦

'Tam '■ tikrais požiūriais A. 
Smetonos vaidmuo yra glau
džiai susijęs ir su Lietuvos ka
riuomene. Ne tik todėl, kad, bū
damas Respublikos Prezidentas, 
jis drauge buvo ir vyriausias 
Lietuvos ginkluotųjų pajėgų 

viršininkas. Tas titulas šiaip 
jau galėtų turėti tik grynai 
formalios reikšmės, nes gi pre
zidentas vistiek faktiškai ne
vadovauja kariuomenei: jis tik 
skiria kariuomenės vadovybę, li
tai praktikoje ne grynai savo 
nuožiūra- Santykis tarp A. Sme
tonos ir Lietuvos kariuomenės 
yra siekęs kiek toliau, nei šis 
formalusis santykis.

Kariuomenė, arba tiksliau 
tariant — iniciatyvą į savo ran
kas paėmusieji kariuomenės 
sluogsniai suvaidino lemiamą 
vaidmenį 1926 metų politinia
me pasikeitime. Tų‘ kariuome
nės sluogsnių akcijos pasėkoje 
A. Smetona vėl tapo Respubli
kos Prezidentu. Nors tada jį 
formaliai prezidentu išrinko 
Seimas, bet yra aišku, kad tas 
išrinkimas buvo minimų ka
riuomenės sluogsnių su atitin
kamomis- politinėmis grupėmis 
sutarta būtina sąlyga.

Nėra išryškinta, ar pats A- 
Smetona bei artimesnieji jo to 
meto politiniai bendradarbiai 
ėmėsi patys iniciatyvos toms 
permainoms pasiekti. Manoma, 
kad pats A. Smetona iš anksto 
arba visai nežinojo, kas rengia
ma, ar gal tik paskutiniu laiku 
prieš veikiant su juo susižinota, 
ar jis sutiktų imtiz vadžias į 
rankas, jei kas atsitiktų . . • 
Kiekvienu atveju, 1926 metų 
gruodžio permainų aktyviu or
ganizatorium jis nebuvo. Jam 
tekęs vaidmuo daugiausia bu
vo pasėka anuo metu kariuo
menėje paplitusio nusiteikimo. 
Sunku dabar patikrinti, ar tą 
nusiteikimą sukūrė A. Smeto
nos politinių pažiūrų pareiški
mai, ar gal daugiau turėjo įta
kos tas faktas, kad jis buvo bu
vęs Lietuvos Respublikos prie
šakyje kaip tik 1919—1920 me
tų Nepriklausomybės Karo me
tu.-'..-, . . .:

Būtų neteisinga manyti, kad 
A; Smetona, neva atsidėkoda
mas kariuomenei už sudarymą 
sąlygų jam prezidentu tapti, 

protegavęs kariuomenę- Teisin
gesnis jo santykio su kariuome
ne apibūdinimas būtų tas, kad 
jis nuoširdžiai pripažino kariuo
menės reikšmę ir pilietinio auk
lėjimo, kaip ir krašto gynimo 
srityje, ir kad jis buvo nuomo
nės, jog kariuomenė atitiks sa
vo paskirtį tik būdama atitin
kamai pagal išgales aprūpinta 
ne tik medžiaginėmis, bet ir 
moralinėmis sąlygomis. '

Būdinga yra tai, kad tam 
tikrais atvejais A. Smetona ne
vengdavo pabrėžti kariuomenės 
reikalų reikšmės bendruose val
stybės reikaluose- Kai iš tauti
ninkų politinių veikėjų pasi
girsdavo nepasitenkinimų, kad 
su Tautininkų Sąjungoje esa
mais pageidavimais preziden
tas, pats būdamas tos grupės 
žmogus ir jos vadas, kartais 
permažai tesiskaitąs, A. Smeto
na ne kartą yra davęs suprasti, 
kad ne tautininkų polit. grupės 
mandatu jis veikia, kad Resnu- 
blikos Prezidento galia remiasi 
visa eile valstybėje reikšmės tu
rinčių veiksnių. Buvo supran
tama, kad kariuomenė irgi lai
koma vienu iš tų veiksnių.

Tačiau, iš kitos pusės, A. 
Smetona kariuomenės niekad 
nelaikė nei vieninteliu nei vy
raujančiu veiksniu valstybės 
politikos linkmei nustatyti,' o 
laikė ją tik vienu iš reikšmingų 
veiksnių. (Suprantama, čia tu
rima galvoje tik vadovaujančių 
kariuomenės sluogsnių opinija, 
nes gi visa kariuomenė papras
tai opinijos nei reiškia, nei;turi 
tam progos). Kaip jis nesidavė, 
pvz., Tautininku Sąjungos ak
tyvo momentinių užsimojimų 
diktuojamas, taip regimai nesi
davė diktuojamas ir kariuome
nės titulu reiškiamų nuotaikų 
ar net reikalavimų. •

Ryšium su tuo sunku apeiti 
tylomis klausimą, koks gi buvo 
A. Smetonos vaidmuo Lietuvos 
ginkluotųjų pajėgų tvarkyme 
Lietuvos nepriklausomybės su-

VASARIO 16 - OS DVASIA — GYVA MŪSŲ ŠIRDYSE!
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temų išvakarėse. Ar A- Smeto
na numatė artėjantį Lietuvai 
pavojų? Ar jis numatė panau
doti ginkluotąsias pajėgas ginti 
Lietuvos laisvei? Ar tos pajėgos 
buvo tam rengiamos? Kodėl gi 
jos visdėlto nebuvo panaudo
tos?

Yra neabejotinai tikrų duo
menų, kad pavojus buvo numa
tomas. Kaip tik A. Smetona bu
vo mažiausiai pasidavęs iliuzi
joms, anot kurių “viskas dar 
kaip nors susitvarkys ne taip 
jau blogai”. Būdinga buvo jo 
kalba, pasakyta 1939 metų spa
lio 10 dieną, atsakant į visuo
menės organizacijų demonstra
cijos sveikinimus ryšium su ži
nia, kad Maskva sutiko per
duoti Vilnių Lietuvai. Tuo me
tu, kai demonstracija vyko se
nos svajonės išsipildymo džiaug
smingoj nuotaikoj, prezidento 
kalba nuskambėjo šiurpiu įspė
jimu visai Lietuvai. Jis pirštu 
nurodė toje kalboje į faktą, kad 
drauge su Vilniumi į Lietuvą ir 
dar kaikas ateina . . -

Vyriausybėje ir Valstybės Gy
nimo Taryboje, kurioje dalyva
vo ir kariuomenės vadovybė, 
prezidento A. Smetonos paska
tinimu dar ir prieš tai jau buvo 
svarstytas klausimas, kaip tek
tų pasielgti, jei prieš Lietuvą 
būtų pavartotas smurtas- Kad 
toks pavojus yra, A. Smetona 
tatai aiškiai teigė. Tada ir Vy
riausybė ir Gynimo Taryba vie
ningai laikėsi nusistatymo, kad 
tokiu atveju reiktų gintis, net 
ir nesitikint sėkmingai apsigin
ti. Buvo pripažinta, jog pats gy
nimosi, kad ir nesėkmingo, fak
tas būtų svarbios reikšmės atei
čiai. A. Smetona skatino tuojau 
paruošti to meto padėtį atitin
kamą gynimosi planą. Toks n&- 
sistatymas buvo priimtas kone 
metai prieš 1940 m- birželio 15 
d. įvykius. Tačiau, kai reikalas 
ištiko, nei gynimosi planas, nei 
visas valstybės aparatas tokiam 
atvejui nebuvo paruoštas . • .

Jau nelaimei įvykus, A. Sme
tona pats yra bandęs atsakyti 
Į klausimą — kodėl nebuvo? Jo 
atsakymas, galbūt, skamba ne
patenkinamai, bet yra nuošir
dus, atviras ir tikras: “Visokie 
einamieji reikalai, labai ir nela-

■ \

bai svarbūs, nustelbdavo šį pa
grindinį valstybės dalyką. Jis 
kaną kaip vis būdavo atidėlio
jamas rytdienai, nes vis rody
davos, jog dar suspėsime. . .”

šiame atsakyme A- Smetona 
pavartojo daugiskaitos pirmąjį 
asmenį, tuo būdu ir pats save 
iškaitydamas į tarpą tų, kurie 
reikalą rengtis pripažino, bet 
delsė tatai konkrečiai įvykdyti. 
Nors jis pats faktiškai buvo tas, 
kuris nuolat skatino tai pada
ryti, be jokių svyravimų laiky
damasis pažiūros, kad geruoju, 
be jokio pasipriešinimo smurtui 
neturi būti pasiduota, nes ne
vertas laisvės, kas negina jos .. ■ 
Kodėl gi ir jis pasidavė delsia 
mui?

A. Smetona nebuvo tokio bū
do ir tokių užsimojimų žmogus, 
kuris imasi viską pats atlikti. 
Jis laikėsi darbų ir atsakomy
bės paskirstymo metodo, būda
mas tos pažiūros, kad kiekvie
nas, kam koks uždavinys ten
ka, savaime suprantama, turi 
būti pareigingas to uždavinio 
atlikime. Vadovavimo vaidmenį 
jis suprato, kaip uždavinių nu
rodymą bei paskirstymą, kitaip 
sakant, kaip organizuojantį 
vaidmenį.

Tuo pačiu metu A. Smetona 
savo būdu buvo panašus į kan
trų bei nuolaidų įstaigos virši
ninką, kuris, kad ir matydamas 
jo žinioje esančius pareigūnus 
ne viską pagal jo nurodymus 
atliekančius ar kaiko iš viso 
neatliekančius, nespaudžia per- 
griežtai, nekeičia jų pergre'it, 
neskuba su radikaliais sprendi
mais bei radikaliomis priemonė
mis. Tai žmoniškas, bet toli 
gražu ne diktatoriškas būdo sa
vumas. šis savumas reiškėsi A. 
Smetonos santykyje ir su vy
riausybe bei kariuomenės vado
vybe- Nors formaliai jis turėjo 
joms aukščiausiąją įsakomąją 
galią, tačiau tos jis, palyginti, 
nedaug tenaudojo. Gal, ypač 
pastaruoju laiku, tarp kita ko ir 
todėl, kad jis juto, jog vyriau
sybėje ii- net kariuomenės vado- 
wbsie perokai atgarsio atran
da iš vadinamųjų opozicinių, ar, 
kaip tada buvo vadinama, 
“Ašies” grupių sklindančios pa
žiūros, jog gal ir neverta gyni

mosi plano rengti, nes, jeigu 
nėra vilties efektyviai apsiginti, 
tai kam provokuoti kraujo pra
liejimą ir krašto sunaikinimą...

A. Smetona jau tada numatė 
tai, ką šiandien visi iš patyri
mo žinome, kad bolševikų 
smurto atveju kraštas vistiek 
žiauriai nukentės ir bus sunai
kintas, nors ir nesipriešintų. 
Todėl, jis teigė, verčiau garbin
giau nukentėti. Bet tos “sunai
kinimo neprovokavimo” idėjos 
skverbėsi visur. A. Smetona tą 
juto, čia ir matė delsimo prie
žastį- Ir, regimai, pradėjo rezig
nuoti- Ypač, kad jis juto, jog 
tas delsimas, neuolumas ruoštis 
kovai yra gerokai ir prieš jo 
asmenį, prieš jo vedamą politi
ką nukreiptas. A. Smetona ir 
tada ir vėliau yra išsitaręs, jog, 
deja, yra mūsų tarpe, kurie Lie
tuvos priešų kėsluose tariasi 
sulauksią talkos savo politi
nėms svajonėms įvykdyti ar 
bent savo politinei kortai su
stiprinti . . .

žodžiu sakant, prezidento 
skatinimai, prisirengti smurto 
atveju pasipriešinti, reikiamo 
efekto neturėjo. Ir kai atėjo ne
lemta valanda, prezidentas at
rado, jog nėra per ką vykdyti 
priešinimosi įsakymą, nors ir 
buvo, kas būtų priešinęsi nar
siai . . . Rinktis kitus tokio įsa
kymo vykdytojus tada buvo jau 
pervėlu- Pats A- Smetona pripa
žino, kad toki pakeitimai rei
kėjo anksčiau daryti. Bet tada 
— anksčiau — jie nebuvo pa
daryti. Kodėl? Gal dėl pirma 
minėto A. Smetonos nuolaidaus 
būdo, dėl tikėjimo, kad kiekvie
nas turi gi savo pareigą atlikti, 
negali viską padaryti vienas 
prezidentas, o gal ir dėl aplin
kybių, kuriose jam nebeatrodė, 
kad asmenų pakeitimas padėtį 
iš esmės bepakeistų ... A. Sme
tona pastaruoju laiku buvo tier 
siog prislėgtas tos minties, kad 
mūsų vienuose ar kituose sluog- 
sniuose plinta mintis, jog gali
ma bandyti gal ir taikintis su 
perspektyva likti bęnt “pusiau 
vergais”, jei nesipriešinimas 
apsaugotų nuo tapimo visiškais 
vergaiis. Jo manymu, “pusiau 
vergų” padėties, jei tai net ir 
kam atrodytų priimtina tikėtis 
negalima bent jau iš bolševikų.
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Į bolševizmo pavojų jis žiūrėjo 
visiškai atviromis akimis ir 
kompromisais su jais netikėjo- 
Juk ir nuolankų laišką Kalini
nui 1940 metų gegužės mėnesį 
jis parašė be galo nenoromis, 
vyriausybės daugumos prašyte 
priprašytas • . . Nepasitikėjimas 
bolševikais pas A. Smetoną bu
vo toks stiprus, gal net instink
tyvus, jog jis griežtai nesutiko 
nei kalbėti apie oficialų sosti
nės perkėlimą Į Vilnių tol, kol 
jame ar jo apylinkėse" yra bol
ševikų įgulos.

Sakoma, kad valdyti yra nu
matyti. A. Smetona numatymo 
dovaną t turėjo šviesią ir taiklią. 
Tatai patvirtina ir jo griežtas 
nusistatymas bent pačiam pre
zidentui nepasilikti bolševikų 
okupacinės valdžios malonėje, 
nors iš labai artimų jo bendra
darbių buvo didelis spaudimas, 
kad pasiliktų ir tuo “palengvin
tų padėtį”... Netruko paaiškė
ti" kiek tą padėtį “palengvino” 
kitų kaimyninių kraštų prezi
dentų pasilikimas . . •

Tačiau pergyventieji patyri
mai siūlo tą senąją taisyklę 
bent kiek papildyti, būtent: 
valdyti yra ne tik numatyti, bet 
ir būti nenuolaidžiam numaty
mais paremtų sprendimų vyk
dyme. A. Smetona nuolaidžia
vo kitų neryžtingumui ir abe
jojimams. Rezultate, kai 1940 
m. birželio 14—15 dd. naktį 
faktiškai prasidėjo pirmasis re
zistencijos pasireiškimas prieš 
Lietuvos pavergimą, pirmieji 
rezistentai buvo negausūs: tik 
prezidentas Antanas Smetona 
ir du ar trys jos vyriausybės mi
nisterial • . .

Ar Lietuvos likimas būtų bu
vęs kitoks, jei prezidentas An
tanas Smetona būtų buvęs ki
toks, negu buvo, arba jei Lietu
vos vadovybė būtų buvusi visai 
kita?

, Kas žino? Greičiausiai rezul
tatas būtų buvęs tas pats, gal 
tik kažkurios aplinkybės skir
tųsi- Tad vertinant A. Smetonos 
vaidmenį Lietuvos laisvės sute
mų pradžioje turėtų būti atme
namas bent vienas dalykas: dėl 
Lietuvos priešų intencijų daug 

•kas klydo, bet A. Smetonos ne-

KARYS

BROLIAI LIETUVIAI, --------------
--------- =-------------- BUVĘ KARIAI!

Lietuvių Sąjungos “Ramo
vės” Centro Valdybos vardu 
sveikinu Naujaisiais 1954 Me
tais, linkėdamas geriausios svei
katos, sėkmės gyvenime, o taip 
pat kantrybės ir ištvermės Tė
vynėje ir tremtyje esantiems.

Labai dažnai, o ypač švenčių 
metu, ilgesio slegiami, mes nors 
mintimis nuklystame Tėvynėn 
Lietuvon. Aplankome mūsų ar
timuosius, mūsų tėviškes ir vi
sa, kas mums ten miela ir bran
gu. Tikrovė gi žiauri. Lietuva 
pavergta, o mūsų tauta rusų— 
bolševikų naikinama. Esame at
skirti ir- nuo Tėvynės, ir nuo ar 
timųjų, bolševizmo geležine už
danga.

šiemet sukaks jau dešimtme
tis nuo antros rusų-bolševikų 
okupacijos- Dešimtmetis, kaip 
dalis mūsų, išsiblaškę po visą 
žemės rutulį, laukiame nesu
laukdami mūsų pavergtai tau
tai laisvės pragiedrulių- Verta 
susimąstyti ir susirūpinti, ką 
turime daryti, kad nenustotu
me lietuvio žmogaus vertės.

Kova dėl Tėvynės laisvės ir 
kova dėl lietuvybės išlaikymo,-— 
yra ir turi būti augščiausias 
tikslas visų lietuvių, kur mes 
bebūtume ir kokią pasaulėžiū
rą beturėtume. Visų lietuvių 
bendras kovos frontas, gilus 
tarpusavio susipratimas, vie
ningas pastangų suderinimas, 
bendram tikslui siekti, — turi 
būti dabartinė mūsų kovos tak
tika.

Svetur, palyginti, mūsų ne
daug. Tat, nesiskaldykime į 
grupes ir grupeles, nesikivirčy- 
kime del dalykų, kurie dabar

buvo jų tarpe. A. Smetona ne
pavartojo “botago” klystan
tiems “apšviesti”. Kažin, jei da
bar bandytumėm už tą “bota
go” nepavartojimą jį teisti ir 
kaltinti, — ar tai suverstų visa 
atsakomybę ant jo galvos už 
viską, kas įvyko? Ar visi kiti, 

neaktualūs, nes tai ardo mūsų 
kovos pastangas. Kas sėja ir į- 
neša į mūsų tarpą nesantaiką 
— skaldo mūsų jėgas. Nežiū
rint, kuriais sumetimais ir šū
kiais tai daro, toks-lietuvis dir
ba pragaištingą darbą mūsų 
tautai. Nesmerkiame politinių 
susigrupavimų-partijų, tik nu
stembame, kada kokio politinio 
susigrupavimo interesai ir am
bicijos statomos augščiausion 
vieton. Manome, kad tai yra 
neprasminga, nelaiku ir naivu, 
nes tai rodo nenorą suprasti 
tikrovę. L- S- “Ramovės” nariai 
nuo visų politiniai-partinio po
būdžio kivirčių privalo atsiribo
ti.

Mūsų tauta, nors, ir paverg
ta, tebėra karo būklėje prieš 
rusiškąjį imperijalizmą, todėl 
visi lietuviai ir lietuvės esame 
kovotojai, esame savo tautos 
kariai. Išlaikykime kovos dva
sią, jauskime atsakingumą, ne- 
paskęskime savo asmeniškų rei
kalėlių sūkuryje. Ne vien gink
lu kovojama,'bet ir visomis ga
limomis priemonėmis. Tinka
mas žpdis, darbas, auka—taip 
pat yra svarbūs ginklai mūsų 
augščiausiam tikslui siekti.

Tauta, kuri dėl savo laisvės 
kovoja, yra gyva. Tik gyva tau
ta gali būti laisva.

P- Plechavičius,
L. S. “RAMOVĖS” Centro 

V-bos Pirmininkas

A- Gausas.
Sekretorius

Čikaga, 1954 m- sausio 1 d.

kurie guodėsi klaidingomis iliu
zijomis ir stengėsi užsimerkti į 
A. Smetonos jau tada rodomas 
tamsias ir pavojingas perspek
tyvas, galėtų išsiteisinti vien 
tuo, kad jis neprivertė jų pati
kėti jo pažiūra ir neprivertė 
vykdyti jo nusistatymą?

t
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Vasario 16 diena 1918 m. pa
skelbė pasauliui kad Lietuva, 
daugiau negu šimtmetį verga
vusi, vėl laisva valstybė. Sausio 
15 d. 1923 m. Klaipėdos krašto 

-sukilimu, dalis Mažosios Lietu
vos, po beveik 700 metų, vėl grį
žo prie savo kamieno, prie savo 
tautos, prie Lietuvos.

Taigi, be Vasario 16 d- nebū
tume turėję laisvos Lietuvos, o 
be Sausio 15 d- — Klaipėdos 
krašto, to vienintelio taip reika
lingo Lietuvai uosto. Abi šios 
dienos mūsų tautai labai reikš
mingos ir lygiai brangios.

Pasaulio istorija težino tris 
tautas, kurios neturi sau lygaus 
pavyzdžio, žydai, išblaškyti po 
visą pasaulį, nenustojo tikėti ir 
po 2000 metų susilaukė savo lai
svo Izraelio. Suomiai, prisi
glaudę tolimoje šiaurėje, visą 
laiką kovojo už savo laisvę- Ir 
kai 1940 m. juos užpuolė milži
niško krašto komunistinės gau
jos, jie nepabūgo priešintis gin
klu. Todėl ir šiandien jie laisvi: 
Trečioji istorinė garbė tenka 
mūsų broliams mažlietuviams, 
kuriuos veik 700. metų valdė 
augštai civilizuota, technikoje 
ir daug kur pirmaujanti vokie
čių tauta Europoje- Jie per tiek 
laiko išliko gyvi savo tautai. 700 
metų — gana ilgas laikas. Dau
giau negu 20 gentkarčių nenu
tauto ir, sulaukus tinkamo po
litinio susiklostymo, vėl prisi
jungė prie savo mielos tautos.

Mums,, kuriems likimas lėmė 
gyventi svetur, tenka matyti, 
kaip greit tirpsta ir nyksta mū
sų tauta. Kaip vaikai nebesusi- 
kalba su savo tėvais. Vieni neiš
moko naujos kalbos, kiti pamir
šo tėvų kalbą. Todėl mus ste
bina, kaip jnažlietuviai galėjo 
taip ilgai išlaikyti savo kalbą ir 
nenutausti- Atsakymas aiškus. 
Nežiūrint kokios nelaimės juos 
slėgė, nežiūrint ką svetimieji 
jiems siūlė ar žadėjo, jie visada 
liko ištikimi savo tautai ir tėvų

a , 

papročiams. Gyvosios tautos 
širdies niekas negalėjo pažeisti; 
o meilė šios širdies visus vieno
dai rišo prie savo tautos ir že
mės.

Mažosios Lietuvos, arba kaip 
seniau juos vadino Prūsų, isto
rija. labai skaudi, tragiška ir 
liūdna. Europos-kraštų riteriai, 
pralaimėję tris kryžiaus karus, 
pakviesti Mozūrų kunigaikščio 
Konrodo, atsidangino į Prūsus, 
tęsti kryžiaus karą prieš pago
niškas lietuviškas gentis. Pir
mąjį puolimą teko atlaikyti 
prūsams. Nors jie ilgai ir nar
siai gynėsi, bet prieš jungtines 
Europos jėgas vieni nepajėgė 
apsiginti. Jie buvo nugalėti. 
Lietuvos karalius Mindaugas 
sutiko kryžeivių ordinui atiduo
ti upių tėvo, Nemuno žemupį. 
Tą patį patvirtino ir Vytautas 
Didysis, nors jo laikais Lietu
vos galybė buvo pačioje aukštu
moje, o kryžeiviai sumušti- Jis 
pasitenkino atgavęs žemaičius- 
Taigi, ką didieji ir galingieji 
Lietuvos valdovai prarado, tą, 
teko naujosios Lietuvos sū
nums, drauge su mažlietuviais, 
atpirkti. Istorinę klaidą, t. y., 
Nemuno žemupį su vieninteliu 
uostu, vėl grąžinti Lietuvai.

Nežiūrint, kad , abu kraštai 
gyveno skirtingą gyvenimą, ir 
istorijos raida ilgus šimtmečius 
juos skyrė, Mažosios Lietuvos 
inašas mūsų tautai yra- labai di
delis ir iki šiol nėra tinkamai 
įvertintas.

Kaip žmonių, taip ir tautų, 
istorijos keliai labai dažnai kry
žiuojasi. štai, buvusiame kry
žeivių ordino centre, dabar 
Brandenbur  gi j os kunigaikšti j os 
pajūryje, Karaliaučiuje, įstei
giamas universitetas, čia dėsto
ma lietuvių kalba- šis universi
tetas duoda lietuvių tautai 
daug žymių mokslo vyrų, tau
tos’žadintojų, kovotojų: Mažvy
das, Bretkūnas, Rap'agelionis, 
Kulvietis, Zablockas ir daug ki

tų, tai kertiniai akmenys mūsų 
tautos kovose.

Karaliaučiuje gimsta pirmoji 
lietuviška knyga, čia pasirodo 
pirmoji lietuvių kalba biblija. 
Nors šis pirmasis lietuviškumo 

, židinys ima gesti, bet jo lieps
nos skaisčiai apima visą kraštą. 
Maž. Lietuvoje pasirodo pirmas 
lietuviškas laikraštis, dainų rin
kiniai. čia gimsta iki šiol netu
rintis sau lygaus—poetas Duo
nelaitis- Visų, kurie per tiek lai
ko su visišku atsidavimu kovo
jo dėl tautos laisvės, kalbos iš
laikymo — čia neįmanoma įvar
dinti-

Kada Lietuvai ateina tamsūs 
priespaudos ir persekiojimų 
Muravjovo-koriko laikai, kai ne
bėra “nei rašto nei druko,” tai 
Mažoje Lietuvoje pasirodo pir
mieji Lietuvos laisvės pragied
ruliai. Iš čia “Aušra” skleidžia 
pirmuosius savo spindulius. Iš 
čia skamba visai Lietuvai “Var
pas”, šaukdamas; kelkite, kelki
te! ... Be pagelbos brolių maž- 
lietuvių nebūtume turėję nei 
“Aušros”, nei “Varpo”, nei dau
gelio lietuviškų knygų, bei viso 
atgimimo laikotarpio.

Pirmasis Pasaulinis karas su
liepsnoja 1914 m. Vokiečių ka
riuomenė, kuri oje tarnauja 
daug brolių lietuvių, žygiuoja 
per Lietuvą. Jie nenumanė, ne
suprato ir nesąmoningai atliko 
tą istorinį žygį—išstūmė rusus 

‘iš mūsų žemės, ir tuo pasitar
navo mūsų tautai, jos laisvės 
kovoms- Nes kai 1918 m- buvu
sios rusų imperijos pavergtos 
tautos paskelbė kovą dėl savo 
laisvės, tą laisvę laimėjo tik tos 
tautos, kurių teritorijoje nebu
vo rusų kariuomenės. Pvz. Balt- 
gudija, Gruzija, net 40 milijonų 
ukrainų tauta, ►su tokiu kadru 
inteligentų ir karių, laisvės ko
vas turėjo pralaimėti, nes ma
sės, kad ir bolševikinės kariuo
menės, užgniaužė jų visas pas
tangas. Todėl mūsų laisvės ko
vos buvo daug lengvesnės, nes 
teko kautis ne su vidujiniu, bet 
su atslenkančiu priešu.

1918 m. Lietuva skelbia ne
priklausomybę. Mažlietuviai ir
gi netyli. Susidaręs Gelbėjimo 
Komitetas siunčia prašymus ir 
delegacijas į Versalį, kur spren-

KARYS
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“Prūsijos laimėjimai prieš Aus
triją ir Prancūziją (1870 m.), 
ypač prieš pastarąją, — įvedė 
generalinio štabo “madą”. Pran
cūzams buvo patogu suversti vi
sus jų nepasisekimus generalinio 
štabo nebuvimui. Schellendorffas, 
nugalėtojo pasitenkinimu, para
šė knygą, kuri buvo priimta kaip 
generalinio štabo “evangelija”. 
Wilkinson’as išvertė ją į anglų 
kalbą, tvirtai įleisdamas jos šak
nis į vokiečių doktriną.

Amerikos generalinio štabo au
torius rėmėsi Schellendorffo au
toritetu ir, sakoma, buvo labai 
paveiktas Wilkinsono. Nežiūrint 
.kaip giliai jo šaknys Prūsų kari
nėje istorijoje siektų, generalinis 
štabas išvedamas iš Prancūzų- 
Prūsų karo.”

(A. Brown, “The Armor of Or
ganization”.

ŠTABAS
Prancūzų pralaimėjimo prie

žastis galima suvesti į tris pa
grindines grupes:

1) šioje kampanijoje atsitik
tinumas ir laimė vaidino ne
normaliai didelį vaidmenį;

2) prancūzų augs toj i vadovy
bė buvo labai menka, beveik ne
egzistuojanti;

3) prūsų štabo darbas, nors 
ir buvo daug geresnis už pran
cūzų, bet nebuvo tiek tobulas,

STABAS IR
Z.

kaip kad po laimėjimo buvo 
manoma.

Prancūzai buvo sumušti ne 
tiek priešo, kiek dėl geros vado
vybės trūkumo. Prancūzijos po
litika padėjo pralaimėti karą 
(Mac Mahono armijos sunaiki
nimas — daugiau politinis, ne
gu karinis, padarinys). Nors 
Prancūzija įsivėlė į karą be pla
no, tačiau nėra įrodymų, kad 
Prūsija būtų turėjusi taktinio 
išsivystymo planą. Tačiau — jie 
turėjo Moltkę. Trumpai sakant, 
Prūsai jei ir neturėjo plano, tai 
jie turėjo planuotoją- Prancū
zai neturėjo nei to, nei antro; 
jokios planavimo agentūros 
Prancūzijoj tuo metu nebūta. 
Prūsų generaliniam štabui gali
ma “duoti kreditą” dėl, iš pla
navimo išėjusios, geresnės mo
bilizacijos- žymiausias prancū
zų administracijos defektas bu
vo — judėjimo sunkumai. Prū
sai, palyginti su prancūzais, bu
vo judrumo stebuklas. Daugu
mas Moltkės strateginių klaidų 
kilo iš jo samprotavimo, kad 
prancūzai judės greičiau.

Labai galimas dalykas, kad 
Prūsų pirmavimas specialiose 
funkcijose, o ypač planavime, 
buvo neapgalvotai priskirtas

PADĖJĖJAI
R.

visai beformei štabo koncepci
jai. Tuo “štabas” virto simboliu 
visa to, kas yra gera organizaci
joj. Taigi vietoj to, kad ištyrus, 
koki štabo pasireiškimai buvo 
lemiantieji Prūsų laimėjimą, vi
sa Prūsų sistema tapo priimta 
be kritikos ir buvo imituojama. 
Tuo tarpu štabas, kaip institu
cija ar doktrina, nėra geras 
“per se”. Tik geras štabas—yra 
geras.

Kaip Prūsų-Prancūzų kare, 
taip ir iš viso"— pasisekimo ar 
nepasisekimo priežastys yra su
pintos viena su kita- Iš jų išim
ti vieną kurią priežastį ar jų 
grupę, kaip vyraujančią, yra 
beverk neįmanoma. Būtų per- 
drąsu teigti, kad Prūsų laimėji
mas buvo vien jų generalinio 
štabo koncepcijos padarinys- 
Tačiau tokia nuomonė įsiskver
bė ir į modernią karybą.

VADOVYBĖS PADĖJĖJAI
... štabas padeda vadui atlikti 
jo pareigas per padėjėjus (aid 
to command). Jų tarpe gali bū
ti daugiau specializuotų—rašti
ninkų (amanuenses). Jei padė
jėjai bendradarbiauja su vado
vybe, jie gali būti vadinami

džiamas Europos ir pasaulio 
tautų likimas. Nors Maž- Lietu
vos neprijunge prie Lietuvos, 
bet jie pasiekė nors tiek, kad 
Klaipėdos kraštą atskyrė nuo 
Vokietijos ir pavedė valdyti 
Prancūzams-

1922 m. Klaipėdos krašte pra
deda siausti nauji vėjai. Papirk
ti lenkų šnipai, kaip Aukštuo
laitis ir kiti, su prancūzų pa
laiminimu, pradeda piršti “Frei- 
štatą”. Tą “Freištatą”, žinoma, 
būtų globoję lenkai. Susidarius 
šiai būklei, broliams klaipėdiš
kiams (susitarus su Didžiąja 
Lietuva) nebeliko kitos išeities, 
kaip tik pakelti ginklą prieš 
sąjungininkus, didžiuosius pa
saulio galiūnus, nes krašto gy
vybiniai interesai reikalavo pa-

•
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sirinkti šias, o ne kitas, prie
mones. Ir taip 1923 m. sausio 15 
d. sukilimu buvo nulemta Ma
žosios Lietuvos dalies, Klaipė
dos krašto, istorija, kuri. 700 
metų buvo atskirta nuo Lietu
vos, ir kurios buvo atsižadėję 
karalius Mindaugas ir Vytau
tas Didysis- Tauta susijungė, ir 
Nemunas vėl ištikimai tarnavo 
savo kraštui ir savo žmonėms.

Kiekvienas lietuvis, kur jis 
begyventų, negali ir neturi pa
miršti Sausio 15,- kaip ir Vasa
rio 16, šių taip reikšmingų ir 
brangių mūsų tautai švenčių. 
Neturi pamiršti ir tų taip ryž
tingai dirbusių, kovojusių ir žu
vusių dėl tautos laisvės. 700 me
tų neužgesino mažlietuvių mei
lės savo tautai. Daug kas keitė

si. Keitėsi net religija. Pirm bu
vo pagonys, dabar krikščionys, 
bet meilė savo tautai liko toji 
pati. Istorija rodo, kad religija 
nėra pastovus dydis, bet didžio
ji tautos širdis, jei ji nepažeista, 
vienodai su tokia pat meile ir iš
tikimybe plaka per šimtmečius 
savo tautai, nežiūrint kaip tau
ta bebūtų naikinama.

Mūsų laikų tėvynei Lietuvai 
atėjo vėl sunkūs priespaudos ir 
naikinimo laikai. Tikėkime, kad 
šis sunkusis bandymas nesitęs 
taip ilgai, kaip kad teko maž- 
lietuviams išgyventi. Tikėkime, 
kad savomis ausimis išgirsime 
tą džiaugsmingą žinią ir savo
mis akimis išvysime tą laimingą 
laisvės rytmetį, kada jis vėl iš
auš mūsų tautai ir žemei.
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12



bendradarbiais ar pagelbinin- 
kais (adjunct). Kraštutiniu at
veju bendradarbis gali pavirsti 
vadovybės daliniu — partneriu.

Vado padėjėjas yra jo akys ir 
ausys. Jis pratęsia vado ausis ir 
akis duotame laike ir plote, kiek 
tai reikalinga, ir ko vadas vie
nas nepajėgtų matyti ir girdėti. 
Napoleono “maison”, sakoma, 
turėjęs dvi grupes padėjėjų: 
viena vykdė eilines pareigas, 
kur atsakomybės ir savarankiš
kumo buvo maža; antroji gru
pė, sudaryta iš augšto rango 
karininkų, vykdė didelius už
davinius ir darė svarbius spren
dimus.

Į šią bendrą padėjėjų katego
riją galima priskirti ir vado pa
vaduotoją, kuris atstovauja va
dą, kai jo nėra- Taigi, padėjė
jas, koks jis bebūtų, pratęsia 
vado galėjimą gauti informaci
jų ir išreikšti vado valią. Tuo 
būdu padėjėjas tampa teigiama 
organizacijos priemonė.

Jei padėjėjas (aid) tik vykdo 
vado pageidavimus ir yra lyg 
ir dalis vado fizinės asmenybės, 
tai pagelbininkas (adjunct) 
yra asmuo, prijungtas prie va
do tam tikrom pareigom ar tar
nybai; jis sudaro vado protinės 
asmenybės dalį. Jis savo galvo
jimą sieja prie vado galvojimo. 
Pagelbininkas virsta tikru pa- 
gelbininku, kai vadas įpranta 
jo priklausyti. Taigi, štabo vir
šininkas, kaip jis yra supranta
mas, yra ne padėjėjas (aid), bet 
pagelbininkas (adjunct).

Istorija rodo, kad didieji va
dai vieni turėjo tik padėjėjų, o 
kiti—ir padėjėjų, ir pagelbinin- 
kų. Neįsivaizduojama, kad Ale
ksandrui, Cezariui ar Nanoleo- 
nuo būtų reikėję pagelbininkų. 
Neturėjo pagelbininko nė Molt- 
kė vyresnysis. Tačiau Blueche- 
ris. Gneisenau, Hindenburgas, 
didieji vadai karo istorijoje, jau 
turėjo pagelbininkus. Tarp Na
poleono ir Bluecherio buvo visa 
eilė vadų, kurie, dėl pagelbinin
ko stokos, liko pasmerkti būti 
menkystomis-

Kadangi kaikurie vadai buvo 
reikalingi pagelbininkų, kurie 
už juos galvotų, lengvai kilo 
nuomonė, kad kiekvienas vadas 
reikalingas pagelbininko. Tai 
yra kraštutinumas ir todėl nė

jo 

pateisinamas. Jei vado ir jo pa
gelbininko charakteriai vienas 
kitą atitinka, ir jei pagelbinin
kas yra ne primestas, bet vado 
pasirinktas — tada jis tampa 
teigiamu organizaciniu “įran
kiu.” Primestas pagelbininkas 
būna arba blogas, arba nenau
dingas.

Pirmojo Pasaulinio karo me
tu vokiečių štabo viršininkas ir 
vadas buvo teoretiniam santy
kyje, kaip vadovybės dalininkai 
—partneriai. Tai yra ryšis, kai 
vadas rie tik priima bendradar
bį, bet yra doktrinos verčiamas 
jį priimti ir suteikti jam teisę į 
dalį sprendimų Vokiečių ka
riuomenėje štabo viršininkas, 
tam tikrom sąlygom ir progom, 
darė visai nepriklausomus vado 
sprendimus.

Nusakyti vadovybės dalinin
ko (partnerio) santykį yra sun
ku; jis prasideda ten, kur pa
gelbininko santykis baigiasi, ir 
pasibaigia visišku vado domina
vimu. Ten, kur nėra aktyvaus 
vado, negali būti pagelbininko 
ar dalininko santykio. Tačiau, 
visai nepateisinamai, ir tokiais 
atvejais štatfo viršipinko titulas 
būna vartojamas. Pvz., generali
nio štabo viršininko titulas tu
rėtų sietis pagelbininko ar da
lininko ryšiu su vadu. Valsty
bės galva, teoretiškas ginkluotų 
pajėgų vadas, nėra aktyvus- Jis 
tik iš titulo vadas, taigi, gen. 
štabo viršininkas negali būti 
neaktyvaus vado pagelbininkų.

Koks skirtumas tarn Hinden- 
burgo—štabo viršininko, ir Fo- 
cho—vyriausio vado? Jokio! 
Kad išsaugotų karališkosios va
dovybės mitą, Hindenburgas 
turėjo vadintis gen. štabo virši
ninku. Tokiam mitui nebuvo 
vietos sąjungininkų tarpe, ir 
todėl Fochas buvo vyriausias 
vadas. Tai ir buvo vienintelis 
skirtumas. Kadangi Hindenbur
gas buvo aktyvus vadas, tai jo 
generalinio štabo viršininko ti
tulas buvo klaidingas. Tas klai
dingas ir klaidinantis titulas 
buvo paveldėtas iš Moltkės, kai 
jis turėjo išsaugoti karališkosios 
vadovybės fikciją-

JAV imnortuotas generalinio 
štabo viršininko titulas ilgą lai
ką buvo abejotinoj būklėje, kol 

galų gale jis tapo aktyvaus ka
riuomenės vado titulu.

Visa tai susumavus — galima 
būtų pasakyti: vadas reikalin
gas padėjėjų. Vadas gali jaustis 
laimingas, jei pagrindinis jo pa
dėjėjas gali tapti jo pagelbinin- 
ku- Gero pagelbininko naudin
gumas pareina nuo jo ir vado 
asmeninių charakterio bruožų 
tiek daug, kad vadas privalo tu
rėti teisę pats jį pasirinkti, bet 
ne gauti paskirtą. Tokiam pa
sirinktam pagelbininkui duo
damas titulas — štabo viršinin
kas — yra nevykęs. Jis nusako 
santykį tarp pagelbininko ir 
štabo, bet ne tarp pagelbininko 
ir vado. “Nežiūrint kaio nau
dingi vadovybės padėjėjai be
būtų, reikia prisiminti, kad ir 
viso pasaulio padėjėjai neišva
duos vado nuo vadovybės naš
tos. Jie tik gali jam padėti ją 
nešti-

Naujausia karinė literatūra
Stanton: Lincoln’s Secretary of 

War. Autorius Fletcher Pratt. 520 
psi. Išleido W. W. Norton & Co., 
New York, $5.95.

Triumph and Tragedy. Vol. VI 
“Antrojo Pasaulinio karo Istorija”. 
Autorius Winston S. Churchill- 800 
psl. Išleido Houghton Mifflin Co., 
Boston, $6.00.

A Stillnes at Appomattox. Iš Ci
vilinio Karo. Autorius Bruce Cat
ton. 438 psl. Išleido Doubleday & 
Co., New York, $5.00.

Perpetual War for Perpetual 
Peace. Roosevelto ir Trumano užsie
nio politikos kritika. Redagavo H. 
E. Barnes. Išleido The Caxton Prin
ters Ltd., Caldwell, Idaho. $6.00.

The Incompatible Allies. Memua
rai iš vokiečių-sovietų santykių, 
1918—1941. Autoriai Gustav Hilger 
ir Alfred G. Meyer. Iliustruota, 350 
psl. Išleido The Macmillan Co., 
New York. $5-00.

■ Psychiatry and Military Manpo
wer Policy. II Pasaulinio karo pa
tyrimai. Autorius Eli Ginzberg ir 
kiti. 65 psl. Išleido King’s Crown 
Press, New York- $2.00.

Flying Saucers From Outer Space. 
Autorius mir. Donald E. Keyhoe. 
276 psl- Išleido Henry Holt & Co., 
New York. $3.00.

Undersea Patrol. Autorius Ed
ward Young. Iliustruota, 298 psl. Iš
leido McGraw-Hill Book Co., New 
York. $3.95.
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JAV NAUJA KARINĖ 
POLITIKA

Naujų galingos naikinamo
sios galios ginklų ištobulėjimo 
akivaizdoje, Amerikos valdžia, 
norėdama sumažinti mokesčių 
naštą, yra nusistačiusi iš es
mės persvarstyti savo karinę po
litiką.

NEWSWEEK, 1953 m. gale 
rašydamas apie naują JAV stra
tegiją, teige, jog laukiama, kad 
JAV kariniai sluogsniai pasisa
kysią už armijos ir laivyno su
mažinimą, o karo aviacijos iš
plėtimą. Būsią mažiau šaukia
ma naujokų, negu kad buvę 
numatyta, bet visu svoriu bū
sianti pabrėžiama ir atominių 
ginklų vertė.

Nėra abejonės, kad šis istori
nis posūkis ginklavimosi politi
koje turėsiąs lemiamos reikš
mės ateinančių metų JAV gyny
bai. Atrodo, kad prezidentas ir 
jo augštieji politikos planuoto
jai yra įsitikinę, jog artimoje 
ateityje Sovietu Sąjunga nesi
rengia pulti-

Tuo būdu sausumos kariuo
menė (armija) ateityje turė
sianti pasitenkinti žymiai ma
žesniu vaidmeniu. Divizijų bei 
kitų kovos junginių skaičius bū
siąs sumažintas. Lauktina, kad 
divizijų kiekybinis pajėgumas 
taip pat turės sumažėti.

. Laivynui — nors kalba tik 
apie personalo sumažinimą, ne- 
palieciant šios ginklo rūšies pa
jėgumo, toks apkarpymas ne
abejotinai rodo, jog bus palikta 
mažiau kautynių laivų tarnybo
je. Atrodytų, kad vienas ar du 
kautynių laivai, keliolika ma
žesnių lėktuvnešių bei kitokių 
lydimųjų laivų — turės būti 
“užkonservuoti”. Tačiau laivy
nas gaus savo ketvirtąjį super— 
lėktuvnešį. Laivyno aviacija pa
siliks savo dabartiniame pajė
gume. Taip pat nebus paliesta 
ir marinų (jūrų pėstininku) 
tarnyba-

Taigi, karo aviacija plėsis. 
Nors tai dar nėra oficialiai pa
skelbta, bet Air Force pagal 
naująjį strateginį planą gau
sianti 137 “sparnus” (eskad
ras) . šis kokybinis ir kiekvbinis 
pajėgumas būsiąs pasiektas 
1957 metais, kai AF tarnybon

NAUJASIS NATO ŠAUTUVAS
Nors atominis amžius yra jau pra

sidėjęs, tačiau pagrindinis kautynių 
ginklas lieka, kaip ir buvęs, pėsti
ninko šautuvas, bet ne atominė 
bomba. Lengvųjų ginklų ugnis nu
kauna daugiau priešo kovotojų, ne
gu bet kuris kitas ginklas.

Laikydamiesi šios nuomonės, NA-. 
TO vadai numato išleisti bilijonus 
dolerių, kad pakeistų naujais da
bar naudojamus apie 10 milijonų 
šautuvų. Naujasis šautuvas, išrink

tas iš keleto išmėgintų modelių, bus 
vienas iš dviejų: amerikiečių T-44, 
arba belgų FN. Abu šautuvai šaudo 
tais pat amerikiniais, trumpesniais 
ir lengvesniais, šoviniais T-65, ku
riais negali šaudyti kiti dabar nau
dojami britų, belgų, italų, prancū
zų, graikų, norvegų ir amerikiečių 
šautuvai.

Kadangi abu šautuvai turi beveik 
tas pačias savybes, todėl kuris jų 
bebūtų galutinai įvestas — nesuda
rys žymaus skirtumo. Jie abu šau
do pilnai automatiškai, 700 šūvių 
per minutę, 20-ties šovinių apkabo
mis. Naujasis šautuvas pakeistų ne 
tik senuosius šautuvus, bet ir visus 
automatinius šautuvus, kaikuriuos 
rankinius ir lengvuosius kulkosvai
džius; karabinus ir pistoletus.

Naujųjų šautuvų duomenys yra 
tokie:

T-44 (amerikiečių), — kalibras 
30-tas, svoris 8,2 svaro, ilgis 41,5

bus įjungti nauji modernieji 
lėktuvai, šiuo metu vieno nai
kintojų “sparno” pajėgumą su
daro 75 lėktuvai, o 30 bombo
nešių įeina į tokį pat “sparną.” 

Mobilizaciniai šaukimai bū
sią privesti prie pat žemiausios 
ribos. Taip’ pat manoma, kad 
karinė tarnyba dėl kaikurių pa
gerinimų, o ypač del augštes- 

col.; apkaba 10 arba 20 šovinių, kul
kos pradžios greitis 2,700—2,700 pė
dų per sekundę;

FN (belgų) — kalibras 30-tas, 
svoris 8,68 sv., ilgis 41,5 col.; apka
ba 20 šovinių, pradžios greitis 2,700 
—2,800 pėd. sek.;

T-65 naujasis šovinys — ilgis 2,8 
col-, svoris 83 uncijos (dabar varto
jamo amerikiečių šautuvo Grand 
M-l šovinio ilgis 3,3 col., svoris 94 
uncijos, kalibras tas pats—30),

JAV karihomenėje naudojamas to 
pat kalibro šautuvas Garand M-l 
sveria 9,56 svarus; 43,6 colių ilgio, 
apkaba 8 šovinių, pradžios greitis 
tas pat kaip ir naujojo šautuvo; 
šaudo pusiau automatiškai. .

Nors belgų modelis FN yra kiek 
sunkesnis, bet jis yra paprastesnis 
gaminti ir lengviau išnarstomas 
lauko sąlygomis.

Dabartinė JAV divizija yra gink
luota 7,092 Garand M-l šautuvais, 
7,033 karabinais, 2,654 pistoletais, 
421 Browning automat, šautuvais ir 
200 lengv. kulkosvaidžiais 30-to ka
libro. šiems penkiems lengvųjų 
ginklų tipams naudojami trys skir
tingi šovinių tipai. Todėl numatoma 
visa tai pakeisti vieno modelio šau
tuvu ir vieno tipo šaudmenimis. 
Naujojo šovinio kulka iš 1,200 jar
dų pramuša geriausio plieno šalmą, 
o iš 600 jardų — abu šonus armijos 
naudojamo sunkvežimio. ZR

nių atlyginimų, būsianti pa
trauklesnė.

Eisenhoweris taip pat reika
lauja, kad vyriausioji karinė 
vadovybė sudarytų visais at
žvilgiais tinkamą vadovybę, ku
ri galėtų paruošti tarnybas ato
miniams ginklams aptarnauti. 
Prezidentas čia nepakęsiąs jo
kių atsikalbinėjimų.
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KARINES IRK!
SOVIETINĖS RAKETOS. — Londo- 
nė turimomis žiniomis, sovietai pa
staruoju metu ištobulinę raketą— 
dvynę, kuri galinti perskristi At
lantą.

AMERIKA PIRMAUJA. — Air Force 
š. m. pradžioje ruošiasi iššauti ke
liolika vairuojamų raketų, 
galinčių nuskristi per 1000 mylių. 
Šie mėginimai būsią vykdomi vai
ruojamų Sviedinių centre — Flori
doje. 3

POVANDENINIŲ LAIVŲ NAIKIN
TOJAS. — JAV laivynas labai išto
bulino povandeninį pasiklausymo 
aparatą, kuris galįs tiksliai susekti 
už daugelio mylių esančius priešo 
povandeninius laivus, šio aparato 
pagalba tikimasi nugalėti priešo 
povandeninių laivų grėsmę, šis įtai
sas esąs nepaprastai sudėtingas, su 
daugybe elektroninių prietaisų. Jis 
esąs įmontuotas bene dešimtyje po
vandeninių laivų, naudotų 2-me 
Pasauliniame kare.

MIG-17. — Turimomis žiniomis, 
naujasis rusų naikintuvas MIG-17 
greitai būsiąs įvestas sovietų avia
cijos tarnybon, žinovų nuomone, 
šis'.lėktuvas esąs žymiai geresnis 
už MIG-15, rimtai pasirodžiusius Ko
rėjos kare. •

BLOKADOS PLANAS. — Karo Atr 
vėjui sovietai esą paruošę gana to
bulą planą, Vakarų Europos uos
tams blokuoti, paraližuojant JAV 
tiekimą. Augštieji NATO laivyno 
pareigūnai šią padėtį svarstysią 
slaptuose pasitarimuose š. m. pra
džioje.

SOVIETŲ BOMBONEŠIAI GRASO 
AMERIKAI. — Paskutinės informa
cijos teigia, jog Sovietų Rusija šiuo 
metu turinti apie 400 tolimojo skri
dimo bombonešių, galinčių pasiekti 
JAV ir grįžti, be kuro papildymo. 
Lėktuvai esą varomi šešių turblno- 
propelerinių variklių, pasiekiančių 
ligi 500 mylių greičo per valandą. 
Tačiau JAV naikintuvams turint 
daug didesnį greitį, šių bombonešių 
puolimas turėtų remtis vien neti
kėtumu.

PULS FORMOZĄ. — Hong Konge 
esą britai skleidžia sunkiai patik
rinamas žinias, jog raudonieji ki
niečiai netrukus pradės pirmuosius 
žygius, kad užimtų Formozą. Esą 
priešas pirmiausia užimsiąs apie 
50 nacionalistų valdomų mažų sa-

TOKIOS 21 Ml OS -
lėlių, esančių netoli .'Kinijos pa
krančių. . ■ : . ' .' , . /

JAV ARMIJOS MAŽINIMO PLA
NAS- —- Ligi 1955 m. sausumos ka
riuomenė turinti būti sumažinta 
300,000 vyrų: a) sumažinti divizijo
se kovotojų skaičių iš 18,000 į 15,000; 
b) visai eilei divizijų palikti tiktai 
rėmus — kadrus, kurie pasipildytų 
bėdos atveju; c) perkelti iš užjū
rio į JAV keliolika divizijų, tuo pa
čiu sumažinant personalą iš nerei
kalingos tiekimo tarnybos- Taigi 
augštieji Pentagono pareigūnai pa
laiką armijos vadovybės nusistaty
mą, kad JAV kovos divizijos, pla
čiai išbarstytos Tolimuosiuose Ry
tuose ir Europoje, būtų grąžintos 
“namo”. Esą, atsižvelgiant į dabar
ties strateginius reikalavimus, ge
riau turėti 12 kovai parengtų divi
zijų “po ranka”, negu 26 užjūriuose

SKLANDYTUVAI-ROBOTAI—Stra
teginės karo aviacijos vadovybė 
planuoja, kaip saugiau būtų gali
ma pasiekti priešo teritorijos gilu
mą. šiam tikslui planuojama pa
naudoti sklandytuvus-robotus, lėk
tuvams pamėgdžioti. Radaro ekra
ne jie būtų visai panašūs į bombo-

“NAUTILUS” JAU
Sausio 21 d., Groton, Conn.,- laivų 

dirbtuvėse pastatytas pirmasis ato
mine energija varomas povandeni
nis laivas buvo iškilmingai nuleis
tas į vandenį. Sudauždama šampa
no butelį į laivo šoną, prezidento 
Eisenhowerio žmona jį pakrikštijo 
“Nautilus” vardu. Tai Jules Verno 
romane kadaisia aprašyto ■fantasti
nio povandeninio laivo vardas.

Pranešime apie laivo krikštynas 
“Amerikos Balso” komentatorius P. 
Labanauskas pastebėjo, kad kaip ir 
daugelis žmogaus svajonių apie.lai
vus, nardančius po storiausiais le
dynais ir ištisas savaites išbūnan- 
čius po vandeniu — išsipildė.

“Nautilus,” jau nebe elektros ar 
skystos degamosios medžiagos va
riklių, bet atominės jėgainės, varo
mas galės išsilaikyti po vandeniu 
ilgą laiką ir perplaukti Atlantą, visai 
neiškildamas į paviršių. Apskaičiuo
jama, kad uranijaus gabalas, kiau
šinio didumo ir sveriąs apie kilo
gramą, duos užtektinai jėgos laivui 
apiplaukti aplink pasaulį/ Tas kilo
gramas uranijaus atstos apie 3,000 

nėšius, pf Įtrauktų priešo gynybos 
dėmesį, o tuo tarpu tikrieji bombč!- 
nešiai—tęstų kursą į nurodytus tai-, 
kinius.
SOVIETŲ KARO LAIVYNAS. -Šve- 
dų karinės spaudos žiniomis, sovie
tų Baltijos laivynas vėl gavo 12 
naujų naikintuvų “Skory” tipo. Dar 
18 turįs gauti Tai esą nedideli, 
greiti, stipriai ginkluoti ir radaru 
aprūpinti karo laivai. Baltijos laivy
nas stiprinamas tokiu tempu, kiek 
tiktai pajėgia laivų statyklos. So
vietai čia statą tik povandeninius 
laivus ir lengvuosius kreiserius. ’
POVANDENINIS LILIPUTAS. — 
Amerikinė spauda pereitais metais 
rašė, kad Long Island aviacijos 
dirbtuvėse gali būti statomi 25 to
nas sverią povandeniniai “laivai”. 
Vadinasi, jie yra lengvesni už 
transatlantinio “Queen Mary’s” In
karą . . . Įgula — 4 vyrai, ilgis—40 
pėdų. Paviršiumi plaukia 10 mylių, 
o po vandeniu 12 m. per valandą. 
Jie plaukia taip tyliai, jog jų nega
li sugauti naujausi klausymo apa
ratai. šie lįliputai gali pulti priešo 
įplaukas ir uostus, užminuoti laivus 
ir pakrančių įtvirtinimus. Panėrę 
gali plaukti per 500 mylių. Gali būti 
transportuojami helikopteriais ir 
nuleidžiami į ežerus, į uždaras jū
ras.

PAKRIKŠTYTAS
tonų anglies arba 60,000 galionų 
naftos. '

Atominės jėgos varomas povan
deninis laivas išvengs ir kitos, iki 
šiol tokius laivus parallžavusios 
sunkenybės, tai dažno ryšio su-pa
viršiumi, deguonies motorams pasi
imti. “Nautilus” galės pilnu greičiu 
perplaukti Atlantą ar kurį kitą 
vandenyną, neiškildamas į pavir
šių, kadangi jo varymui deguonis 
nebus reikalingas, o taip pat nebe
reikės nei baterijų prikrovimo.

Atominė laivo jėgainė susideda iš 
dviejų dalių. Pirmąją dalį sudaro 
pati jėgainės širdis, tai vadinama
sis reaktorius, kuriame atitinkamai 
paruoštas uranijus yra visą laiką 
šaldomas vandeniu, dideliu spaudi
mu, kad jis nepavirstų į garą. Kito
je dalyje tas vanduo, eidamas per 
ypatingus vamzdžius, kitą vandens 
kiekį paverčiai augšto spaudimo ga
ru. šis garas varo povandeninio lai
vo turbinas, sujungtas su laivo 
straigais.

Pirmojo atominio pov. laivo sta
tybai vadovavęs adm- Riskoverįs 
dabar vadovauja ir pirmosios ato
minės elektros jėgainės statybai. '
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LEMIAMŲ SPRENDIMŲ IŠVAKARĖSE =
Antrojo Pasaulinio karo lai

mėtojai (Amerika, Anglija, ir 
Prancūzija), jau pirmaisiais 
pokario metais, atsidūrė keisto
je būklėje: jie pasijuto pralai
mėję politinę kovą pries savo 
sąjungininką—Sovietų Rusiją. 
Mat, karo metu vakarų demo
kratijos prieš sovietus nevedė 
jokio politinio žaidimo. Jiems 
terūpėjo kuo greičiau sutriuš
kinti nacinę Vokietiją. Todėl be 
atodairos ir jokių sąlygų jie rė
mė sovietus, kad greičiau nuga
lėtų bendrą priešą.

Tuo tarpu Sovietų Rusija vi
są laiką slaptai planavo ir ruo
šėsi, kad kuo daugiau pasinau
dotų busimosios pergalės vai
siais. Taigi, raudonasis sąjungi
ninkas, anaiptol, nebuvo nuo
širdus. šią suktą Maskvos poli
tiką geriausiai įrodo anuo metu 
vykusios didžiųjų konferenci
jos, garsios Teherano, Jaltos, 
Potsdamo vardais. Tuose pasi
tarimuose sovietams padarytos 
nuolaidos ir sukūrė šią painią 
politinę būklę. Vakariečių ne
apdairumo ir politinio pralai
mėjimo dėka maskvinio komu
nizmo vergijoje atsidūrė 15 tau
tų, su 500 milijonų žmonių ■ . . 
Jų tarpe ir lietuvių tauta, ir 
mūsų Lietuva.
. . Diplomatijos. laukuose prasi
dėjo vadinamas šaltasis karas.

Pagaliau, po kelerių šio karo 
metų, yra reiškinių, jog artėja
ma , prie lemiamo sprendimo. 
Turėtų paaiškėti: ar pastarasis 
karas įkais, ar realios vakarie
čių galios įtikinta Sovietų Rusi
ja jieškos kompromisinio spren
dimo-

Šaltajame kare Maskva daž
niausiai būdavo puolančiojo pa
dėtyje. Tačiau kada Kremlius 
pajuto, kad toliau plėsti savo 
įtakos nebegali, ir kad tolimes
nis komunizmo veržimasis į va
karus sukeltų karą, pradėjo 
vengti atviro puolimo, vengti 
bet kurių derybų su vakarais. 
Nemažos ir gana dažnos vaka
riečiu pastangos, atvesti Mask
vą prie derybų stalo—lyg tra- 
fios grandys sutrukdavo sovie- 
ų sugalvotose kliūtyse. Tuo

K A R Y S

'' ANTANAS SŪDUVIS

būdu veik per ištisą dešimtmetį 
tebėra neišspręstos Vokietijos, 
Austrijos ir kitų rytų Europos 
kraštų problemos.

žinoma, tokia būklė Maskvai 
yra naudinga. Vadinamąja del
simo politika sovietai stengiasi 
kuo ilgiau nutęsti pagrindinių 
klausimų sprendimą. Delsia
muoju laikotarpiu Maskva viso
kiais būdais mėgina sutrukdyti 
vakarų gynimosi sistemos orga
nizavimą- Sovietams labiausiai 
nepatinka vakarų Vokietijos ka
rinis stiprinimas, nes jis darosi 
ne tiktai rimta kliūtimi komu
nizmo plėtimuisi į vakarus, bet 
ir gali niekais paversti Maskvos 
tradicinį delsimą, gali priversti 
sovietus neatidėliojant spręsti 
pagrindinius pokarinius politi
nius klausimus.

šios kovos bare — sutrukdyti 
vakarinių sąjungininkų stiprė
jimą—Maskvai iki šiol neblogai 
sekėsi. Jai pavyko sukliudyti 
vakarų Europos gynybos ben
druomenės organizavimą, ku
riame dalyvautų ir vakarų Vo
kietija. Pasinaudodama komu
nistų įtaka Prancūzijoje, Mask
va baugina prancūzus atgijan- 
čiu vokiečių militarizmu- Todėl 
Prancūzijos' parlamentas dar 
iki šiol nepatvirtino Europos 
gynybos bendruomenės sutar
ties, nors nuo jos pasirašymo 
jau praėjo apie pusantrų metų. 
Gi kol ši sutartis nėra ratifikuo
ta — negali gimti nei bendroji 
Europos armija, į kurią turį įei
ti ir vakarų Vokietijos kariai.

Vengdama esminių derybų ir 
kliudydama vakarų gynimosi 
sistemos kūrimą, Maskva taip 
pat siekia suskaldyti vakarinių 
sąjungininkų vieningumą, šis 
sovietų,, ginklas šaltajame kare 
yra daugiausia nukreiptas prieš 
JAV, kaip prieš stipriausi ko
munizmo priešą.

Propagandinė komunistinė 
spaudos neapykanta Amerikai, 
Prancūzijoje, Anglijoje ir kitose 
vakarų Europos valstybėse, iš
plėsta visu aštrumu. Ypač pran
cūzų ir anglų galvosenon kalte 

įkalamas Amerikos įsigalėjimo 
pavojus jų kraštuose.* Esą, tų 
valstybių vyriausybės neturin
čios nei savarankiškos užsienio 
politikos- Tuo būdu yra dirgina
mos anų kraštų tautinės ambi
cijos ir nejučiomis sukeliama 
neapykanta a m e r i k i e čiams. 
Kaip prisimename, praėjusią 
vasarą Anglijos parlamente net 
pats darbiečių galva, Attlec, aš
triais žodžiais puolė Ameriką ir 
kritikavo Anglijos vyriausybę, 
reikalaudamas vesti savaran
kiškesnę užsienio politiką.

Plyšiui tarp vakarinių sąjun
gininkų sudaryti, Kremlius 
taip pat panaudojo Korėjos ka
rą, raudonąją Kiniją, ekonomi
nes tarptautinės prekybos prob
lemas ir kt. Tuo būdu Maskvai 
iš dalies pasisekė apardyti va
karų vieningumą. Pagaliau ir 
Anglijos premjeras Churchillis 
pasirodė su savo projektais ir 
siūlymais, kurie pakvipo naujo
mis nuolaidomis raudonajam 
rytų agresoriui. Sovietų vilioja
ma Prancūzija sutrukdė vaka
rų Vokietijos ginklavimą, kuris 
buvo ir tebėra JAV politikos 
kertiniu akmeniu, organizuo
jant Europos tautų pasiprieši
nimą komunistinio imperializ
mo frontui.

Tačiau, varydama kylį tarp 
vakarinių sąjungininkų. Mask
va, atrodo, didesnio mūšio dar 
nelaimėjo. Prancūzija, nors 
Maskvai gerokai ir klusnitsnuo 
JAV nenusigrįžo. Didžiajam 
Berlyno konferencijos mūšyje 
Prancūzija dalyvauja senųjų 
savo draugų, Amerikos ir Ang
lijos, pusėje.

Viskam ateina galas, taigi, ir 
Kremliaus delsi mo-ardymo po
litikai. Atrodo, jau yra pribren
dusi padėtis, verčianti Maskvos 
diktatorius apsispręsti ir sėsti 
prie derybų stalo su vakarie
čiais, nors tik prieš porą treje
tą mėnesių dar ugnimis spjau
dė į bet kuriuos derybų pasiū
lymus-

Pažįstant ligšiolinį . sovietų 
laikymąsi, politinėse sferose vi
sai pagrįstai svarstomas klausi
mas, kuriuo tikslu sovietai pa-
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suko derybų linkme: ar Berly
no konferenciją jie ir toliau mė
gins panaudoti savo senajai vil
kinimo taktikai, sprendžiant 
degančiuosius politinius klausi
mus; ar ir toliau mėgins savo 
gudria skaldymo politika griau
ti vakariečių vieningumą; ar, 
pagaliau, iš tikrųjų jau būtų 
Maskvai atėjęs laikas rimtai 
jieškoti bet kurių esminių kom
promisų.

JAV, kaip matyti iš preziden
to Eisenhowerio ir valstybės se
kretoriaus Dulles pareiškimų, 
yra nusistačiusi neleisti sovie
tams Berlyno konferenciją pa
versti ligšiolinės Kremliaus po
litikos įrankiu. Paaiškėjus so
vietų nenorui susitarti esmi
niais klausimais, Amerika nu
trauksianti pasitarimus. Tuo 
atveju — skubiai būtų einama 
prie vakarų Vokietijos ginklavi
mo. žinoma, Prancūzijoje pasi
reikštų stipri opozicija, tačiau 
manoma, kad Prancūzija nepa
suksianti iš bendro kelio su 
Amerika ir Anglija. Juo labiau, 
kad tolimesnis Vokietijos ir 
Prancūzijos izoliavimasis, JAV 
politikos nuomone, reikštų Eu
ropos savižudybę. Tuo atveju 
Amerika turėtų peržiūrėti savo 
politiką Europos požiūriu, turė
tų persiorientuoti, nes JAV ne
mananti toje savižudybėje da
lyvauti ...

Berlyno konferencijos išva
karėse susidariusias politines 
nuotaikas gerai jaučianti ir 
Maskva. Ji galinti pasukti pla
čių kompromisų keliu- Mano
ma, jog konferencijoje gali būti 
siūloma įvesti tam tikrą demi
litarizuotą zoną. Tarp rytų ir 
vakarų galėtų būti sudaryta 
“taikos juosta.” Be to, būtų 
mėginama aptarti ir kiti sau
gumo garantijų klausimai.

Kokios bebūtų šios konferen
cijos pasėkos, tačiau atrodo, 
jog jos gali būti daugiau ar ma
žiau lemiamos. Jos gali būti le
miamos ypač komunizmo pa
vergtiesiems kraštams, šie kraš
tai labiausiai laukia laisvės, nes 
jie daugiausia kenčia Antrojo 
Pasaulinio karo pasėkas, visiš
kai nebūdami kalti nei dėl jo 
sukėlimo, nei dėl vakarų demo-
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kratijų pralaimėjimo prieš so
vietus, karo ir pokario metais.

Visiškai teisingai būtų pasi
elgta — ne duodant .Maskvai 
kokias “garantijas” užgrob
tuose kraštuose toliau išsilaiky
ti, bet reikalaujant, kad sovie
tai visų pirma grįžtų į savo bu
vusias sienas. Jieškant taikos ir 
saugumo garantijų, nereikėtų 
didiesiems sudarinėti demilita
rizuotų “taikos zonų”. Jas at
stotų laisvos ir ramios mažosios 
tautos, jei tik būtų pripažįsta
mas ir gerbiamas tų kraštų 
neutralumas ii’ neliečiamumas.

Rengiantis Berlyno konferen
cijai, ir ginčijantis su sovietais 
dėl vietos parinkimo, sausio 
mėn. pirmojoj pusėje anglų už
sienio reikalų ministeris Eden 
pareiškė, kad šioje konferenci
joje ir Vokietijos reikalu nebū
sią padaryta tokių nuolaidų, 
kurios leistų komunistams įsi
tvirtinti Vokietijoje, arba ku
rios sugriautų Atlanto pakto 
sąjungą.

Foster Dulles šia proga pa
reiškė, kad Sovietams nebūsią 
parduoti pavergtieji, nors už 
tai būtų galima laimėti ilgus 
taikos metus laisviesiems. De
rybose su Rusija negalį būti jo
kios kalbos apie pasaulio pasi
dalinimą: JAV derėsis tik tuo 
tikslu, kad padidintų žmonių 
gerovę ir laisvę, todėl negalės 
dalintis pasauliu su tais, kurie 
laisvę naikina . . •

Dulles taip pat pranešė, jog 
dabar esą pakeisti ir apsigyni
mo s t r a t egi jos pagrindiniai 
principai. Rusijos karinės pro-

GRAŽUS KARIO KALENDORIUS 
1954-SIEMS METAMS

KARYS išleido Amerikoje pirmąjį 
savo tradicinį sieninį kalendorių 
1954 metams. Šalia šventųjų — yra 
ir lietuviški tautiniai vardai. Lente
lę puošia Vytauto Didžiojo pamink
las Augštojoj Panemunėje, Karo 
Mokyklos sodelyje.

Visi KARIO skaitytojai, iki š. m. 
kovo 31 d. sumokėję prenumeratą 
($5) ar jos dalį—kalendorių gauna 
nemokamai. Perkant atskirai—40c. 
Reikalauti pas mūsų platintojus 
arba iš leidyklos: KARYS, 156 
Steamboat Rd., Great Neck, N. Y. 

vokacijos atveju — staigiu ma
siniu puolimu bus smogiama 
mūsų pačių pasirinktoje, prie
šui skaudžiausioje, vietoje. Tuo 
būdu Rusija nebegalėsianti pri
versti sąjungininkus gintis ten, 
kur ji norėtų, o tuo pačiu vers
tų vakarų demokratijas išblaš
kyti savo jėgas, šiuo principu 
Europos apsaugą planuojąs ir 
NATO štabas.

Pagaliau ir JAV aviacijos ats. 
gen. George Kenney, per N- Y. 
JOURNAL AMERICAN skiltis, 
ragina Ameriką susikurti ga
lingiausią pasaulyje aviaciją, 
kad ir šio krašto neištiktų Lie
tuvos ir kitų pavergtųjų kraštų 
likimas.

Tad: jeigu didžiųjų vyrų pa
reikštosios mintys yra nuošir
džios, ir jeigu Berlyno konfe
rencijoje jomis bus vadovauja
masi, 1954 metai — gali būti 
lemiamų sprendimų metai.

MŪSŲ BENDRADARBIAMS 
IR SKAITYTOJAMS

Reorganizuojant redakcijos dar
bą, šio 1 nr. išleidimas kiek užsitę
sė. Per sekančius 3 mėn. bus deda
mos visos pastangos pasiekti, kad 
žurnalas, už einamąjį mėnesį, išei
tų to mėnesio pirmomis dienomis, 
o ne pabaigoje.

šiuo tikslu maloniai prašome vi
sus mūsų Bičiulius:

a) terminuotus rašinius, aktuali
jas ir kt.—siųsti kiek galint iš anks
to. Rašyti galima ir ranka, tačiau 
aiškiai, nesuglaustomis eilutėmis ir 
vienoje lapo pusėje;

b) tuojau pat atsiteisti už praėju
sius metus ir siųsti prenumeratą ar 
jos dalį už 1954 m.;

c) sueiti į kontaktą su vietos lie
tuviais prekybininkais ir juos kvies
ti paremti karių-veteranų žurnalą 
vienkartiniais ar nuolatiniais skel
bimais (garsinimais).

Iki š. m. kovo 1 d. pinigus siųsti 
ligšioliniu adresu. Nuo š. m. kovo 1 
d. visais reikalais rašyti šiuo vienu 
leidyklos adresu:

KARYS, 156 Steamboat Rd-, 
Great Neck, N. Y.

Ar jau pratęsei KARIO prenu
meratą 1954 metams?

KARYS
i
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KARIŪNO ATSIMINIMAI
...................... SIMAS URBONAS

Amžinam atminimui keturiasdešimt 
trims XI-os laidos broliams, drauge su 
manim žygiavusiems sunkiu kariūno ke
liu.

Atleiskite, radę tik vieną tūkstantąją 
dalelę to, kuo gyventa.

. .. Autorius

KETURI NUBUDIMAI

Mano motina dažnai kalbėdavo švelniais ma
žybiniais žodžiais-

—Kelk, sūnuti! Kelk, Simanėli! Saulelė jau 
svirne stogu ridinėjasi. Avelės tvarte jau seniai 
tave šaukia. Atsibusk, pamatysi, kiek uogelių 
vyšnyne prinokę. O avietės už svirno—tik rau
donuoja ir kvepia . . . Kelk! Ar negirdi, kaip jau
ni gaidžiukai kluonienoj giedot mokinasi. — Ir 
jie jau nemiega. Nubusk! Poterėlį sukalbėk. Nors 
persižegnok, — vasaros ryto saldybėje vos gir
džiu pro miegus švelnų mamos balsą.

Taigi, mano motina tikrai gausiai vartodavo 
švelnių malonybinių žodžių. Kaip ir daugelis 
gimtojo sodžiaus mamų. O ypač keldamos savo 
patį mažiausią ir daugiausia mylimą piemeniu
ką.

Ak, ta vaikučio veidą glostantį motinos ran
ka . . Ji tokia lengvutė, švelni ■ - . Kai paliečia 
mieguistą skruosčiuką, tai, rodos, medumi teptų. 
Nors tos kaimo motinų rankos tokios sunkios, 
gyslotos, nuo visokių darbų pašiurpusios.

Kai aš, palikęs lovą ir užsitraukęs kelnaites, 
nukidzenau į kiemą — iš tikrųjų pamačiau daug 
daugiau įsirpusių vyšnių. Ypač ant anos kuplio
sios, kurios šakos svirnelio stogo pasterblius pla
čiai dengia. (Ne kartą, .būdavo, su jaunesniąja 
sesute svirno sąsparomis ant stogo užsirangome. 
O uogų—nors rieškučiomis žerk).

Trąšioje patvorės žemėje, prie pat svirno ker
tės išsikerojęs, senas avietynas—taipgi dar la
biau raudonavo minkštutėmis kvepiančių uogų 
kepuraitėmis. Kiek toliau, sodo pievoje, nuosta
biai spindėjo rasažolių taurelės, sklidinos ryt
mečio džiaugsmo ašarų ...

Kai aš kiemu prabėgau kiek nugąsdintų gai
džiukų ir vištyčių būrį, skubėdamas prie tvarto

KARYS * 

durų, visi miegai man jau buvo seniai išdulkėję- 
šią valandėlę piemeniuko dalia man atrodė ne 
tokia jau vieniša ir liūdna-

*
—Kuopa, keeelk! Kelt, kuopa! Kas į ambula

toriją! — kariūno, kuopos budėtojo, balsas, lyg 
šaltu, sūriu vandeniu perlieja keliasdešimt išri
kiuotų lovų. Jo nebepaklausyti tegali vos kelias 
ar keliolika sekundžių. Jau vien tas skardus, 
griežtas komandos riksmas visus verčia šokti iš 
prišildytos patalynės; kad tik greičiau nutiltų 
budinčiojo plyšojimas, kad suspėtum apsitaisyti, 
nusiprausti, patikrinti šautuvo išvalymą (batai 
jau iš vakaro išblizginti — veidą rodo) ii’ stoti 
vytimo patikrinimo.

Gruodžio rytas dar ankstybas, už langų tam
su. Elektros šviesa nejaukiai spigina praplėštas 
akis, kaip kad ana rytmetinio kėlimo komanda 
supurto nervus. Atgrasus, slegiantis nubudimas 
Karo Mokykloje žiemos rytą. Tiek skyrininkas, 
tiek vyresnieji—čia šaukia į visas puses: gyviau, 
kariūnai, gyviau! Mat, ant jauniausiojo pirmo 
kurso kariūno čia visi rėkia, visi savo galią rodo.

Rytinis patikrinimas — griežtas, nuodugnus, 
šiurkščių pastabų .ir pabaudų lydimas; atšiaurus, 
supurtantis, kaip tas ledinis vanduo bendroje 
prausykloje, po atsuktais čiauptuvais-

Po patikrinimo mes bėgame- Bėgame 
triukšmingai geležiniais laiptais oran. Per snie
gus ir gruodą bėgame keletą ratų aplink sporto 
aikštę; bėgame gimnastikos salėn, ir vėl oran.

Man prieš akis—dar visas tūkstantis tokių ry
tų . . Tūkstantis tokių nubudimų, patikrinimų, 
bėgiojimų . . -

Kada sukaitę, alkani grįžtame į kareivines, ka
da rytmečio šviesoje Karo Mokyklos rūmų aplin
ką užlieja dainų posmai, — žvaliai įsiliepsnoja 
žiemos vėjuje nugaivinti mūsų veidai, vyriškai 
suplaka širdys- Kariūnų kuopa, lyg vienas žmo
gus, per šaltį ir sniegą smagiai traukia valgyk- 
ion, prie kava garuojančio pusryčių stalo.

Stebiuosi pats savimi, kad dar tik prieš valan- 
o.ą buvau, toks surūgęs, prislėgtas ir nelaimingas.
Ta naktį priešo bombonešių šniokštimas stačiai 

virš mūsų galvų buvo netikėtesnis, negu perk'ū-
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no su griaudėjimas Kalėdų išvakarėse. Pavojus 
užgriuvo tą minutę, kada aš jau visiškai mig- 
džiausi, knyga rankoje, o mano žmona maitino 
zirzlią nubudusią mūsų mažiausiąją mergytę.

Siaubas atėjo be jokio įspėjimo, be pavojaus 
sirenų baubimo. Kas galėjo patikėti, kad rusų 
lėktuvai prasiyerš net iki Vilniaus? ...

Staiga nubudęs, nespėjau sumesti šios minties, 
kai sudrioskėjo pirmųjų bombų visa triuškinan
tys sprogimai- Jaučiau, jog pataikyta labai arti. 
Storulės namo sienos ir langų stiklai taip suvir
pėjo, lyg būtų prasidėjęs didelis žemės drebėji
mas. z

žmona, su mergyte prie krūtinės, sėdėjusi ant 
lovos krašto, pirmąją sprogimų sekundę taip ir 
sustingo, tarsi būtų paraližuota. Ji tiktai paleng
va ištiesė rankas ir klyktelėjusį kūdikį nuleido 
ant pagalvės ...

Jos veidas staiga išblyško, kaip labai susir
gusio žmogaus. Mirties siaubo apimtas jos žvilgs
nis kiaurai persmeigė mane- Be žodžių pajutau 
savyje jos skaudų priekaištą: o tu vis tvirtinai, 
kad jie čia jokiu būdu atskristi nebegali ...

Keliolika sekundžių žmona buvo bauginančiai 
rami ir tyli. Paskui ji nervingai pašoko, puldinė
dama prie drabužių. Griebėsi rengti mergytę, 
nevykusiai stengėsi apsivilkti bent megstuku ir 
pati, žadino kitus vaikus.

Pašokęs iš lovos, skubiai išjungiau šviesą, nors 
langinės buvo ir uždarytos. Apgraibomis suradau 
ant staliuko gulėjusį žvakigalį. Kūdikis liovėsi 
verkšlenęs ir tik ramiai stebėjo žvakės liepsnelės 
mirksėjimą- Kažkodėl buvo labai panašu į laido
tuves . •.

Pirmosios bombonešių bangos ūžesys susilpnė
jo. Staiga vėl sugriaudėjo sprogimai, šį kartą — 
jau daug toliau.

Po keleto minučių visi keturi vaikai, ir mu
du su žmona, jau buvome. apsirengę. Atsargiai 
išėjau koridoriun ir palengva pravėriau išorines 
duris.

Vasario mėnesio dangus buvo rūsčiai debesuo
tas- Vienur kitur miesto pakraščiais burzgė at
skiri priešo lėktuvai. Retkarčiais orizonte švys
terėdavo kažkokių signalų ar tolimų bombų spro
gimų ugnys- Tada tamsa dar klaikiau užliedavo 
netikėto puolimo išgąsdintą nuėstą.

*
Ketvirtasis nubudimas — pats baisiausias. Jis 

mane kankina jau dešimtuosius metus.
Aš dabar nebegirdžiu švelnių motinos žodžių. 

Neslegia manęs pirmųjų mokslo dienų vargai

ADOMAS .JAKŠTAS
P AL AN G OS JŪRA

JŪRA motinėlė 1
Tur dukrelių būrj; i

Vėjui tėvui liepiant 
Visos šokti turi.

Lyg skara kutuota 
Ant žalsvos jupelės, 
Puta pasipuošę, 
Puldinėja, kelias.

Tai lenktynių eina,
Tai prie kranto plakas,
Tai atgal atšokę, 
Glėbesčiuojąs, šnekas.

Visados kaip deivės 
šaunios ir linksmutes;
Tik pravirkst, išvydę 
Tėviškę Birutės.

Laš jų ašarėlės 
Gelsvu gintarėliu,— 
Mat, ir joms pagailo 
Brolių žemaitėlių.

Karo Mokykloje. Dabar nebekrinta ant manęs 
priešo lėktuvų bombos gimtosios žemės miestuo
se . .

Aš čia nubundu daugybę kartų: naktimis ir 
dienomis, dirbdamas ir poilsiaudamas, pats vie
nas ir draugėje su savaisiais- Ir vis tas pats siau
bas, ta pati rūškana tikrovė. Aš nebejaučiu po 
kojomis savo Gimtosios žemės! ...

Ne! Tai ne aš nubundu! Manyje nubunda, 
skausmingai įsiliepsnoja, žodžiais neišsakomas 
i 1 g ė s y s; ir tų tėviškės sodo avietynų, ir tų pa
prastučių, raudonuojančių Karo Mokyklos rūmų». 
ak, ir to mielojo sostamiesčio—senelio, mūsų am
žinojo Vilniaus . . -

Didis namų pasiilgimas čia lydi mane lyg 
koks nenusikratomas šešėlis, tarsi kokia liga ar 
priekaištaujančios sąžinės balsas. Sekioja jis ma
ne visur. Ir žaliojo miesto žydinčiose paunksnė
se,' ir toje turtuolių rezidencijoje, kur aš dabar 
dirbu.

Kiekvieną rytą, kai tik aš einu per senąjį po
nios sodą, laistyti gėlių ar parinkti daržovių — 
nejučiomis gaivališkai pasijuntu, tarsi vaikščio
čiau tėviškės obelų paunksmės ramybėje . . .

Pakraščiuose, į jūros pusę, ošiančios tamsiaša- 
kės eglaitės man kasdien primena aną jauno eg

le . KARYS
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lyno ošimą gimtųjų namų galulaukėse; kur siau
rutė Lašaša sruvena, kur Šilavoto augštumų 
smėlynai geltonuoja • . *'
; Kartais, ką bedirbdamas, kai pakeliu akis į ša
limais stovintį savo bosą, senąjį lietuvį, man pa
sirodo, tarsi būtų mano tikrasis tėvas, tvirtai be
stovįs savųjų arimų vagose . • .

*
Long Island’o vasaros pats gražumas. Su tvan

kiais karščiais, su melsvomis ūkanomis tolumo
se, su šios salos didžturčių, miestelėnų ir darbi
ninkų srūvančio prakaito persunktu gyvenimo 
ritmu.

šį vakarą, po sunkaus dienos darbo, aš ilgai sė-, 
džiu vienišas savo atvirame priebutyje, šeima 
jau ilsisi.

Grįžęs iš darbovietės, aš iki sutemų krutėjau 
prie savo kuklios gūžtos. Dabar mane apėmė fi
zinis nuovargis, o drauge atėjo didis noras pa
būti vienam savyje, su knyga ar plunksna ranko
je-

Knyga ir plunksna, tai mano džiaugsmas ir 
mano “liga” nuo pat pirmosios jaunystės dienų. 
Aiman, kiek gerų knygų pasiliko mano buto 
spintose Vilniuje •;. Ten pasiliko ir mano širdies 
ir plunksnos pirmieji mėginimai.
į. Mano ilgesys šiandien kažkodėl mane atkak
liai šaukia į tėvynę, į jaunystės dienas kariuome
nėje.
į Nei nepasijuntu, kad aš. jau besklaistąs prieš 
dvidešimt trejus metus parašytus savuosius‘“Ka- 
riūno atsiminimus,” šią savo knygą gavau kaip z 
dovaną, būdamas Vokietijoje.

Nugeltę, neregėtai nučiupinėti šių irstančių 
tomelių lapai- O man jie tokie mieli ir drauge to
kie tolimi, laiko ir erdvės perspektyvoje.

Jau vidurnaktis. Palinkęs prie lempos gaubtu
vo, aš tai vienoje, tai kitoje vietoje perbėgu aki
mis ištisus pluoštus knygos lapų.

Staiga manyje netikėtai nubunda ir įsiliepsno
ja nenumaldoma mintis — vėl drauge su maną
ja plunksna, išgyventi tuos šaunius trejus jau
nystės metus Karo Mokykloje; jaunystės, lydi
mos mokslo ir sunkaus darbo, lydimos karinių 
dainų, tėvynės laukų ir vieškelių platumose, — 
jaunystės, kaip ir mūsų visų, šnabždančios pir
mosios meilės burtų nesibaigiančią pasaką ■ . .

šiandien liepos 4 diena 1953 metų, žiū, juk tai 
didi diena šios didžios šalies istorijoje. Nebereikės 
šiandien ir darban eiti.

Dabar jau treča valanda ryto. Prieš mane gu
li pluoštas baltų~ popieriaus lakštų.

KARYS

“Mano sieloj šiandien šventė.
Skambink, sese, dar linksmiau!” ... — Sese, 

mano širdie, motina, mano tėvyne! ...
Aš pradedu . . .

NEMUNAS IŠ. TOLO...
k, tas Nemuno vingis ties Birštonu! O ypač 
kai pasižiūri iš pamiškių nuo Prienkalnio-

Koks jis didingas, grakštus. Sidabro juosta išlin
kęs žaliuojančių girių gauruotam kilime.

šalimais, lyg įvairiaspalviai brangakmeniai 
susagstyti, tolumose spindi Birštono, Jiezno, 
Prienų bažnyčių bokštai.

čia gi, pamiškėje, tankesniais ir resvesniais 
guotais sustojusios lieknos senpušės. Kvepiančių 
sakų krauju apkrešėję jų liemenys išdidžiai šauja 
į mėlvnuojantį vasaros dangų. Tarsi kokių milži
nų sargybos, dieną naktį jos žiūri į tą kūrėjų Kū
rėjo sukamponuotą Sidabrinio žalčio paveikslą.

žaliarūtės pušų viršūnės metų metais čia ošia 
neišsakomą, nesuprastą Visatos didybės ir grožio 
dainą . • •

Tarsi kiečiausiam varyje įrėžtas, šis paveikslas 
tebestovi mano atmintyje, mano širdyje, iš pat 
pirmųjų vaikystės metų.

Nemažiau sužavėtas, aš jį dar kartą plačiai 
peržvelgiau ir aną tolimą vasaros popietę, važiuo
damas iš Prienų savo tėviškėn.

šviesaus, ūsuoto veido kresnas kaimietis sma
giau paragino arklius. Mūsų vežimas, girgždėda
mas ir krypdamas į šalis, pakilo į paskučiausią 
kelio pakopą, jau visai pamiškėje. I

žvilgsniu atsisveikinęs mėlynuojančias užne
munės tolumas, savo mintimis įsijungiau į šią 
dieną. į vežime draugingai sutūpusių bendrake
leivių pokalbius.

Tai, sakai, Augustin, šiandien gerai gavai už 
savo’širmį? — jau kelintą kartą klausia mano 
brolį stambus, žilstelėjęs kaimynas. Jis sėdi su 
broliene ant užpakalinės vežimo pasostės- Pasos
tė pridengta dailiu, raštuotu, pačios Augustienės 
išaustu uždangalu-

Brolis plačiai nusišypso, pasuka ūsą, ir tęsia 
toliau šios dienos prekymečio įspūdžius, smulkiai 
nupasakodamas’ginčus su žydeliais dėl širmuko 
kainos; tai vėl peršoka į savo atsiminimus iš Pir
mojo Pasaulinio karo dienų, kaip jis, caro Rusi
jos grandinis, su savo 29-ju Sibiro šaulių pulku 
ties Vištyčiu peržengė Rytprūsių sieną.

(Bus daugiau)

yn M!

L l^iuvos Na.cionailaė
Vi’ivydo Biblioteka
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ANTPEČIAI PLATŪS, BET PILVAI TUŠTI
ST. ŠIRVYS

— Netikėsite, — pabrėžė Si-Pastarojo karo metu netikė
tai buvau susitikęs Sibiro lietu
vį, patekusį į vokiečių nelaisvę; 
Neturėjome laiko ilgiau su juo 
pasikalbėti. Tepasikeitėme tik 
vienu kitu žodžiu.

Jis buvo gimęs ir augęs Sibi
re, bet lietuviškai gražiai ir tai
syklingai kalbėjo kupiškėnų 
tarme.

— Kaip patekai į vokiečių ne
laisvę, brolyt? — paklausiau.

— Nagi šitaip! — pradėjo pa
sakoti.

— Mes tada spaudėme vokie
čius, ir jau artėjome prie Orio 
miesto. Mūsų virtuvės ir inten
dantūra toli užnugaryje pasili
ko. Daug dienų nieko valgomo 
negavome. Valgėme, ką laukuo
se užtikome. Buvome peralkę ir 
vos kojas vilkome.

Tuo laiku išėjo potvarkis, kad 
raudonajai armijai įvedami 
antpečiai. 1917 m. bolševikai 
plėšė antpečius karininkams, o 
1941—1944 m. karo metu patys 
juos įsivedė. Vietoj duonos ir ki
tokio maisto — fronte susilau
kėme plačiausių antpečių. Ir 
turėjome tuoj juos užsisiūti.

“Kad jau dėtis, tai užsidėti 
kuoplačiausius. Savo platumu 
skirtingus nuo buržuazinių ka
riuomenių,’’ — matyt, taip gal
vojo bolševikų viršūnės.

— Nėra tvarkos mūsų moti
nėlėje Rusijoje, — kai kurie se
nesni rusai nusiskundė savo ar
timųjų draugų tarpe. — 1915 
m. caro valdžia, vietoje šovinių 
ir sviedinių, į frontą siuntinėjo 
kryželius ir šventus medalikė- 
lius, o dabar, vietoj maisto, at
siuntė plačiausius antpečius . .

— Vieną dieną sustojome pa
miškėje. žiūrime, šviežiai su- 
rausta žemė- Tuoj susidomėjo
me, kas ten užkasta. Skubiai 
atkasame ir randame arklių 
lavonus. Perbadėję kareiviai, 
kaip varnai prie dvėselėnos, 
puolė lenktiniais peiliukais 
pjaustyti arklieną . . . Puolė vie
nas per kitą, susibardami, be
veik kuo nesusimušdami. Valgė 
žalią, nes išvirti nebuvo nei kur, 
net laiko-

•v* '
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biro lietuvis, — bet taip buvo. 
Ir aš pats valgiau, visai negal
vodamas, ar tie arkliai buvo 
užmušti, ar nudvėsę.

— Netoli Orio sustojome. Aš 
ir dar keliolika rusų buvome 
pasiųsti į žvalgybą. Ėjome nak
tį krūmokšniais. Tylu, ramu. 
Atrodo, vokiečiai dar toli. Iš po 
vieno krūmo staiga suklegėjo 
vokiečių kulkosvaidis. Mūsų 
dauguma krito užmušti. Aš ir 
dar keletas išlikome ir pateko
me į nelaisvę.

— Vokiečiai mus apklausinė- 
ję ir patyrę, kad aš lietuvis, ru-

KARIO RĖMĖJŲ - PIRMŪNŲ GARBES BŪRYS
KARIO Fondą sudaro: rėmėjų- 

pirmūnų garbės dalinys ir rėmėjai 
mažesnėmis sumomis, kurie skel
biami vieną kartą.

Sunkiu kūrimosi metu eilė žmo
nių lemiančiai ir visokeriopai padė
jo KARIUI, kuris jų niekad nepa
mirš.

A. Astrauskas, Br. Aušrotas, V. 
Alksninis, J. Andriušis, A. Antana
vičienė, St. Butkus, V. Ciplijauskas, 
J. Dvareckas, A. Grušaitis, K. Gri
nius, St. Gudas, V. Jackūnas, H. 
Kazakaitis, V. Klimavičius, P. Da 
nauskas, J. Liaukos, A. .Matonis, K. 
Rimas, Z. Raulinaitis, A. Senikas, 
J. Sodaitis, J. Tutinas, J. Valaitis, A. 
Vakselis, V. Vilkutaitis, V. Vaškū- 
nas, J. Vaičys, F. Zupkienė.

Dabar skelbiame visų mūsų Bi
čiulių mobilizaciją!

Kas šiais ketvirtaisiais JAV at- 

sus nusivarė į nelaisvę, o mane 
-♦paskyrė darbams prie vokiečių 

kuopos-
Persiskyrėme su Sibiro lietu

viu, bet ir šiandien dar negaliu 
minėti nei jo pavardės, nei iš 
kurios vietovės Sibire buvo ki- 
lęs. Nežinia koks likimas jo ar
ba jo namiškių.

Gal kas netikės, kad rusai 
valgė atkastą arklieną. Aš tikiu, 
nes 1918 m. pats esu išgyvenęs 
panašią būklę vokiečių nelais
vėje, Daugpilio tvirtovėje. Pa
tys matydavome, kaip į mūsų 
virtuvę atveždavo pūliais ap
skretusius negyvus arklius. O 
išvirusius piątus su arkliena — 
kirsdavome taip, kad net žan
dai lakstydavo į šonus. Nes per
badėję buvome. O rusai daug 
mažiau ko paiso.

gaivinto KARIO metais atsiųs Fon- 
dan $4 ar daugiau, arba kas išsira
šys žurnalą dviems metams ($10.00). 
— bus įtraukti KARIO rėmėjų-pir- 
mūnų būrio sudėtin. šis sąrašas 
bus dedamais kiekvienan numerin, 
kol gyvuos mūsų KARYS čia ar Ne
priklausomoje Lietuvoje.

Tad šiais metais suformuokime 
visą Rėmėjų-Pirmūnų Garbės Kuo
pą!

NAUJIEJI KARIO FONDO 
NARIAI-RĖMĖJAI

1. D. Mikeliūnas, Chicago, Ill... $2.00
2. Iz. E. Kraunaitls, B’lyn, N. Y. 2.00
3. B. Taparauskas, Detroit, Mich. 2.00
4. B. Čeponis, St. James, N. Y..;.. 1-00
5. Č. šadeika, Detroit, Mich. L00
6. Ad. Tumas, Norwood, Mass. . ..1.00
7. J. Dainiliauskas, Stamford, .1.00 

Nuoširdus ačiū už.paramą!
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VŽMV5Ė KARAUVy AS PILKĄJĮ SgKfiLEU

___  IŠ POEMOS ------------------- -----------------

KUNIGAIKŠTIS ŽVAINYS
 VINCAS MYKOLAITIS - PUTINAS

Vyrai, tekinkit kardus,

Tempkit standžiai kilpines, 
Ruoškit buožes plienines, 
Ryt, kai tik pradės dienoti, 
Kad būt žirgai pabalnoti!"

Tuoj sujudo iš visur. 
Bėga, renkasi štai minios, 
Eina baugios karo žinios — 
Kas, su kuo,, kada ir kur?... 
Kol išvaikščiojo nutarę: 
Kunigaikštis' rengia karę.

Vos tik iš rytų šalies 
Ankstyba aušra prašvito, 
Tuoj balsai skardaus trimito 
Suskambėjo iš pilies, 
žvengia žirgai pabalnoti,— 
Bernužėli, metas joti.

Ir išjojo. —“Kur gi ves 
Kunigaikštis mus kariautų? 
Gal Gudų sodybų griautų 
Per plačias klampias girias?”— 
—"Ne, j Lenkų veda šąli. 
Antrąkart mėgltisim dalį.”—

—“Ir pas lenkus bus naudos;
Plieno šarvų Išbandytų,
Rūbų auksu užsagstytų, 
Midaus žemės svetimos; 
O mergelę kai užtiksi, 
širdį pats, brolau, paliksi.

Dailios mergos jų šalies: 
štai, ant balto josios veido 
Tamsios kasos nusileido, 
Lyg juodi sparnai nakties; 
O žemiau, žiūrėk, akutės, 
Lyg po debesiu žvaigždutės.”—

—“Kunigaikštis mūs gudrus! 
Gėrybes stipraus kaimyno 
Už visus geriausiai žino.
Tik, vyručiai, kai sukrus 
Lenkai lįst iš pašalių, 
Tuomet venkime pilių.”—

—“Pilys baisios, — tai tiesa. 
Juk anuomet, patys žinot, 
Kiek tai galios sunaikinot! 
Dingo tuomet jūs drąsa. 
Kunigaikštis ir gi žino, 
Kai nelaisvės pamėgino..."—

—“Jaunas, broli, dar esi! 
Vyrui karas — tai lošimas! 
Jeigu lems gerai likimas, 
Ir kAva tad nebaisi.
Imt gi pilys — išsimoka: 
Lobio tuomet tau nestoka.

—"štai, žiūrėk, kad ir Žvalnys! 
Kas, kad tašyk jį nutvėrė?
žiū, kaip vikriai išsinėrė 
Ir dar lenkus pamokys, 
Jei laimingai lems likimas! 
Vyrui karas — tai žaidimas..."

» s *

Taip jie kalbas jodami, 
žygį tikisi laimėsią 
Ir sugrįšiu vėl linksmi. 
Tuomet giriose plačiose 
Sau taurus ramiai medžiosią.

Bet ne lobiai, ne skriauda 
Traukia Žvainj iš tėvynės, 
Tik geismai karštos krūtinės, 
Sieloj gale įdiegta 
žvilgesiais juodų akyčių, 
Nors iš lėto, iš netyčių.

Bėga metai ir kiti.
Bet tos juodosios akelės,
Ir slaptingos dvasios galios. 
Ir jausmai jų įdiegti 
Traukia žvainį iš tėvynės — 
Veltui tad nuo jųjų gynės.

Nepamirš jis Ragnedos,— 
Jos išbalusiojo veido, 
Kai į laisvę jį išleido, 
Nebegrįžti niekados. 
Rodos nūn štai pasiryžtų,— 
į nelaisvę vėl sugrįžtų.

KARYS 19
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Septyniolika mėnesių Centrinės Amerikos 
džiunglėse • Robinzono Kruzės pėdomis 
• Piratų gadynės liekanos • Lietuvaitė pia
niste Margarita • Nelaimės ir nuotykiai.

& T • Jį. ■ "a
ŠIT

Liepos mėnesio rytas skaidrus, 
saulėtas ir gerokai tvankus. Kažko
dėl nesimiega. Atsikeliu kiek anks
čiau. Mėginu susikaupti, susikon
centruoti, bet nesiseka.

Nesąmoningai, įprastu budrumu 
apžiūrinėju savo patalynę, ar kur 
nors, šiltesniame lovos kampelyje, 
netūno tropinė gyvačiukė. Taipgi 
gerai prieš aūdamasis, patikrinu ir 
savo kareiviškus batus.

Motina kviečia pusryčių. Aštriu 
žvilgsniu nejučiomis apmetu ska
niai garuojančią kiaušinienę. O gal 
ir čia jau bus suspėjusi nuplaniruo- 
t-i kokia pavojinga panamiškė mu
selė ...

Po pusryčių, traukdamas iš kel
nių kišenės cigarečių pakiuką, ran
ką vidun kišu nepakankamai drą
siai. Ką gali žinoti? Anuomet vie
nas mano dalinio vyrų, drauge su 
cigaretėmis, ištraukė už kojos ir di
džiulį Panamos skorpioną . . .

Giliai įtraukęs dūmą, išeinu oran. 
Tiktai sodriai žaliuojančios lapijos 
—draugėje pradedu įsitikinti gyve
nąs jau ne Karaibų jūros aplinku
moje, o tiktai viename Long Islan
do turčių rezidencijų ir jų tarnų 
darbininkų miestelyje.

Drąsiai atsistoju vešlaus žydinčio 
krūmo paunksnėje. Ramiai sau pu
čiu cigaretės dūmą, aš visiškai ne
bebijau, jog paliestos šios kvapios 
žydinčios šakos pradės staiga ap
gaubti mane, kad grobuoniškai su- 
virškintų, lyg kokį džiunglių žvėre
lį ... Tiesa, man vis dar gerokai vė
su, kai tuo tarpu ‘čiabuviai” nuo
latos skundžiasi nebepakeliamais 
karščiais.

Taip, aš dabar jau esu daugiau 
negu tikras, jog tik prieš trejetą
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RIMAS PUNDZEVIČIUS

dienų grįžau iš JAV armijos, iš Pa
namos kanalo zonos apsauginių da
linių. Grįždamas • atlikęs karinę 
tarnybą—dar buvau užsukęs ir į 
Kubos salą, kur anot tos dainuškos, 
“šešėlyje seno medžio stovi poste 
negras Džim ...”

Karinę tarnybą JAV armijoje pra
dėjau 1951 m. rugsėjo mėn. Pagrin
dinį mokymą išėjau South Carolina, 
o vėliau buvau perkeltas į Centrinę 
Ameriką, vadinamon Karaibų jūros 
komandom ilgiausiai teko išbūti 
Panamoje (apie metus laiko), Pa
namos kanalo apsaugos tarnyboje. 
Panama yra šalis dviejų kraštuti
numų: arba žmogui čia gyventi pa
tinka, arba jis jos gaivališkai neap
kenčia. Vidurio kelio nėra. Man as
meniškai—Panama patiko (nors ne
kartą taipgi buvau suktų ispanų 
skaudžiai apgautas).

Panamos klimatas tropinis. Vadi
namas tropinės žiemos periodas— 
apie 6 mėnesiai. Paskutinieji—gan 
lietingi. Būdinga yra didelis klima
to ir gyvūnijos skirtumas tarp Pa
cifico ir Atlanto pakrančių, nors 
pačios Panamos žemės juostos plo
tis tėra tik apie 50'mylių. Atlanto 
skalaujama erdvė daug audringes- 
nė, jūroje gausu pavojingų ryklių, 
todėl yra draudžiama maudytis at
virame vandenyne. Tuo tarpu Paci
fico pusėje, vandenyje, ore ir ap
skritai visoje gamtoje, viešpatauja 
daug didesnė ramuma. Net tuos pa
čius ryklius toli nuo kranto sulaiko 
dideliais būriais plaukioją delfinai. 
Jie čia vadinami žmonių draugais. 
Kodėl rykliai vengia delfinų—man 
taip ir paliko neaišku. Kaip ir dau
gelis dalykų šiame tropiniame kraš
te.

Vietovėse, esančiose toliau nuo 
didesniųjų civilizacijos centrų, pasi
reiškia maliarija. Tai tropinių kraš
tų liga, kurios padariniai jaučiami 
per visą gyvenimą. Nors miestai ir 
apiberiami DDT milteliais, tačiau 
paskutiniaisiais metais ir juose bu
vo keliasdešimt susirgimų.

Atlanto pakrantėse gausu archeo
loginių liekanų (įrankių, ginklų! iš 
garsaus pirato Henry Morgan lai
kų. Morganas 1670 m. apiplėšęs se
nąjį turtingą Panamos miestą. Po 
ištiso .mėnesio “viešėjimo”, atsi
traukdamas jis čia paliko vien pele
nus ir griuvėsius. Didesnę dalį 
brangenybių gyventojai dar suspėjo 
paslėpti į žemę. Dar ir dabar ten 
kartais randama aukso ir kt. bran
genybių.

Vėliau Panamos miestas buvo'at
statytas maždaug už septynių my
lių nuo senojo. Pastarasis ir dabar 
yra gausiai lankomas turistų.

Tolstant nuo Panamos miesto (jų 
yra du: vienas—Atlanto, o antrasis— 
Pacifico pusėje), pastebimas dide
lis civilizacijos ir laukinio džiung
lių gyvenimo skirtumas. Vietomis 
dar tebegyvena žmogėdros-indėnai, 
kurie verčiasi baltųjų žmonių me
džiokle. Pvz. Darien srityje baltieji 
įspėjami per daug nesirodyti. Net 
ir sovietiniai agentai čia dar ne
drįsta įkurti savo respubliką...

Panamos gyvūnija—tropiniai ti
pai. Čia sutinkama puma, pantera, 
įvairių rūšių beždžionių. Pastarosios 
čia tauškia visokiomis kalbomis, tik 
lietuviškai mokančių neteko nugirs
ti. Panamoje ypač gausu gyvačių, 
driežlų, skorpionų. Skorpiono įkan
dimas suaugusiam žmogui nėra 
mirtinai pavojingas nors kartais 
sergama gana sunkiai ir skausmin-
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•gaf. Tačiau nuodingiausi yra vadi
namieji auksiniai skorpionai, kurių 
įkandimas dažniausiai baigiasi'mir- 
titai. ši skorpionų rūšis sutinkama 
arčiau Meksikos pasienio.

Visi šie plėšrieji gyvūnai susiran
da pakankamai natūralaus maisto, 
todėl žmonių tiesioginiai, galima 
sakyti,, nepuola, žinoma, jeigu jų 
neūžkdbina. Nežiūrint plėšriosios 
gyvūnijos pavojų, šiam kraštui ne
trūksta egzotikos ir romantiškumo, 
su • ispaniška muzika ir senjorito
mis...

. *
Savaime suprantama, kad ir ka

rinė tarnyba Panamoje yra savo
tiškai skirtinga. Pagrindinis tikslas 
čia yra — kanalo apsauga ir kova 
su įvairia—ginklų ir kai kurių gėry
bių—spekuliacija, kuri čia yra vir
tusi stačiai tradicija, įpročiu; o taip 
pat kariuomenės mokymas veikti 
džiunglių sąlygomis. Bet visa tai, 
dar yra pareiga—daboti nuolatines 
revoliucijas praktikuojančias Pietų 
Amerikos valstybes (Kuba, Guata- 
mala, Nikaragua, Panama). JAV 
armijos įgulos nuolatos stovi Pana
moje ir Puerto Rico saloje.

Čionykščių įgulų tarnyba pasun
kėjo ypač Korėjos karo metu. Da
lis karių specialistų buvo išsiųsta 
kitur, o likusiems pareigų gerokai 
padaugėjo. Taip pat buvo įvesta 
kaikurių suvaržymų, pvz. karių pa
tarnavimui samdyti žmones iš vie
tinės San Blast Centrinės Amerikos 
indėnų neūžaugų tautelės tarpo. 
Jie gyvena labai gražiose, palmėse 
paskendusiose salelėse, esančiose 
Atlanto pusėje, prie pat Panamos 
krantų. Jų ten esą apie 1,600. Jų 
pagrindinis verslas—žvejyba, me
džioklė ir smulkus žemės ūkis. Pa
sižymi aukšta savita kultūra. Su- 
pykdinti—labai pavojingi.

Lietuvaitė pianistė Margarita
Iš čia artimiausia lietuvių koloni

ja .— Bagota, Kolumbijoje. Tačiau 
man teko susipažinti su vienintele 
lietuvių šeima pačiame Panamos 
mieste. Tai seni lietuviai ‘ateiviai. 
Tėvas — muzikos profesorius. Vie
nintelė duktė Margarita yra baigu
si aukštuosius muzikos mokslus. Tai 
labai maloni jauna lietuvaitė pia
nistė, svajojanti važiuoti Europon, 
gal Italijon, dar tobulintis muziko
je. Margarita dar moka lietuviškai 
sukalbėti ir Tėve mūsų maldą.

Dar teko' susitikti vieną lietuvį 
viengungį, tačiau šis ruošėsi vykti į 
JAV.

Nelaimės ir nuotykiai
Kartą šaudykloje, vykdėme prati

mus kovos šoviniais. Taikinių rody

tojai šaudymo metu slėpdavosi spe
cialiuose . apkasuose, šalia taikinių, 
šaulių pozicijoje šūviams dar nenu
tilus,, vienas taikinių rodytojų stai
ga po savo kojomis .pamatė didžiu
lę gyvatę; Siaubo pagautas vyras 
instinktyviai pašoko augštyn. Toji 
akimirkoj paleista kulkosvaidžio 
šūvių serija pervėrė ginklo draugo, 
taikinių valdytojo, galvą . . .

Maudymosi metu vienam kariui 
plėšrioji Atlanto žuvis “barracuda-’ 
nukando visą vienos kojos pėdą ir 
du rankos pirštus.

Vietiniai panamiečiai labai vagia 
karinius vario laidus (varis Pana
moje yra gan brangus). Kartą pa
našūs “biznieriai” išvogė net povan
deninį kabelį, pravestą tarp Pana
mos miesto ir Taboga salos Pacifi- 
ke, net kelių mylių ilgumo . . . Tai
gi, neblogai suorganizuota vagys
tė .. .

Kitą kartą šios rūšies sabotuoto
jai skaudžiai apsiriko. Vieton tele
fono laido, jie palietė elektros sro
vės augštos įtampos laidus. Kitą 
rytą nusikaltimo vietdje teradome 
paliktą nuo karščio suvirusį kirvį ir 
pora sušniūruotų pusbačių . . . At
rodo, piktadarys buvo smarkiai nu
trenktas elektros srovės. Medinis 
kirvio kotas, galbūt, apsaugojo pik
tadarį nuo mirties.

Antrojo Pas. karo metu Panamos 
kanalu praplaukiančius laivus lydė
davo stipri JAV kariuomenės ap
sauga nuo priešo ir vietinių sabo
tažo. Kartą, vis dėlto, penkių va
landų būvyje prie pat Panamos ka
nalo priešo povandeniniai laivai 

paskandino net penketą transpor
to laivų.

Korėjos karo metu tarnybos pa
reigų mums padaugėjo, o žmonių 
nepakakdavo. Pvz. į sargybos pos
tui prie kelių, toli džiunglėse, buvo 
statoma tik po vieną vyrą, vietoje 
dvięjų ar trijų. Kartą vienas karys, 
būdamas pirmą kartą tokioje sar
gyboje, dargi nakties metu, plėšrių
jų gyvūnų baimės paveiktas, ir gir
dėdamas aplinkui neįprastą žvėrių 
riksmą, — įsilipo augštai į medį. 

.Atvykusi sargybos pamaina vos ga
lėjo jį išprašyti iš medžio, kad lip
tų žemėn.

* ;
Teritorijoje Meksikos kryptimi 

(nuo Panamos) užtinkama nuo
dinga gyvatė “džiunglių barškuo
lė,” kuri, sakoma, savo greitumu ir 
pavojingumu esanti daug pavojin
gesnė ir už “kobrą.” Vienas civilis 
amerikietis kartą išėjo medžioti gy
vačių, jų neršto metu (čiabuviai gy
ventojai yra labai prietaringi—ne
liesti gyvačių šiame periode). Jis, 
pamatęs ant kelio dvi gyvates, vie
ną jų nušovė, o antrąją tik sužei
dė, nukirsdamas jai uodegos galiu
ką. Ji pabėgo. Vietiniai palydovai 
nesutiko toliau dalyvauti medžiok
lėje, sakydami, kad šiuo metu nu
žudęs gyvatę — pats medžiotojas 
esąs pasmerktas mirti . . .

Kaimo gyventojai, sužinoję apie 
šią medžioklę, niekas nenorėję su 
minimu amerikiečiu bendrauti, net
gi kalbėtis. Jį. patį ėmė lydėti kaž
ko nežinomo persekiojimo baimės 
manija.

Po keleto dienų grįžęs savo kam
barin nakties metu, šis amerikietis 
pajuto kažkokį siaubą. Priėjęs prie 
lovos—staiga joje išvydo jo laukian
čią gyvatę, ši tą pat akimirką kir
to jam j galvą, tačiau nepataikė. 
Amerikietis suspėjo paleisti eilę 
taiklių šūvių pačią paskutinę bai
sios dvikovės sekundę . . . Uždegęs 
šviesą, didžiausiam savo nustebi
mui, jis pamatė, jog tai buvusi vie
na anų dviejų gyvačių, kurių vieną 
nukovė prieš keletą dienų, o šiai 
antrajai kulka nukirto tiktai uode
gos galiuką . . .

Ir man pačiam kartą buvo įkir
tęs smauglys į rankos pirštą, kai 
aš, eidamas nakties metu, staiga 
ant jo užmyniau Smauglio įkandi
mas nėra pavojingas. Taigi, buvau 
dar laimingas, tačiau baimės pa-

K A R Y S *
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kako. Atrodo, smauglys buvo Irgi 
nemažiau išsigandęs, nes buvo neti
kėtai užkluptas, besirengiąs nak
ties poilsio. Kitu atveju jis būtų 
stengęsis apie mane apsivynioti, o 
ne vien tik įkąsti.

Kitą kartą radome mažutį, kokių 
3 cm ilgio, smaugliuką, tačiau mes 
nepajėgėme rankose jo išlaikyti; at
rodė, lyg jis būtų sudėtas iš lanks
taus plieno narvelių. O ką bekalbė
ti apie didžiulius smauglius, turin
čius, pvz., apie 12 pėdų . . .

Džiunglės yra pilnos visokių neti
kėtumų. Mažiausias neapdairumas 
gali labai liūdnai pasibaigti. Kartą 
aš pats, užsižiūrėjęs į šalis, vos ne- 
pastačiau kojos ant keleto metrų 
pločio nekaltai atrodančio, • žole 
apaugusio žemės plotelio. Draugas 
mane suspėjo laiku nutverti už ran
kos. Ten buvo plaukiojančio smėlio 
(quick sand) labai pavojinga pel
kė, taip puikiai užsimaskavusi . . .

Keletą savaičių vėliau, prie Ko
lumbijos sienos, mūsų karių grupė 
sutartoje vietoje laukėme malūn
sparnio lėktuvo, kuris mus paimtų. 
Turėdami dar kiek laiko ir būdami 
labai pavargę, atsigulėme pailsėti, 
palikę keletą budinčių .draugų. Ne
praėjo nė kelios minutės, ir mes iš
girdome vieną mūsų vyrukų, šau
kiantį nesavu balsu. Pašokę pama
tėme, kad krūmas, po kuriuo jis 
gulėjo, jau buvo bebaigiąs tą karį 
apgaubti savo šakomis ir savotiš
kais spygliuotais lapais * . . Tai bu
vo vadinamas “kanibalinių” aug

menų giminės krūmas. Ilgais spe
cialiais džiunglių peiliais (juos visa
dos su savim nešiodavomės) suka
pojome to “gyvo” krūmo liemenį, 
išgelbėdami nuo baisingos mirties 
mūsų draugą. Noras ilsėtis mums 
buvo dingęs . . .

Rimas Pundzevičius (dešinėje) su 
savo draugu prie tanko.

Dažnai tenka matyti, net ir pri
žiūrimose vietose, plotus smulkių 
lapelių žolės. Tai irgi “plėšrioji” 
žolė, sugaunanti smulkius vabz
džius, ant jos nutūpusius. Ji labai 
jautri: pakanka ant jos pastatyti 
koją, kaip staiga visas plotas iš
skleidžia lapus ir vėl staiga nulinks
ta, lyg žolė būtų nuvytusi.

Kartą pavakarėj, klaidžiodamas 
vienoje vietoje, išgirdau tylią, ma
lonią muziką. Nustebęs žvalgiausi 
aplinkui, niekaip negalėdamas su
prasti, iš kur ta švelnioji muzika 
plikuose laukuose.

Dar kiek paėjęs, pamačiau ban
guotą smėlio lauką. Mažo vėjo ne
šamos, smulkios šio smėlio kruope
lės, savotiškai skambėdamos, plau
kė tų mažučių kopų paviršiumi, iš 
tolo klausančiam sudarydamos ty
lios, malonios muzikos įspūdžio . . .

t 
“Krokodilai rengia puotą . .
Tuo tarpu, kai raudonieji Mask

vos krokodilai, tie pasaulio tautų 
laisvės smaugliai, visomis jėgomis 
rengiasi kruvinai puotai, lietuvis 
karys kantriai ir sumaniai kovėsi 
Korėjoje, Indokinijoje, o taip pat 
budi Panamos džiunglėse, didžiosios 
Amerikos pakrantėse, arba talkina 
JAV kariuomenei Europoje, Vokieti
joje, pirmosiose laisvojo pasaulio 
sargybose.

Kodėl? Už ką?!...
— Todėl, kad jis komunistinę 

“džiunglių barškuolę” pažįsta ge
riau už kaikuriuos “didžiosios poli
tikos” kūrėjus ir sovietines “taikos” 
mylėtojus . . •

— Už galingąją Ameriką ir už 
laisvąją Lietuvą, kuri su rusiškuoju 
imperializmu grūmėsi šimtmečiais, 
ir kurios savanoriai, kariai, šau
liai ir partizanai jau nuo 1919 m. 
ligi šios dienos tebekovoja negirdė
to žiaurumo dvikovėje. —

Oro užkariavimas (aviacija) per 
pastaruosius penkiasdešimt metų 
yra • padaręs milžinišką pažangą. 
Visa tai pasiekta dviejų pasaulinių 
karų pasėkoje-

Pirmasis pavykęs žmogaus atsi- 
plėšlmas nuo žemės motoro -varo
ma mašina įvyko 1903 m. gruodžio 
17 d. Tai buvo amerikiečiai, broliai 
Orville ir Wilbur Wright, pakilę sa
vo lėktuvu nuo Kili Devill kalvos 
prie Kitty Hawk vietovės, North 
Carolina.
Brolių Wright lėktuvas per 12 se

kundžių pakilo 10 pėdų augštin ir 
nuskrido 120 pėdų. Skridimo grei
tis buvo 7—8 mylios per vai., 30 my
lių greičiu per vai. vėjui iš priekio 
pučiant.

Penkiasdešimt metų variklinio 
skraidymo jubiliejus buvo pradėtas 
švęsti pereitų metų spalio 12 d. Ta-

3

TIK 50 METŲ
da Washingtonan susirinko apie 
penkiasdešimt pasaulinės aviacijos 
pionierių. Drauge buvo minima ir 
Tarptautinės Aviacijos Federacijos 
48-ji sukaktis. Suvažiavimo daly
viai aplankė ir Kitty Hawk, pirmo
jo skridimo, vietovę. Baltuosiuose 
Rūmuose juos priėmė prezidentas 
Eisenhoweris.

šio minėjimo komitetui vadovavo 
generolas Doolittle, aklojo skridimo 
pionierius, vienas žymiausių II-jo 
Pas. karo lakūnų. Jis pirmas bom
bardavo Tokio, nuo lėktuvnešių pa
kilusiais bombonešiais, (šiame skri
dime, šimto JAV lakūnų tarpe, da
lyvavo ir vienas amerikietis lietu
vis—Labanauskas iš Kenosha, 
Wise.).

Gen. Doolittle prieš karą yra vie
šėjęs Lietuvoje. Čia jis gyvai domė-

★
josi Gustaičio ir Dobkevičiaus kons
trukcijos lėktuvais.

Svečių lakūnų tarpe buvo Sir 
Alliot Verdon Roe, anglas, pirma
sis pastatęs lektuvą-hidroplaną, ir 
prancūzas Louis Breguet, 1907 m. 
pastatęs pirmąjį malūnsparnį. Iš 
Vokietijos buvo atvykęs Wolfgang 
von Gronau, garsus savo skraidy
mais šiaurinio Atlanto oro keliais, 
ir Gerhard Fieseler, I-jo Pas. karo 
akrobatinio skraidymo pionierius. 
Suvažiavime dalyvavo ir pirmoji 
amerikietė lakūnė—pirmoji moteris, 
1915 m. padariusi oro kilpą, o 1916 
m. pasiekusi apie 2000 kilometrų 
skridimo tolį be sustojimo.

Greta šių senosios kartos aviaci
jos pionierių, kurių priėmimu Wa
shingtone rūpinosi ašigalių tyrinė
tojas admirolas Byrd, buvo ir JAV 
majoras Yeager, pirmasis lakūnas, 
skridęs greičiau už garsą. • - ■
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MŪSŲ DIDIEJI -------—
—----—— GERADARIAI

Amerikos Lietuva mūsų tautos 
ir valstybės istorijoje yra atlikusi 
milžinišką darbą. Senieji mūsų 
ateiviai į JAV sunkiausiomis ano 
meto sąlygomis kūrė savo gyve
nimą, lietuviškas draugijas, spau
dą, leido knygas. Pagaliau, bai- »
giantis Pirmajam Pasauliniam ka- 
rui, jie pirmieji pakėlė balsą už 
laisvą nepriklausomą Lietuvą. Jie 
surinko milijoną parašų!

Atsikuriančiai Lietuvai jie nesi
gailėjo savo gausių aukų, organi
zuotai, ir pavieniai savo giminėms, Adomas ir J ieva Balsiai, 
jie siuntė žaliuosius dolerius. Lie- Detroit, Mich.
tuva atsistatė, žmonėms gyventi ______________________
darėsi lengviau. •

Vyresnioji mūsų ateivi jos karta 
ypač parodė savo jautrią širdį savo 
broliams lietuviams po Antrojo Pa
saulinio karo, kada dešimtys tūks
tančių tremtinių buvo beviltiškai 
atsidūrę karo sugriautoje Europoje. 
Jie kovojo už DP įstatymo prave- 
dimą, jie rėmė tremtinius drabu
žiais ir maistu. O svarbiausia —su

Mrs. Annabelle Adams Root

darinėjo sutartis savo giminėms ir 
visai nepažįstamiems tremtiniams į 
JAV atsikviesti.

Taigi, jie taip pat yra didžiausi 
lietuvybės fronto kariai!

Mūsų bendradarbių iniciatyva 
yra kilusi mintis KARIO žurnale 
bent suglaustai iškelti tuos didžiuo
sius geradarius aikštėn ir bent iš 
dalies tuo jiems atsidėkoti.

K AR Y S

ADOMAS IR JIEVA BALSIAI
Ponai Balsiai iš Detroit, Mich., 

yra daug padėję tremtiniams, juos 
atsikviesdam'i į JAV ir gelbėdami 
įsikurti. Ponia J. Balsienė (buv. 
Adomaitienė) yra labai veikli, susi
pratusi lietuvė. Iš pirmojo vyro ji 
turi penkis sūnus ir dukterį p. Oną 
Izabelę Adzįms Root, ši yra turtin
ga lietuvė moteris. Nors į JAV yra 
atvykusi būdama maža mergaitė— 
visą laiką mielai bendrauja su lie
tuviais.

Jievos Adomaitienės-Balsienės ke
turi sūnūs yra II-jo Pas. karo ve
teranai. Po karo savo .rankomis jie 

NUO CARO RUBLIO IKI BOLŠEVIKŲ 
ČERVONCO

rasi Jono K. Kario puošnioje 
“Nepriklausomos Lietuvos Pinigai” 

knygoje 1915 - 1941 m. Lietuvoj kursavu
sių pinigų istoriją, numizmatiką ir natū
ralaus dydžio banknotų bei monetų foto
grafijas.
Reto įdomumo knyga ir pinigų albumas 

vienoje vietoje
Anglų kalba santrauka knygoje daro ją 
įskaitoma ir nemokantiems lietuviškai.

IR VISA TAI — TIK UŽ 5 DOL.
Užsisakydami rašykite:

J. K. KARYS, 45 Park Terrace, 
Bridgeport 4, Conn.

pasistatė krautuvę, kurioje dabar 
turi didžiulį televizijos ir kt. biznį 
Detroite. Tai “Adams Appliance Co."

Pagarba poniai Jievai, gražiai iš
auginusiai dukterį ir tiek sūnų.

• Padėka už jautrią širdį nelaimėje 
atsidūrusiems Lietuvos vaikams — 
tremtiniams.

Sakalėlis.

Prašomas atsiliepti Juozas Bač- 
kaitis, gyv. Australijoje, Adelaides 
mieste. I Australiją atvyko 1947 ar 
1948 m. Rašyti Kazimierui Krušins- 
kui, 413—15 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Žinantieji prašomi pranešti.
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Kunigaikštienės Bi
rutės Karių šeimų 
Moterų Dr-jos su
rengtame tautinių 
drabužių konkur
se premijas laimė
jo: (iš kairės i de
šinę) A. Eidukonie- 
nė — II pr.; I. 
Sprindienė — I ; D. 
Oželytė — IV ir V. 
Sklerienė—III pre
miją.

Solistei V. Jonuą- 
kaitei įteikta gar
bės prem. už origi
naliausią kostiumą, 
šalia matyti dail. 
A. Varnas.

☆

KARTS talkon!

KARIO leidykla viešai praneša vi
suomenei, L. S. RAMOVĖS skyriams 
ir atskiriems mūsų žurnalo atsto
vams, jog iš visų šiais metais suor
ganizuotų parengimų KARIUI pa
remti gaunamo pelno — dalis bus 
skiriama Lietuvos Laisvės Kovų in
validams-

Parengimus reikia planuoti iš 
anksto, susirišant su mūsų redakci
ja (Sim. Urbonas, 156 Steamboat 
Rd., Great Neck, N. Y.; Tel.: GReat 
Neck 2-6911 R, darbo dienomis po 
6 vail, vak.).-

Liet. Laisvės Kovų invalidams 
KARYS siunčiamas nemokamai, 
žurnalo dar negaunantieji draugi
jos nariai prašomi pranešti redak
cijai savo adresus.

Šiais lietuviškosios spaudos me
tais nuoširdžiai remkime savąją 
spaudą, o ji nepagailės savo morali
nės ir kt. paramos mūsų broliams 
kovų invalidams.

Tad, Į talką, tad — į darbą!
LIETUVOS LAISVĖS KOVŲ INVALIDAI DĖKOJA

Chicagos birutininkės pirmauja
Jau prieš kelerius metus mūsų 

spaudos, kaikurių organizacijų ir 
atskirų asmenų pajudintas, Lietuvos 
Laisvės Kovų invalidų paramos rei
kalas duoda nors ir kuklių rezulta
tų. Kiekvienais metais, ypač lapkri
čio 23-sios proga, taurioji visuo
menė prisimena mūsų brolių karo 
invalidų sunkią gyvenimo būklę.

Pereitais metais L. L. K. Invalidų 
Draugijos Valdyba gavo per 800 dol. 
aukų, šioje veikloje gražiai pirmau
ja kunigaikštienės Birutės Karių 
seimų Moterų Draugijos ęhicagos 
skyrius. Draugija ypač sielojasi 
tremtyje likusiais invalidais, ser
gančiais kariais ir birutininkėmis, o 
taip pat Liet. Laisvės Kovų invali
dais, esančiais JAV. Per Valdybos 
pirmininką B. Tvarkūną L. L. Kovų 
invalidams pereitais metais Chica- 
gos birutininkės paaukojo 250 dol. 
Sergantiems kariams ir invalidams 
Vokietijoje, per BALFo įgaliot. Iz. 
Rugienių, birutininkės dar yra pa
siuntę 789.76 dol. Taigi, viso—1,039.- 
76 dol.

Didesnėmis sumomis mūsų inva
lidus parėmė: L. S. RAMOVĖS Ro- 
chesterio skyrius —150 dol-; Ne- 
warko skyrius — 81.50 dol.; Detroito 
lietuvių visuomenė — 70 dol.; Phila- 
delphijos Liet. Tremt. Bendruomenė 
— 55.58 dol.; min. P. žadeikis — 50 
dol.; Philądelphios Liet. Tautinės 

S-gos skyrius — 50 dol.; N. N. Tabor 
Farm — 20 dol. Mažesnėmis sumo
mis aukojo visa eilė žmonių.

VIEŠA PADĖKA
Lietuvos Laisvės Kovų Invalidų 

Draugija 1953 metais yra gavusi 
aukų iš šių asmenų bei organi
zacijų:

Min. P. Žadeikis $50, J. Moc- 
kaitis ir J. Lekas po $10. Lietu
vių Tremtinių Bendruomenė, 
Phila., $55 58, Kun. Jurgis Riauba 
$10, NN, Tabor Farm $20, J. Ma- 
tiukas $10. V. Petrauskas, Dr. V. 
Tercijonas, Dr. J. Urbonavičius, 
S. Jurevičius ir Kun. Valiušaitis, 
po $5, St. Navickas $3, Tautinės 
S-gos Skyrius $50, A. ir S. Roma- 
nauskai, J. Liorantas ir P. Gribie- 
nė po $5, Detroito Lietuvių Vi
suomenė $70. Liet. Sąjungos Ra
movės, Newarko skyrius $81.50, 
per p. Genienę, Kun. Birutės D- 
jos Chicagos skyrius $250, K. 
Demikis, $10, per p. Impulevičių 
$5, per Liaudanską, Liet. S-gos 
Ramovė, New Jersey skyrius $3, 
Antanas Mačiulis $5, Liet. Sąjun
gos Ramovė, Rochesterio skyrius 
$150.
Draugijos Valdyba nuoširdžiau

siai dėkoja visiems čia suminė
tiems aukotojams

Lietuvos Laisvės Kovų
Invalidų D-jos Valdyba

Į TALKĄ MŪSŲ KARIUI!

KARIO redakcijai ir leidykla, nau
jomis jėgomis imdamosi šio atsakin
go darbo, maloniai prisimena L. S- 
RAMOVĖS Centro Valdybos kreipi 
mąsi į visus S gos narius ir skyrius, 
tūpusį mūsų žurnale 1953 m. 4 nr.

a) Sąjungos nariai skatinami ak
tyviai bendradarbiauti KARYJE sa
vo rašiniais, ypač apie kovas dėl 
lalisvės okupacijų metais; tai ne tik 
paįvairins žurnalo turinį, bet ir su
telks vertingos istorinės medžiagos;

b) Kiekvienas S-gos narys telaiko 
savo pareiga pats išsirašyti KARĮ, 
o taip pat surasti kuo daugiau nau
jų skaitytojų savo aplinkoje;

c) Pageidaujama, kad kiekvienas 
S-gos Skyrius metų būvyje suorga
nizuotų bent vieną parengimą KA
RIO naudai.

Mieli kolegos, ramovėnai! Savai
me suprantama, kad kai visi nuo
latos prisidėsime nors ir kukliausia 
kultūrine talka — KARYS tai greit 
pajus, ir mes šiais metais, bent di
džiąja dalimi, čia turėsime tokį ben
druomeniškos karinės dvasios žur
nalą, kokį vaizduojamės kad KA
RYS turėtų būti.

Leidykla iš savo pusės viešai pra
neša, kad bet kur surengtų KARIO 
vardu parengimų pelno dalis bus 
skiriama Liet. Laisvės Kovų Inva
lidų Draugijai.

24 K A B YS

27



Iš prezidento A. Smetonos 10 metų 
mirties sukakties minėjimo Clevelan- 
de š. m. sausio 10 d.

Iš kairės į dešinę: Julius Smetona, 
gen. Tallat-Kelpša ir K. Morkūnas.

L. Briedžio nuotr.

RAMOVĖNAI DOMISI MENO 
PROBLEMOMIS

L. S. RAMOVĖS New Yorko sky
rius savo mėnesiniam susirinkime, 
sausio 30 d. Vytauto Belecko sve
tainėje, Brooklyn, N. Y., turėjo įdo
mią dail. prof. Jonyno paskaitą 
moderninio meno problemomis. 
Prelegentas šia plačia ir sunkia te
ma kalbėjo labai įdomiai ir vaiz
džiai.

Reikia pažymėti, kad L. S. RAMO
VĖS New Yorko skyrius aktualių 
paskaitų ciklą savo susirinkimuose 
vykdo jau kuris laikas. Neseniai bu
vo įdomi politinė K. Bielinio pa
skaita, Lietuvos kaimynų gudų te
ma.

Skyrius taip pat yra nutaręs su
rengti šeimyninį savo narių ir sve
čių Užgavėnių pobūvį vasario 27 d. 
Vyt. Belecko svetainėje.

Pagal savo ankstesnį nutarimą, iš 
Kariuomenės šventės minėjimo 
skyriaus gautas pelnas $35.05 pa
skirtas Lietuvos Laisvės Kovų In
validų Draugijai.

New Yorko ramovėnai taip pat 
organizuotai remia KARI prenume
rata, dalyvavimu parengimuose, 
aukodami KARIO Fondui, talkinda
mi administracijai ir kt. J. M.

NAUJAS DAKTARAS
Nordhamo universitetas New Yor

ke suteikė filosofijos daktaro (isto
rijoje) laipsnį Lietuvos istorijos 
(anglų kalba) autoriui adv. Kostui 
Jurgėlai, buv. Liet. Informacijų 
centro dir. ir dabartiniam “Ameri
kos Balso” liet, tarnybos viršininkui.

Sausio 5 d. K. Jurgėla apgynė 
kelis metus ruoštą veikalą apie 
Amerikos ir Lietuvos santykių rai
dą.

LIETUVIŲ KARIŲ GYVENIMO KRONIKA
• C pi. Gediminas Rajeckas iš 

Brooklyn, N. Y., tarnaująs JAV ka
riuomenėje, gavo JAV pilietybę.

• Algirdas Krištolaitis, buvęs ak
tyvus jūros skautas pereitų metų 
lapkričio mėnesyje įstojo į Dėdės 
Šamo karinę tarnybą. Dabar jis 
yra Camp Breckinridge, Kentucky.

• Juozas Vaicikauskas, JAV ka
riuomenės buhalteris, iš Washingto- 
no vykdamas į stovyklas, pakeliui 
buvo sustojęs Chicagoj, susipažino 
su vyčiais ir dalyvavo Vyčių namo— 
salės karnavale. Gražiai lietuviškai 
kalba ir orientuojasi lietuviškuose 
reikaluose.

• Lukšys Bruno iš Villerupto da-' 
bar atlieka savo karinę prievolę 
prancūzų kariuomenėje, Alžyre.

• Leg. Rekštys buvo sunkiai su
žeistas į galvą. To pasėkoje visiškai 
prarado regėjimą kairiąja akimi^ 
Buvo gydomas ir operuojamas Pa
ryžiuje. Dabar išvyko į Marselį.

Lietuvos Studentų Atsargos Karininkų Korp! RARĮOVfiS 
mecenatui ir dideliam KARIO Bičiuliui —

INŽ. JUOZUI SAGIUI
mirus, velionies gyvenimo draugei, giminėms ir artimie
siems gilaus liūdesio valandą — nuoširdžiausia mūsų 
užuojauta.

KARIO REDAKCIJA

• Serg. Grinevičius yra pasirašęs 
sutartį pasilikti legione dar pora 
metų, bet tik Prancūzijos metropo
lyje.

• Wit J. Barauskas, Josephinos 
Bacauskas sūnus, pirmasis leitenan
tas marinų oro laivyne, tik ką už
baigė savo tarnybą Meksikos įlan
koje.

• Leonas Radžiūnas, kariuomenės 
aviacijos mechanikas, tarnaująs Ja
ponijoje, buvo pargrįžęs mėnesiui 
atostogų pas tėvus Bostone, Mass. 
Jis anksčiau gyveno Chicagoje ir 
dalyvavo “Dainavos” chore, o Bos
tone būdamas priklausė tautinių šo
kių grupei. Jam dar liko vieneri 
metai tarnauti.

• Rimvydas Kaminskas, gyv. Los 
Angeles, Calif., adv. A. Kaminsko 
sūnus, grįžo iš Vokietijos, baigęs ka
rinę tarnybą. Rimvydas jau spėjo į- 
sijungti į L. Zaikienės tautinių šo
kių grupę kaip akordeonistas.
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PAKELK 
GALVĄ, 

JAUNIME!

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Aš sujaudintas stebiu tave 
nujojantį ir žydintį.

Džiaugsmas ima, kad čia 
toks puikus atžalynas. Baimė 
kyla pagalvojus, ką tu padova
nosi Gimtajai žemei; žemei, iš 
kurios sulčių tu mažas augai, iš 
kurios kilo ir tie, kurie tave pa
žadino gyventi . . .

Tą žemę ir tuos takelius, 
tarp žydinčių rugių ir pievų, 
tąrp miestų-miestelių gatvių ir 
už jų prasidedančių laukų, — 
tu prisimeni, gal būt, dar labai 
gerai; arba tik vos vos . . • lyg 
pro kokį melsvą rūką; arba — 
tik iš tėvų pasakojimo. Ir tai 
tik retkarčiais, tik gal kurį lais
vesnį šventadienio vakarą, ka
da suaugusiems nereikia sku
bėti į darbą, kad prie vakarie
nės stalo taip ramu,, jauku in 
miela • . .

Tu pats atmeni, arba bent 
žinai, kad tavo tėvų namus, ta
vo gimtąjį lizdą, vieną dieną 
užpuolė pikti laukiniai žvėrys 
iš rytų šalies. Tiesa, jie turėjo 
žmogaus išvaizdą ir kareivių 
drabužius; jie žygiavo visais 
Lietuvos . keliais ir vieškeliais, 
iškėlę raudonus skarmalus, o 
j u kariniai vežimai buvo pažen
klinti kruvinai purvinomis pen
kiakampėmis žvaigždėmis . . .

Tu tada nenujautei, nesupra
tai, ką išgyveno persigandę ta
vo tėvai, tavo vyresnieji broliai 

ir sesutės- Gal tik tiek supratai, 
kad bus labai labai bloga . . .

Neilgai trukus į tavo kraštą 
užėjo baisi audra. Tave ir save 
gelbėdami, tavo tėvai bėgo, kur 
akys veda, kur kojos neša . ■ .

Ant žmonių galvų tada krito 
ugninė kruša.

Tavo motinos širdis tada dre
bėjo ir plakė gaivališka jėga, 
kad tik tave išneštų gyvą. O 
jeigu jau žūti, tai žūti drauge 
ir iš karto . ■ . Kad tu neliktu
me! vienišas našlaitis, kruvino
mis ašaromis verkiantis tarp 
degančių namų, tarp svetimų 
žmonių, tarp karo siaubo ir ko
vojančių karių, kur kiekvienas 
tik savimi tesirūpina . . .

Tik pagalvok: koks tu lai- 
mirigas! Tu tikras laimės vai
kas ... Tu gyvas ir nesužalotas 
po kelerių metų su savaisiais 
perplaukei mėlynuojantį vande
nyną. Keliavai drauge su savo 
tėveliais, su savo draugais, su 
kuriais anuomet jau, galbūt, 
mokeisi ir žaidei svetimoje že
mėje, apgriautų mūrų ir skur
džių barakų pastogėse ir aikš
tėse.

Tavęs neišvežė pikti karei
viai į šaltų sniegynų kraštus, 
kur tūkstančiai lietuvių merdi 
ir jau atsigulė^po žeme . . Li
kimas tavęs neatskyrė nuo tė
vų, kad kažkur tave, lyg kokia
me žvėryne, užaugintų ir išmo
kslintų, kaip reikia grobti ir 

naikinti kitus kraštus ir kitus 
nekaltus žmones.

Tu nelikai gulėti užtroškęs 
ar užmuštas po Europos did
miesčių griuvėsiais anomis siau
bo dienomis ir naktimis . . . Ne
išdavė tavęs baltosios žvaigždės 
šalies kareiviai kančioms ir pra
žūčiai atgal, į lėtos mirties nas
rus, kur gyvenimas yra baises
nis ir už pačią mirtį ■ . .

*
Aš matau dabar tave išaugu

sį, smagų ir nerūpestingai žy
giuojantį" per gyvenimą. Dienų 
dienomis tu sėdi mokyklos suo
le. Tu semiesi mokslo žinių ne 
savo gimtąja kalba- Tu žaidi ir 
soortuoji su įvairių tautybių 
mokslo draugais. Tu, gal būt, 
jau ir gražiu automobiliu va
žiuoji? Tu nejučiomis tolėji nuo 
lietuviškojo gyvybės medžio ka
mieno ...

Taip, tu jau manai esąs tik
ras šio krašto gyventojas . . . 
Bet, sakyk, ar tu kartais nepa
sijunti esąs kažkodėl vienišas ir 
pasimetęs- Klaidžioji savo min
tyse ir nežinai, katrą kelią pasi
rinkti.

Ak, aš negaliu susilaikyti ne
prataręs tau keleto žodžių, šią 
paslaptingą neseniai prasidėju
sių Naujųjų Metų valandą.

Tu dabar gyveni galingiau
sioje ir turtingiausioje pasaulio 
šalyje- Tu nuolatos girdi iš su
augusiųjų, kad mūsų tėvynė
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Lietuva— nedidele ir neturtin
ga žemė, ištisais šimtmečiais 
mindoma svetimųjų.

Kai tu mokaisi šio krašto is
torijos — pasiskaityk ir savąją!

Tu turi žinoti, kad Amerika 
dar nebuvo atrasta, kada mūsų 
Vytautas Didysis (1410 m.) Žal
girio laukuose sutriuškino ge
riausių vakarų Europos kariau
tojų—kryžiuočių galybę.

Tu nepamiršk, kad lietuvių 
kalba, nuo kurios dvasios tu po 
truputį nejučiomis nutolsti, yra 
viena seniausių kalbų Europo
je. Tą patį tau pasakys ir tavo 
mokytojai, svetimųjų kalbų spe
cialistai.

Atmink, kad lietuviškoji kny
ga ar laikraštis—kadaise Lietu
vos pavergėjų buvo griežčiausiai 
uždrausta spausdinti ir skaity
ti. Daugybės lietuvių už tai pa
guldė savo kaulus Rusijos Sibi
ro sniegynuose . ■ . Pagalvok, ar 
neatrodė tada žmonėms, jog lie
tuvių tauta ir Lietuva jau yra 
žuvusi? O ar ji žuvo? Patys pa
vergėjai subyrėjo, o Lietuva — 
atgijo, kūrėsi, tobulino savo kal
bą. Lietuviai laisvai rašė kny
gas, leido daugybę laikraščių, 
siekė mokslo, šviesos ir geresnio 
gyvenimo-

Kodėl taip atsitiko?
Todėl, kad lietuviai mylėjo ir 

brangino savo didžią praeitį, 
neišsižadėjo savo gimtosios kal
bos; todėl, kad garsingų istori
nės Lietuvos vyrų ir karo vadų 
dvasia buvo lietuvių širdyse.

Ramiam gyvenime ir karo žy
giuose lietuvį visuomet lydėdavo 
mūsų miela, paprastų žmonių 
sukurta lietuviškoji daina. Ar 
žinai, kad dar prieš šimtą ir 
daugiau metų lietuvių daino
mis grožėjosi" didelių svetimų 
kraštų mokslininkai, rašytojai, 
poetai?

Baisu, kai dabar mūsų tautą 
visaip naikina ir žudo pikti sve
timi žmonės. Tačiau kai tiktai 
ta mūsų maža Lietuva neteko 
laisvės—praėjo vos dešimt ne
pilnų metų, o, žiūrėk, jau ir ga
lingoji, plačioji Amerika atsi
dūrė dideliame pavojuje-

Ar mes laimėsime? Ai’ Ameri
ka laimės? Taip! Mes laimėsi
me, jeigu nepamiršime, kad 
mes esam lietuviai. Jeigu nepa
miršime savo kalbos, savo dai

le A R Y Š

LIETUVIŲ TAUTA
užsigrudinusi amžių kovose dėl teises laisvai ir nepriklau
somai gyventi savo tėvų žemėse,
vieninga valia siekia savo gyvybę, kalbą, tautines bei vals
tybines tradicijas išlaikyti, kurti ir ugdyti,
kad, sava tautine kultūra visuotinei žmonių giminės pa
žangai bendradarbiaudama, vykdytų Visagalio valią ir 
laisvo žmogaus pašaukimą. v

1. Tauta yra prigimtoji žmonių bendruomenė.
Niekas negali būti prievartaujamas savo ryšį su tautine 
bendruomene nutraukti.
Pasaulyje pasklidę lietuviai sudaro vieningą Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenę.

2. Žmogus turi prigimtąją teisę laisvai išpažinti ir ug
dyti savo tautybę.
Lietuvis lieka lietuviu visur ir visada.
Savo tėviį išlaikytą Lietuvių Tautos gyvybę lietuvis per
duoda ateities kartoms, kad amžinai gyventume.

3. Kalba yra stipriausias tautinės bendruomenės ry
šys. Lietuvių kalba lietuviui yra tautinė garbė.

4. Šeima yra tautos gyvybė.
Lietuvis kuria lietuvišką šeimą.

(Ištrauka iš Lietuvių Chartos)

nų mūsų garbingos praeities ir 
milijonų tų lietuvių, kurie per 
daugelį amžių kovojo ir. žuvo, 
kad mes jų pergalės vėliavas iš
neštame ateinančioms kartoms, 
busimiesiems lietuviams.

Laimės ir Amerika, kuri yra, 
sukurta iš daugelio tautų ener
gingų, atkaklių, turinčių savą 
praeitį, savas tradicijas žmonių, 
palyginti, ne taip dar seniai su
sibūrusių po žydriąja žvaigždėta 
Jungtiniu Amerikos Valstybių 
vėliava.

Tu nesididžiuok ir nepamiršk, 
kad atominio amžiaus sąlygo
mis — televizijos stebuklai, rek
lamų šviesų jūra'didmiesčiuose, 
begalės automobilių, visokie mi
lijoniniai bizniai ir atominės 
bombos — dar nėra Amerika! 
Visa tai auga, kuriasi ir kitur.

Tikroji Amerika — yra šios 
šalies žmogaus tauri širdis. Be
spalviai, viskam abejingi, die
nos triukšme paskendę gyvūnė
liai — Amerikos neapgins! Tik 

būdamas geru lietuviu — tu 
būsi narsus, sumanus šio kraš
to gynėjas ir savo tėvynės lais- 
vintojas. Juk ir didžioji JAV po
litika remiasi tautų laisvės ir 
savarankiško gyvenimo išpaži
nimu-

Tad, šaunusis jaunime! Nepa
imk abejingume ir nepasimesk 
perdėtam “suamerikonėjime”. 
Drąsiai apsispręsk, pakelk gal
vą! Ar tu esi mokslo, meno, pre
kybos įstaigoje, ar tu laimi spor
to varžybose, gindamas savosios 
mokyklos ar kitos kurios šio 
krašto žmonių bendruomenės 
vardą, vėliavos spalvas — at
mink, kad tavyje pulsuoja tauri 
lietuviška širdis. Širdis tos tau
tos žmogaus, kurios senieji atei
viai savo triūsu, sunkiu darbu 
ir kraujo aukomis kovų laukuo
se — taip pat daug prisidėjo, 
kad sukurtų šiandieninę lais
vės, didžiausios galybės ir turtų 
šalį — Jungtines Amerikos Val
stybes.
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" JAUNASIS MŪSŲ DRAUGE, 
JAUNUOLIAI IR JAUNUOLĖS!

Atmink, jog ir tu šiandien, esi lie
tuviškosios Bendruomenės narys, 
pasaulio lietuvybės kareivis. Kai 
tau gerai sekasi mokslas, kai pasi
žymi mene, sporte ar atlieki gražų 
didelį darbą, gelbėdamas savo arti
mą, — nebūk perdaug kuklus ir už
sidaręs ar išdidus, šviesk savo pa
vyzdžiu kitiems! Paskatink tūks
tančius jaunų lietuvių. Juk jūs 
esate Lietuvos ateitis!

Kai tave aplankys mūsų žurnalo 
bendradarbis, duok jam apie save 
žinių, nepagailėk savo atvaizdo 
KARIO skiltims. O ir tau pačiam, ir 
tavo tėveliams, po daugelio metų 
bus malonu pasižiūrėti ir prisiminti 
saulėtąją jaunystę.

Jūsų gražūs darbai ir jauni, skais
tūs veidai lai papuošia mūsų žur
nalo puslapius šiais 1954-siais Lie
tuviškosios Spaudos metais (šiemet 
sueina 50 metų nuo liet, spaudos 
atgavimo 1904 m.).

Du futbolininkai iš Great Neck 
High School.

Du šios mokyklos 12 klasės moki
niai, Rimas Miklas ir Algimantas 
Urbonas, praėjusių metų futbolo se
zone sėkmingai gynę didžiulės 
Great Necko gimnazijos garbę, me
tų pabaigoje vieninteliai pateko į 
reprezentacinę North Shore mokyk
lų komandą ir buvo apdovanoti.

Spalio 21 d. “Long Island Star’’ ’ 
dienraštis rašė:

“Center forward Ray Miklas was 
the star for the winners- He scored 
three goals, the first on assist from 
Phill Settle in the opening period 

and two on direct kicks in the last 
quarter.”

Alg. Urbonas žaidžia "center half 
back.”

Dabar abu šie jaunuoliai per 
Great Neck High School gavo laiš
kus iš Lehig University. Laiškuose 
ši mokslo įstaiga domisi šiais ge
riausiais gimnazijos futbolininkais, 
prašo apie juos smulkesnių žinių ir 
užsimena apie galimybes stipendi
jos, elektro-inžinerijai studijuoti.

Abu jaunuoliai su savo tėvais 
1949 m. yra atvažiavę į JAV iš trem
ties Vokietijoje.

NAUJIEJI LEIDINIAI
Jonas K- KARYS, NEPRIKLAUSO
MOS LIETUVOS PINIGAI. Istorija 
ir numizmatika, su 160 paveikslų. 
255 psl., puikus popierius. Išleido 
“Aukselis”, New York, 1953 m. Kai
na $5.00.

Tai vertinga knyga, apimanti 
mūsų krašto pinigų istoriją nuo ost- 
rublio iki červonco. Autorius rašo, 
“kad nepasiliktų užmiršta”, šiuose 
banknotų ir monetų paveiksluose 
taip ir matai visą tragiškai permai
ningą Lietuvos laikotarpį nuo Pir
mojo Pasaulinio' karo pabaigos iki 
pirmosios bolševikinės okupacijos 
Tai vertingas leidinys dažno lietu
vio bibliotekai. Suglaustas turinys 
knygos gale anglų kalba—daro ją 
įdomią ir nelietuviui.

Knyga gaunama ir KARIO lei
dykloje.

Gui de Maupassant, MOTERS 
ŠIRDIS. Romanas. Vertė Stepas Zo- 
barskas. 267 psl., kaina $2.60. Virše
lis dail. Prano Lapės. Išleido Gabi
ja, 335 Union Avė., B’klyn 11, N. Y.

- Busimasis karys Feliksas L. 
Adomaitis iš Detorito

Iš O. Swett Marden MINČIŲ

* s
Dažniausiai jauni žmones yra 

išdidūs, mėgstą įsakinėti ir sta
taus būdo. Jiems trūksta man
dagumo, meilumo ir švelnaus 
elgesio; ir tų trūkumų jie gali 
išvengti, dažnai praleisdami lai
ką moterų draugystėje. Moterys 
turi greito sprendimo, pastabu
mo, švelnumo ir geraširdiškumo 
nujautimą bei lengvą į save pa
traukimo jėgą.

Sujungiant vyriškas ir mote
riškas būdo savybes — išsivys
to didieji kilnių asmenybių cha
rakteriai.

Ta moteris, kuri turi meilės 
genijų, yra tikroji namų kara
lienė. *

a *
Kaikurie žmonės per gyveni

mą eina lyg muzikantai. Eida
mi iš vietos j vietą, jie savo 
akordais neša visiems džiaugs
mą, ir visi nori juos išgirsti. 
Kiti gi pripildo orą kažkokiu 
nemaloniu ūžėsiu. Jie neša per 
gyvenimą piktą liežuvį, blogą 
nuotaiką ir barnius. Kur jie už
eina, jų visur vengiama.

Kiti gi, gerais ateities pla
nais, meilumu — tiesiog veržte 
veržiasi į visų širdis, lyg rude
nį prinokę vaisiai savo kvaps
niu užkerėja visą apylinkę.
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ŠAUNAUS POLITEUKO TACDNI UŽRAŠAI

IGHATUKAS SAUGO SOVIETINES PASLAPTIS
RAULAS GURGA

Vietoj “Kario” bolševikai iš pra
džių leido "Karių Tiesą ” Ji buvo 
siuntinėjama,ne tik kariams, bet ir 
visiems “Kario” skaitytojams. Ka
dangi buvo dienraštis, ir dar neplo
nas (po 12-16 psl.), tai kasdien ją 
pardavinėdavo ir Kauno gatvėse. 
Laikraščių pardavėjai vaikai pasa
kodavo, kad “Karių Tiesos” daugiau 
parduodavo, negu “Tiesos” ir kitų 
laikraščių. Nors ir . “Karių Tiesa” 
buvo bolševikinė, bet kompartijai 
tai netiko.

Netiko ir iš Rusijos atsiųstiems 
politrukams, prikomandiruotiems 
dirbti prie “Karių Tiesos” redakci
jos. Kartą vienas jų atvirai išsireiš
kė vyriausiojo redaktoriaus Pajau
jo ir techninio redaktoriaus But
kaus akivaizdoje:
: — Neilgai sovietinė vadovybė pa
kęs, kad apygardinis kovotoji} laik
raštis būti} puošnesnis už centrini 
karių, t. y. visos Sovietų Sąjungos— 
raudonosįos armijos organą “Kras- 
naja Zviezda.”

Vyr. redaktorius Pajaujis mėgino 
ginti, girdi, lietuviai yra pratę leis
ti gražius laikraščius.

— Tai nesvarbu, — atsakė rusas 
politrukas-—Turės prisitaikinti prie 

' bendros sovietinės spaudos.
Iš tikrųjų, '"Karių Tiesa” buvo 

daug puošnesnė ir Įdomesnė už ru
sų spaudą. Gausiai paveiksluota.

Panaikinus Lietuvos kariuomenę 
ir iš jos sudarius tik 29 šaulių kor- 
pą, buvo panaikinta ir “Karių Tie
sa.” Jcs vietoj pradėjo leisti silpno
ką 4 psl. “Raudonarmietį,” .3 kartus 
per savaitę. Jo turinys —■ beveik 
viskas vertimai iš rusų laikraščių ir 
biuletenių, specialiai siuntinėjamų 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Besa
rabijos spaudai. Tokius biuletenius 
gaudavo ir “Karių Tiesa.” Redakto
riams nereikia galvos sukti — me
džiaga paruošta. Tik išsiversk.

“Raudonarmiečio” niekam nebe- 
siuntinėjo ir nedavė. Tik buvo siun
tinėjama į kariuomenės dalis. Kiek
vieno numerio viršuje buvo užrašas 
“Iš "kareivinių neišnešti.”

Spaustuvėje taip pat prižiūrėjo, 
kad darbininkai nepasiimtų kokio 
egzemplioriaus. Spausdinant kiek
vieną kartą budėdavo redakcijos 
narys, esąs politruko etate. Baigus 
spausdinti, visus egzempliorius tuoj 
išvesdavo-į redakciją, o matricas,

KARYS 

švino liedinius (puslapių) ir popie
rių lapus (pritaisant mašinoje 
spausdinti puslapių atspaudus) ir 
visą kitą šlamštą, kur būdavo žymu 
laikraščio puslapis, sunaikindavo. 
Iš šitokių darbų spaustuvės darbi
ninkai gardžiai juokdavosi, nes pa
čiame laikraštyje nebuvo jokių ka
rinių paslapčių. “Karys” anksčiau 
įdėdavo daug daugiau paslapčių iš 
Lietuvos kariuomenės gyvenimo, Ir 
nebuvo slepiamas, o platinamas gy
ventojų tarpe.

Vieną sekmadienį nutariau ap
lankyti savo draugą politruką Igna- 
tuką, dirbusį “Raudonarmiečių” re
dakcijoje. Radau jį “Varpo” spaus
tuvėje, bebudintį prie spausdinamo
sios mašinos ir besaugantį sovieti
nes paslaptis.

Ignatuko veidas nepavydėtinas. 
Surauktas, raudonas, piktas. Nenu
stebau. Nemalonu kaitinti akis 
prieš darbininkus, kurie šaiposi ir 
spausdinamuosiuose p u s 1 a p iuose 
ieško karinių paslapčių, bet nesu
randa.

— Trauk juos perkūnai! — nusi
keikia Ignatukas. — Dėl kažkieno 
kvailybių iš Maskvos, čia dabar 
kaitink akis, lyg pats kvailas bū
tum.

Gatvėje stovėjo karinis automobi
lis ir laukė, kada baigą “Raudon
armietį” spausdinti. Ignatukas 
žvilgtelėjo į jį.

— Velnią čia sėdėsiu ir darbi
ninkus juokdinsiu — valandai už
sukime pas mano Marytę, kol baigs 
tą raudonąjį kalakutą spausdinti.

Pasitarę su darbininkais po kiek 
laiko baigs, sėdome į automobilį ir 
sovietines paslaptis saugoti paliko
me patiems darbininkams.

Po valandos grįžome į “Varpo” 
spaustuvę. Mano Ignatukas žvilgte
rėjo į spaustuvės langus ir beveik 
apmirė. Karinė kepurė ant galvos 
pakilo net pora metrų aukštyn, o 
akys išlipo ant kaktos, žvilgterėjau 
ir aš pro langą. Dieve mano! Palei 
spausdinamąją mašiną sėdėjo ir 
“Raudonarmietį” vartė vyr. redak
torius Pajaujis. Akiniai blizgėjo, 
lyg ! juos būtų sulindęs šimtas Sta
lino saulių. Vadinas, Ignatukui per
kūnų bus.

— Žinai, drauguži, — ir aš drebė
damas vos ištariau žodį, — eik tu 
vienas į spaustuvę. Juk aš pašali
nis.

Taip sakant, pritrūkau didvyriš
kumo ir savo draugą nelaimėje pa
likau vieną. Už kampo dar pasi
klausiau kas ten dedasi — girdėjau 
tik perkūnišką redaktoriaus riksmą 
ir jaučiau, kad spaustuvės sienos 
dreba. Koks kipšas tąsyk redakto
rių į spaustuvę atvedė.

Pabare mano Ignatuką, ir šito 
užteko. Toliau skundų nebuvo. Vis 
dėlto redaktorius, nors ir senas ko
munistas partietis buvo, bet lietu
vio širdies nepametęs.

Apie vyr. redaktorių ir vėliau te
ko gražių atsiliepimų girdėti. Kada 
1940 m. lapkričio 7—8 dd. Vilniuje 
buvo švenčiama bois-vUuiės revo
liucijos šventė, į iškilmių tribūną 
buvo pakviestas ir Pajaujis. Pro tri
būną pražygiavo rusų pulkai ir lie
tuviški pulkai, nors jau bolševiki
niais ženklais. Rusų pulkai praėjo 
netvirtu žingsniu, jų apdaras skur
dus. Iš šalies žiūrint vaizdas nepa
trauklus. Kai praėjo lietuviški pul
kai, nuo jų tvirto žingsnio net že
mė drebėjo. Drabužiai dar senosios 
Lietuvos kariuomenės geri, žiūrėda
mas jautei, kad tai kariuomenė ei
na.

Pajaujis, nors ir komunistas, bet 
vis dėlto lietuvis, žavėiosi lietuviš
kais pulkais. Jis rusų karininkams 
prasitarė:

— Et, kai praėjo jūsų pulkai, tai 
kaip bobos. Jokio karinio vaizdo. 
Va, kai mūsų pulkai praėjo, tai net 
žemė drebėjo. Jauti, kad kariai žy
giuoja.

Užsigavo rusų karininkai ir Pa
jaujį apskundė korpo politinei va
dovybei. ši atstatė jį iš “Raudon
armiečio” vyr. redaktoriaus pareigų. 
Tačiau netrukus vėl grąžino į se
nąsias pareigas, nes kito lietuvio 
komunisto partiečio nesurado re
daktoriaus kėdei.

Arba vėl kitas atsitikimas. Prie 
“Raudonarmiečio” r e d a k c i j os ir 
spaustuvės būdavo statoma sargy
ba iš lietuvių karių. Kartą rytą a- 
teina į redakciją Pajaujis ir sutikęs 
palei duris sargybinį prakalbina:

— Ar jūsų kuopoje kareiviai skai
to “Raudonarmietį”?

Kareivis sargybinis nepažinojo 
redaktoriaus, nes jis dėvėdavo civi
liniais drabužiais. Prakalbintas lie
tuviškai, nuoširdžiai lietuviškai ir 
atsakė:

— Visai neskaito. Kai tik gauna
me “Raudonarmiečio” pundą, tuoj 
kareiviai nė nepervertę jį, neša vi
sus Į išvietę ir ten naudoja švaros 
reikalams.

Redaktorius tik nusišypsojo ir 
nieko nesakęs įėjo į redakciją.

Kitame numeryje: Ir rusų polit- 
rukai pripažino, kad lietuviai ka
reiviai ne asilai.
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(Naudotis tiktai tarnyboje: var
dinėse, gimtadienio naktį, ves
tuvėse, išleistuvėse, sutiktuvėse 
ir kitokių “k ai n ų” išgertuvė
se ,.,).

Įžangos vietoje: Negerbiamie
ji ir Nemylimosios! Tai kas, kad 
mūsų niekas negerbia ir nemy
li. Svarbu tai, kad mes patys 
gerbiamės ir mylimės.

Kada po darbo-kai susimeta
me, tai lyg tie Pietario “Algi
manto” senovės lietuviai: pa
kalbame, pašnekaliojame ir “iš
metame” visas keturias suledė
jusias rožes . .. Tik ne tas, kur 
mūsų mergaitės segasi prie krū
tinės, bet tas, kurias žmonės 
priima į vidurius . ..

Ir, žiūrėk, po kokio pusvalan
džio — mūsų “Kirsnos pilaitė” 
jau gaudžia dainomis, liesais 
anekdotais (mat, šioje šalyje vi
sokią riebybę meta šiukšlynan). 
Tegul, sako, valdžia susirenka 
ir geresnę atominę pasigamina, 
kad riebusis “Mallutklhas” mū
sų nepralenktų).

Tačiau “drabnasis” paukščiu
kas Dagiliukas pro kiauros KUP
RINES skylutę mūsuose paste
bėjo naują pokylių, pasakyčiau, 
tradiciją: svečiai pradeda skai
tyti ne tiktai išgeriamas smin- 
gamąsias taureles, bet... ir ei
les. Tai kas, kad jos kartais bū
na be taisyklingų ritmų ir ri
mų (ir brazda, lyg drapakas per 
akmenuotą pūdymą), tačiau, vis 
dėlto, kultūringa ir patogu. 
Ypač po nakties dvyliktos, ka
da už dainavimą gali susilauk
ti iš kaimynystės artilerijos ug
nies į “Bangalow” pilies sienas 
(tegul ir akmens amžiaus svie
diniais ...).

Tiesa, kai kas gali mus ap
šaukti dideliais ponais bajorais 
dedantis. Girdi, lyg kokie puš

SLAPTAI - ASMENIŠKAI

kinai, atsistoja ir poškina eilė
mis. Na, ir tegul sau šaukia. Te
gul plyšoja. Ką čia — “ponai”! 
Mes ne ponąi, mes viešpačiai! 
Pagaliau, pasak šviesiojo rašy
tojo poeto Petro Babicko, kas 
nežino, kad esame imperatorių 
tauta: kiek galvų, tiek “razu- 
mų”, tiek “valdžių . .

Taigi, atidarydami šių 1954 
m. sezoną, pastebėjome per KA
RIO Kuprinės radarą (jis paga
mintas iš seno kareiviško kati
liuko, mačiusio Ilmenio ežerą, 
Stalingrado pragarą, Liepoj aus 
prietiltį ir Italijos gražuoles, 
kurios basomis kojomis didžiu
liuose kubiluose įsirpusias vyn
uoges dainodamos traiško . . .) 
visą eilę tokių eilių, kurias mū
sų programos pradžiai pateikia
me tau, meilutis skaitytojau; 
tau, visokių kuprinių, pundų ir 
mazgelių kratytojau . . .

POLITIKA (Lietuvoje sakydavo — 
po lituką, o šioje šalyje---- - po biii-

jonuką ...).
žydi taika Korėjoje, 
Verkia pana alėjoje. 
Kacapas pjaut aviną veda, 
Amerika doleriais deda . . . 
Apaštalų choras dainuoja, 
“Progresyviai” aimanuoja. 
“Laisvė” link “džėlos” brenda, 
Pakastas šuo genda (nors dabar ka

ras ir šalta)...
* » »

ILGESYS (Mieląjj Vladą B. išlei
džiant j Chicagą 1950-jų rudenį).

Ruduo šilkinis supasi virš marių, 
Supas žuvėdra vieniša migloj.
Virpa žvaipždė-našlaitėlė vakare, 
Verkia širdys svečiojoj vienumoj. ..

Krinta lapai, kaip auksas iš rankų 
Seno turčiaus vergams alkaniems. 
Iš ilgesio žmogus apanka, 
Jieško draugo pasauliams saviems.

O draugai — kelia taure ir skrenda, 
Skrenda paukščio plieninio sparnais. 
Lai Vladelis ten laimę suranda, 
šnabždančią “naylono” skvernais ...

GUNDYMAI (eteryje skraidančiam 
kolegai Juozui V., dovanos vietoje, 
švenčiant savo gimtadienį, po didžio

sios audros New Yorke):
šypsos rožės vasaros paskutinės, 
žydi skruostai Juozelio meilaus. 
Glauskim širdis, krūtinę krūtinėn, 
Dar po vieną "Meškutės” alaus!

Praūžė audra pro New Yorką, 
Prabėgs ir gimtuvių naktis.
Lai ruduo užu lango sau verkia, 
Pakeiki, brangioji, akis!

“Look”, gražute! Juozelis vis vienas 
žengia liūdnas South Stryto taku.
Nejaugi taip viens per naktis ir per 

dienas
Tupės lyg svirplys po lapu...

Kibk į ranką, į širdį, į protą!
Pakilk į mūšį nuo kėdės!
Meilės velniuks ištaisys ir kuprotą, 
Jeigu moteris gražuolė padės ...

# ♦ a
SUTIKTUVĖS (kartą sekmadienį 

Maspethe, Korėjos karo veterano 
Vyto A. sutiktuvių balius):

Verandoje — rožės ir kraujas, 
Puotos stalas — brangaus vyno 

klanai_
Mano gyvenimas vėl naujas, 
Kas? Kodėl? Nė pats nežinai.

Nikotino aistra dega lūpos, 
Dega skruostai širdelių jaunų... 
Pavargus širdis meilėj klūpo, 
Pasiilgus jaunatvės dienų.

Aš nežinau kada tai buvo,
Kai taip mylėjau, jus, draugai.
Dainoj ir meilėje pražuvęs
Degu širdy šauniai, ilgai...

Korėjos pragarą išbraidęs ... 
šypsos Vytelis tarp gėlių:
šalimais — dieviškos mergaitės...
Gyvenimas — kaip “ant mielių...”

a * *
BIZNIS ANT BIZNIO'(atominio vi
rimo vakarienė kažkur Long Islande. 
Aplink pečių ir stalą — linksmosios 

"gardnerių” kūmutės) ...

Puodai ant puodų,
O ant tų puodų —
Puodai ir maži puodeliai.
Ten viskas šunta, 
žmogus atkunta, 
Ir tėvai, ir vaikeliai.-
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ęęyiridens lašo
• vištą "sutašo”,

Bekoną arba jautį. 
Savaime verda, 
O kai Užverda — 
Pats puodas ima bliauti...

Tad perkam plieną, 
Verdam kiaulieną

• Ir garbiname Liudą. 
Be vandens ir be vargo. 
Mes perkame "ant bargo” 
šį paslaptingą bliūdą.

Valio šių plienpuodžių virėjos! 
Nuo Palangos, ligi Korėjos ...

(Naylono uždanga pamažu 
nusileidžia__ ).

NAUJI LEIDINIAI
Vaclovas čižiūnas, TAUTINIS 

AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. Trumpas 
tautinio auklėjimo vadovas lietu
viškajai šeimai išeivijoje. Išleido 
VLIKo Lietuvybės Išlaikymo Tarny
ba, 1953 m., Vokietija. 224 psl.

Būtinai reikalinga knyga kiek
vieno lietuvio šeimoje.

Stasys Džiugas, KIŠKUČIO VAR
DINĖS, iliustravo VI. Stančikaltė, 
išleido Lietuviškos Knygos Klubas, 
1953 m., 58 psl., kaina $1.50.

Puikios iliustracijos, gražūs ei
liuoti dalykėliai. Tai nepamainoma 
dovana mūsų mažiesiems.

EKRANAS
“Užimk augštumą!” 

(“Take the high ground!”)
Pereitais metais Hollywoode 

pagamintas naujas muzikinis 
spalvotas šio vardo filmas iš 
JAV kariuomenės gyvenimo. 
Jame vaizduojama, kaip iš 
‘žalių” civilių jaunuolių pa
rengiami užgrūdinti, pareigin
gi kovotojai.

Veiksmas prasideda Korėjo
je, o toliau tęsiasi Fort Bliss, 
Texas’e. Vyriausiose rolėse — 
Richard Widmark ir Elaine 
Stewart. Pirmasis vaizduoja 
griežtą vyr. seržantą, kuris 
labai rimtai supranta savo at
sakingas pareigas—taikos me
tu taip parengti vyrus, kad 
patyrimas ir griežtumas išgel
bėtų juos kautynių lauke. Ser
žantas taip giliai atsidavęs sa
vo pareigoms, jog ir jaunos 
merginos meilės suviliotas — 
lieka ir toliau ištikimas armi
jai ir jaunų karių mokymo 
darbui.

KALBA...
Filmas tęsiasi 100 minučių- 

Jame gausu puikios rftuzikos, 
gamtos vaizdų ir linksmų gy
venimiškų situacijų, šis fil
mas jau kurį laiką demons
truojamas Los Angeles ir ki
tur.
- • . ■ -’į; •

M. G. M. filmų bendrovės .pa
statytas filmas “Quo vądis?” 
praėjusiais metais susilaukęs 
nepaprasto pasisekimo- Filmas 
davė 18 milijonų dol. pajamų. 
“Quo vadis?” jau kuris laikas 
išimtas iš apyvartos penke- 
riems metams.

Prie žinomo pieštinių filmų 
autoriaus-gamintojo Walt Dis
ney’s filmo “Petes Pan” paga
minimo dirbo 200 dailininkų 
trejus metus, kad baigtų visus 
piešimo darbus. Vienas laik
raštininkas apskaičiavo, kad 
vienam dailininkui (kasdien 
dirbant po 8 vai.) šiam dar
bui atlikti reikėtų apie 250 
metų ...

VIENYBĖ
s *

| Amerikos lietuvių savaitraštis
• . Eina nuo 1886 m.

i Redaktorius leidėjas
JUOZAS T Y S L I A V A

Prenumerata metams $5.00
f 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

nnfl|lllinnillHlllllinllinfllllllllll«llnninininininininiinllinilnfn)inillinilllt|IHH)IHIln!;

I ' ”,'t , ■ I
Į LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS
s Nuoširdžiai sveikina visus sportininkus ir |
= didžiojo New Yorko lietuviškąją visuome- Į

Į nę, remiančią klubo veiklą.. Geriausios Į

Į sėkmės ir laimės per ištisus 1954 metus. Į

Lietuvių Sporto Klubo Valdyba Į
x !
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» ELENA POVILANSKAS
Į — POVILANSKŲ baras - restoranas —
Į Salė šeimyninėms pramogoms.

Mėgiamiausia lietuvių legionierių 
užeigos vieta

| 158 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737
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I REGINA IR ROTA
Į GULPS IR LIETUVIŠKI SALDAINIAI
Į 522 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
^IHIIIIt>l<>lninilll<lllni|lllll  inilllll linillllllllllllllllllllllllUlllllllltllinilllllillllinilll lllf Illi I 

JUOZAS ZEIDAT, JR.
Zupp's Bar

Moderniai įrengta lietuviška užeiga 
411 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ANTANAS ANDRIUŠKEVIČIUS
Į • Watchmaker & Jeweler
Į Taisomi ir parduodami laikrodžiai, dei- Į 
= mantai, žiedai, apyrankės, auskarai, sidab- Į 
Į ro (šaukštai, peiliai, šakutės) komplektai Į
Į 485 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. Į
.*HiltiiiiiililiiiltiiiiiniiiiiiiiiiHHiiiiiiiiiiiiinitiHiinniiiiinitiiiniiiiiMiiHiiiD«iiitilitjtiiiiiiiiii;
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TANDARD FEDERAL SAVINGS 1
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I immiiimuiiiiiiiimi F ■ < r Į 1 *V* • • ' A • < y • • smmimmmWMiwmi ==::: 1 aupyk 1 virciausioj Amerikos įstaigoj ===
STANDARD FEDERAL 

turtas viri $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš .... $ 3,250,000.00*
STANDARD FEDERAL yra- Federal 
Savings and Loan Insurance Corp, ir 
Federal Home Loan Bank System narys 

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. 
ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadien. nuo 9 vai. ryto iki 8 v. v. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO

47- 2 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1141

| MASSARO BROS.
Geriausios rūšies kūrenamoji alyva— 

! Žibalas — Anglys — Aliejinių krosnių 
įrengimas ir aptarnavimas.
601 MIDDLE NECK RD.

Saukite GReat Neck 2-4468

STEAMBOAT INN.
ALMA KASMOCIUS, Vedėja ” 

Įvairūs gėrimai, pirmos rūšies maistas 
Salė šokiams, susirinkimams, vestuvėms ir 

kitokiems pobūviams • Didelis ir gražus 
daržas piknikams bei išvažiavimams.

89-91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I.
TELEFONAI:

Great Neck 2-1546 • Great Neck 2-3389
(Biznio) « (Rez.)

Maurice’s Restoranas
— Great Neck’e

PIZZERIA specialistas, o taip pat gamina 
puikius steikus, chops; galima gauti įvairiausios 
žuvies, clams, shrimps ir kt.

Įvairiausi gėrimai: degtinė, vynas, alus, vais
vandeniai.

Svetainėje veikia puikiausia vėsinimo 
sistema

GREATNECKIEČIAI, UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
150 STEAMBOAT ROAD 

GREAT NECK
Tel.: Great Neck 4-2120

VIKTOR SIWINSKI
BUV. STANLEY

MEAT MARKET
Naujai Pertvarkyta Įvairiausių Maisto 

Produktų Krautuvė.
Geriausios kokybės visų rūšių mėsa, švie
žios ir rūkytos dešros, sveikiausių ir 
skaniausių rūšių ledai (ice cream), alus, 
vaisvandeniai, sumuštiniai (sandwiches).

* MALONUS LR SKUBUS PATARNAVI
MAS ANGLŲ, LIETUVIŲ IR LENKŲ 

KALBOMIS
156 Steamboat Rd. Grbat Neck, N. Y.

ELMWOOD SERVICE STATION
A. A. PLAKŠTIS & SON

Molonus savųjų patarnavimas lietuviams, 
čia pat gaunamos padangos, kameros, baterijos. 

Visa pigiausiomis kainomis
Great Neck’o lietuviai! Naudokimės tiktai —

ELMWOOD SERVICE STATION
- 99 Steamboat Road, ------

GREAT NECK, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL. 

Telefonas Grovehill 6-0142
1410 CO. 50th AVE., CICERO, ILL, 

Telefonas Town Ha II 3-2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTHONY B. PETKUSiL-_—.1- .... .
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LIETUVIU AUTOMOBILIU PREKYBA į
HARMONY MOTORS

Dabar jau didelis pasirinkimas įvairiausių firmų 
automobilių (Buick, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 
Chevrolet, Pontiac, Plymouth, Ford ir kt.) 
Kiekvienam mūsų automobilių pirkėjų duodamas 

mašinos leidimas nemokamai
Išmokome nemokančius važiuoti

Parduodame išmokėjimui prieinamesnėmis 
sąlygomis

HARMONY MOTORS

T. Siutas, J. Talandis ir S. Zubkus
5805-07 So. Western Ave., Chicago, Hl. !

Telefonas: REpublic 7-6480

LIETUVIAI VETERANAI*
PAREMKIME KARĮ 

SKELBIMAIS - GARSINIMAIS

Apsižiūrėk ir 
Taupyk 
Saugiai!

Standard Moka 
Aukštesnį 

Dividendą.!

S T A N D A R FEDERAL 
yra stipriausia taupymo įstaiga Amerikoj 

TURTAS ... virš $31.000.000
ATSARGOS FONDAS " $ 3.000.000

STANDART FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Ave.
Telefonas: Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas 
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki

4 vai. po pietų, Ketvirtadie
niais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais 
visai neatidaroma.

i JONAS BUDRIKAS
i

Jaukus lietuviš
kas restoranas ir 
valgykla, biliar
das ir stalo teni
sas. Įvairūs gėri
mai, šalti ir šil
ti užkandžiai. 
Tremtinių mėg
stamiausia vieta. 
Erdvi salė įvai
ri e m s parengi
mams.

1442 SO. 49-TH CT., ..CICERO 50, ILL.
TEL. TOwnhall 3-9472

Saugesnės vietos taupymui niekur nerasite. Mes 
apdraudžiame kiekvieną taupymo sąskaitą iki 
$10,000.00 per Federalinės Valdžios Agentūrą.

Dabartinis Dividendas yra 3% per Metus

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.
Telefonas: TOwnhall 3-8131

Juozas Gribauskas, Vedėjas

TURTAS VIEŠINA $8,000,000.00

Kviečiame ateiti į raštinę dabar ir dykai gauti 
1954 metų kalendorių 

AČIŪ UŽ JŪSŲ PARAMĄ!

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street 

Chicago, Ill.

Tel.: Victory 2-6172

KETURIOS SALES

Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar 

be maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui
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Alp(LKA) 1756
1954

HALL’S RESTAURANT
9 K, WASHINGTON, D. C.

JURGIS REKEŠIUS
LIETUVIS LAIKRODININKAS

APLANKYK ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSĄ 
LIETUVIŲ BENDROVES KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-317165-39 A Grand Ave., 

Maspeth, L. I., N. Y.

Rakandai, Pe
čiai, Televizijos, 

Refrigerei toriai, 
Plovimo M a š i- 
n o s, Visos namų

CHICAGO, ILL. Reikmenys.

'*’■735242
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